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POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

Prietikiai tarp Maskolijos ir 
Chinų nepagedo, bet ir nepa
sigerino; užgimę nesutikimai ne 
tapo iki šiol prašalinti. Bet už 
tai, susivaidijus Prancūzijai su 
Vokietija, genda labiau pretikiai 
tarp Maskolijos ir Austrijos. Gal 
stengiamasi tyčia nesutikimus 
kelti tarp Maskolijos ir Austri
jos, kad Maskolija negalėtų pa
remti Prancūzijos jos vaiduose 
su Vokietija. Vokieškieji laik
raščiai gązdina Maskolija. būk 
Austrija prieš Maskolija susirišo 
su Japonija. Bet apie tokį ryšį 
galima abejoti. Tarp Japonijos 
ir Maskolijos dabar nėra dide
snių nesutikimų, Maskolija, 
kaip rodosi, nemėgina erzintiesi 
su Japonija, padarė net su ja su
tartį palaikyti be permainų to
limuose rytuose dabartinius san
tykius ir abudu kraštai pasiža
dėjo ginti dabartinius santikius, 
neleisti kitiems juos perkeisti. 
Japonija gi Europoj neturi taip 
svarbių reikalų, kad dėl jų tu
rėtų rištiesi su .Austrija ir jos 
reikalus ginti.

Bet kaimyniškieji prietikiai 
Maskolijos su Austrija ištikro 
genda. Tą rodo ypač atsargu
mas Austrijos, jos neužsitikėji- 
mas Maskolijai. Austrijoj be
veik kas savaitė pasitaiko, kad 
kur nors suima kokį maskoliskos 
valdžios šnipą. Seniau tokius 
maskoliškos valdžios agentus, 
kad neerzinti Maskolijos, tankiau
siai išvydavo. Dabar juos tei
smui atiduoda ir teismai juos nu
baudžia. Bylos teismuose kom
promituoja Maskolijos valdžią. 
Ir dabojantiems politiškuosius 
pabėgėlius caro valdžios agen
tams Austrijos valdžia daro di
desnius apsunkinimus negu Vo
kietija. Seniau politiškosios po
licijos agentai Austrijoj galėjo 
liuesai daboti maskoliškuosius pa
bėgėlius. galėjo varyti provoka
vimo darbą, dabar tas jiems la
bai apsunkinta: jie turi labai at
sargiai elgtiesi, jeigu nenori, kad 
juos suimtii ir teismui atiduotų.

Maskolija su neužsitikėjimu 
žiūri į Austrijos darbus ant Bal
kanų pussalio, kuri naudojasi iš 
dabartinio Maskolijos silpnumo 
ir ingauna vis didesnę intekmę 
Turkijoj, o tas atsitinka su 
skriauda Maskolijos, Austrijai 
pasisekė išstumti Maskolijos in
tekmę iš Rumunijos, iš Serbi
jos; o šią vasarą ir Bulgarijos 
karalius keliauja į svečius pas 
Austrijos ciesorių, kas taipgi 
Maskolijai patikti negali.

Nesutikimų tarp Maskolijos ir 
Austrijos yra daug. Kaip, kokiu 
būdu juos išriš nesutinkančios 
viešpatystės, tas neužilgio turės 
•šsiaiškinti.

ANGLIJA.

PRANCŪZIJA.

Kova lordų su Anglijos As- 
quito ministerija nepasibaigė. Su
sitaikyti iki šiol nebuvo galima.
ir Žmonių atstovų Rūme yra daug 
lordų privilegijų šalininku, tikrai 
sakant. Žmonių Atstovų Rūme 
Lordų privilegijų šalininkų yra 
daugiau negu valdžios partijos 
atstovų. Jeigu dabartinė mini
sterija gali laikytiesi. tai tik todėl, 
kad apart jos partijos atstovų 
parlamente, ją paremia darbi
ninkų atstovai ir airiai. Bet tie 
parėmėjai remia ministeriją nc- 
dykai, už paramą ministerija tu
ri jiems padėti jų mierius at
siekti: airiai reikalauja Airijai 
pilnos savivaldos, darbininkai gi 
reikalauja reformų galinčių pa
gerinti jų būvį, reikalauja savo 
luomai daugiau tiesų.

Tokiose sanlygose ministerijai 
nelengva valdžią savo rankose 
palaikyti. Žmonių atstovų Rū
me. posėdyj 24 liepos dieną lor
dų privilegijų palaikymo šalinin
kas tikrą audrą sukėlė. Mini
sterial pirmininkas kelis kartus 
mėgino prašyti Ramo atstovus 
perkratinėti sumanymą aprube- 
žiavimo privilegijų Lordų Rūmo, 
bet kiekvieną kartą kilo toks 
riksmas, kad nieks negalėjo su
prasti, ką ministerių pirmininkas 
*alba, todėl kalbą atsiėjo per-

Valsčiujc yra keturios valdiš
kos pradinės mokyklos. \ iena, 
Raugalinė, perkelta Vaitiškiuo- 
sna, gyvuoja nuo 1908 metų ir 
yra užlaikoma valsčiaus pinigais. 
\ iso valsčius prie jos prideda 
400 rubl., pirmiau mokėtus Nau
miesčio dvikliasei mokyklai. Ki
tos trįs mokyklos, prašant valstie
čiams, valdžios atidarytos perei
tais 1910 metais. Valdžia kiek
vienam šių pastarųjų mokyklų 
mokytojui moka 360 rubl. ir dar 
30 rubl. mokyklos reikalams, tad 
viso valdžia kiekvienai mokyklai 
duoda po 390 rubl. kasmet. Be 
to, dar ir valsčius turi kasmet 
pridėti po 100 rubl. kiekvienai 
mokyklai. Valdžia viso mokyk
loms per metus suteikia 1270 r. 
Iš tų išskaitoma direktoriaus nuo
žiūrai po 30 rubl. P. Direkto
rius, pagal savo nuožiūrą, sunau
doja mokyklų pinigus: išrašo mo
kytojui laikraštį “Svict", kaino-1 
jantį 5 rubl., parsiunčia knygy
nai! knygpalaikių, persisiurbusių 
aršiausiu rusicizmu, intaiso pa
auksuotus caro ir carienės paveik
slus, žem hipius. Ta 30 rubl. kas
met sunaudojama taip, kad mo
kykla turėtų puikesnę rusišką

traukti. Ant galo jis trumpai 
apreiškė, jog jeigu valdžios su
manymas bus atmestas lordų, ka
ralius paskirs tiek naujų lordų 
prilaukiu sumanymui, kiek jų 
reikės sumanymo pervarymui. 
Pirmininko priešai koliojo jį vi
sokiais žodžiais, kokius tik iš- 
mislyti galėjo.

Kaip ten nebūtų, bet visgi 
Lordų privilegijos bus aprube- 
žiuotos ir, nors jų Rūmas ir pa
siliktų, Anglijoj kraštą valdys tik 
dauguma Žmonių atstovų Rūmo. 
Bus tai iš didelių Europos vieš
patysčių vienaitinis kraštas, kur 
valdžia bus rankose tik žmonių 
balsais rinktų atstovų. Lordai 
nerenkami rinkėjų balsais, bet 
juos karalius paskiria.

Nors abiejų kraštų, taigi Vo
kietijos ir Prancūzijos valdžia, 
ramindamos gyventojus ir užti- 
krinėjo per laikraščius, jog ne
galima tikėti, kad dėl Morokko 
užgimtų didesni vaidai Vokie
tijos su Prancūzija, nes pradė
tos tarybos vedamos draugiškai, 
todėl nereikia manyti, kad jos 
truktų — bet ištikro iki šiol besi
taikančioms viešpatystėms susi
taikyti nepasisekė, o gal ir visai 
nepasisekti. Reikalavimą, kad 
Prancūzija, kaipo atlyginimą už 
Morokko atiduotų Vokietijai savo 
valdybą beveik tokio didumo kaip 
trečdalys visos Prancūzijos, 
Kongo, toje atmetė. Ir ant to už
kliuvo tarybos. Prancūzijos val
džia ir dabar ramina žmo
nes užtikrindama, jog apkalbė
jimai Morokko reikalų traukiasi 
toliau. Bet valdžiai tarnaujantis 
laikraštis “Temps" tiesiog sako, 
jog Vokietija, laužydama jos 
priimtus nutarimus mieste Alge
ciras. nužudė užsitikėjimą visų 
Europos viešpatysčių.

Anglijos lordas kancleris, 
Loyd George viešoje kalboje pa
sakė: jog santaika tautų yra 
brangi, bet jeigu dėl santaikos 
Anglija turėtų būt išstumta iš 
eilių didžiųjų viešpatysčių, jeigu 
kas mėgintų apsieiti be jos pri
tarimo svarbiuose reikaluose, tai 
kaina būtų per brangi, karas bū
tų pigesnis. Laikraščiai mano, 
jog kancleris savo kalba perser
gėjo Vokietiją, kad ji netemptų 
per daug nesutikimų su Prancū
zija, nes toji nebus viena, jeigu 
karas užgimtų. Prancūzijoj lau
kia tokio persergėjimo ir iš Mas
kolijos pusės. Tie persergėji- 
bai gali priversti Vokietiją grįžti 
atgal iš Morokko. Prancūziš
kieji laikraščiai reikalauja, kad 
Vokietija atvirai parodytų, ko 
ji įieško šiaurinėj Afrikoj, kur 
prie malšinimo kilusių maištų 
nieko nepridėjo.

IS LIETUVOS.
IŠ LIESNISTVOS, Naum. pav. 

(Nuo mūsų korespondento).

išvaizdą. Lietuviškų knygų 
parūpinimu knygynuosna niekas 
nesirūpina, nors pagal įstatymus 
ir jos galėtų mokyklų knygynuo
se būti ir galėtų jomis naudotis 
vaikai, bet ačiū mokytojų neran
gumui, o valdžios neprilankumui 
lietuvystei, reikia be jų apsieiti.

Valstiečiai mokykloms per me
tus išmoka tiesiųjų mokesčių 
700 rubl., dar prisideda visokį in- 
taisymai rakandų, suolų, pataisy
mui ir nuomuojimui mokykloms 
namų ir mokytojams žemės dar
žui kiekvienam po 200 prentų. 
Valstiečiai abelnai kasmet visų 
mokyklų užlaikymui moka į tūk
stantį rublių.

Kadangi nei viena mokykla ne
turi nuosavų, tai valsčiui dar pri
sieis pridėti mažiausiai 8000 
rubl. pastatymui ir įrengimui na
mų, nors ir valdžia žada duoti 
veltui medžius ir po 1500 rubl. 
pašalpos namų statymui. Tik 
gaila, kad valdžia šiuom laiku 
atsisakė pažadus išpildyti.

Mokyklos yra šiose vietose: 
Raugalinė Vaitiškiuose, Bliuvinė, 
Pavengrupiuose, o kitos Kctur- 
naujienėj ir Žėgliuose. Visos yra 
ankstuose neatsakančiuose na
muose.

Mokytojai keturi visi lietu
viai. Raugalinėj P. Domeika, 
Bliuvinėj J. Adomaitis, Žėglinėj 
J. Dėdinas, ir Keturnaujicninėj 
J. Sideravyčia, visi dar jauni vy
rai baigę Veiverių Mokytojų se
minariją.

Už mokslą mokytojui nieko ne
simoką. nes jis gauna algą ir 
užlaikymą, bet netiesiais keliais: 
žąsis, antįs, vištos, paršai, kum
piai, sūriai, kiaušiniai, o prie 
įrašų paprastai rubliukai plaukte 
plaukia į mokytojaus sandėlį. Kad 
ingijus, žinoma, tokią užuojautą 
pas valstiečius, mokytojai irgi 
turi mokėti su jais apsieiti, o tai 
pasiekiama tik per degtinę ir alu
tį ir begalinius besivaišinimus.

Šiemet užbaigtuvės mokslo tę
sėsi nuo 19 iki 22 birželio padie
niui kiekvienoj mokykloj. Pir
miausia atsibuvo Bliuvinėj. Akto 
dienoje susirinko 39 mokiniai. 
Vienas iš jų pabaigė mokyklą. 
Žiemos laiku lankė iki 60 moki
nių. Mokslas ir mokytojaus 
darbštumas pasirodė pusėtinas. 
Neužmiršta ir lietuviškos kalbos. 
Ypač gražiai deklamavo eiles mo
kinės antro skvriaus. Antra die- 
na. birželio 20, buvo aktas Rau
galinėj mokykloj. Mokinių pri
buvo tik 17, žiemos metu lankė 
į 40. Mokyklos stovis neblogas. 
21 birželio atsibuvo aktas Žėgli
nėj ; mokinių pribuvo 25, vienas 
baigė, žiemos metu mokyklą lan
kė į 45; šioj mokykloj, matyti, 
viešpatavo aštri disciplina. Į 
lietuvišką kalbą veik visai neat
kreipta atidos. Ant galo 22 bir
želio buvo aktas Keturnaujieni
nėj ; mokyklos stovis čia geresnis. 
.Akto dienoje pribuvo 41 moki
nys, žiemos metų lankė mokyk
lą j 60 mokinių.

Akto dienoj mokyklos buvo 
gražiai išpuoštos gėlėmis, vaini
kais, vaikučių veidai linksmi. Mo
kinių tėvų prisirinko kiekvienon 
mokyklon apščiai. Na žinomą, 
po aktui prasidėjo kitas aktas: 
vaišinimas svečių ir čia prie ma
žų vaikučių akių degtinės taurės 
ir alaus stiklai skambėjo iki ry
tui. Tokios užbaigtuvės prasi
dėjo su alkoholiu Bliuvinėj mo
kykloj ir pasibaigė Keturnaujie
ninėj. Stropiai prigirdyta ne tik 
svečiai, bet ir atėję kaimo ber
nukai Žėglinėj mokykloj pas mo
kytoją Dėdiną. Mokytojai, užuot 
platinę blaivybę, tyčia mokyklų 
sienose susirinkusius svečius 
pratina prie girtuokliavimo, o 
mažiems auklėtiniams indiegia 
meilę alkoholio.

Apskaičius viską, šiuose mok
slo metuose visas keturias mo
kyklas lankė apie 205 vaikai, o 
priskaičius ‘‘Žiburio" draugijos 
privatinę mokyklą Mcištų kaime 
su 60 vaikučių, kurioje mokyto
jauja senas mokytojas Katilius, 
turėsime 265 mokinius, lankiu
sius mokyklas. Vienok pagal su
rinktas valsčiuje žinias, vaikų 
mokslo metuose, t. y. nuo 8 ligi 
n metų amžiaus, yra per 600. 
Taigi didesnė pusė mokinių tu
rėjo likti už mokyklų sienų, arba 
turėjo mokyties per žiemą pas 

žinomus Lietuvoje, samdomus 
“daraktorius”. Toki daraktoriai 
žiemos laike buvo samdomi net l
5-6 vietose. . :

Pasirodo, jog valkčiui trūksta 
kcletos mokyklų, aria reiktų te
besančios mokyklos {padidinti ant 
tiek, kad sutilptų visi mokiniai 
ir kad kiekvienoj mokykloj būtų 
bent po du mokytoju.

V, Krivaitis.

IŠ BARZDŲ, Naumiesčio pav.
(Nuo mūsų korespondento).

Mokyklos namas čionai dar tik 
šiemet pastatytas ir nevisai už
baigtas, nes visokį kivirčai tarpe 
“podriadčiko” Aglinsko ir mokyk
lų statymo komiteto dar nepa
siliovė už nepergeriausią darbo 
atlikimą. Ir kuomet viskas bus 
užbaigta, nežinia, ųes “podriad- 
čikas” nustojo dirbęh visai. Val- 
sčius-gi jau, neskaitant medžių 
parvežimo ir kit-ko, pridėjo prie 
mokyklos statymo 1,900 rubl.

Mokytojauja mokytojas lietu
vis Greimas. Visame matosi di
delis mokytojaus besidarbavi- 
mas kaip mokinime taip ir kituo
se dalykuose. Mokinių žiemos 
metų buvo per šimtą, kas vie
nam mokytojui nepakeliama. Ga
le metų sumažėjo ligi 40.

Gerai išrodė akto dienoje, 28 
birželio, mokytojaus ir mokinių 
spėkomis surengtas sceniškas 
vaidinimas. Sulošta dviejų veik
smų komedija “Į mokslą”. Sce
na buvo prirengta pačiame nau
jos mokyklos name. Lošė vie
ni mokyklos mokiniai ir labai 
vykusiai. Tik, žinoma, nedaly
vaujant senesniems lošime, vai
kų tevis, norintis leisti savo vai
kus į mokyklą, ir d.vi motini, be
siriejanti už savo vaikus, išrodė 
labai nenaturališkai — perjaunos, 
nors ir buvo nugremiruotos. So
džiaus kriaučiukas savo rolę at
lošė gerai ir Greimukė motinos 
rolę atliko labai gerai. Kiti lo
šė kiek blogiau, bet, abelnai, lo
šimas ant susirinkusios publikos 
padarė malonų įspūdį, atsimenant 
tai, jog sodžiuj, o dagi mokyklos 
name toki darbai tai didelė rete
nybė. -

Dar laike vakarėlio pačių mo
kinių buvo deklamuota keletas 
eilių. Geriausiai pasakė eiles 
Greimukė: “Miškas ir lietuvis”. 
Trįs vaikučiai eiles: “Vilkas ir 
ėriukas” pasakė irgi gerai. Buvo 
deklamuota dar keletas kitokių 
lietuviškų ir rusiškų eilių. Pasa
kytos pastarosios nekaip.

Publikos prisirinko pilnas rui
mingas mokyklos butas ir visi 
užganėdinti tapo malonia naujie
na. Už tad ir delnų pyškėjimas 
buvo griausmingas. Alkoholio 
prie svečių vaišinimo veik ne
simatė, nors ir buvo, tiesa, na
mų dirbimo lietuviško vaisvynio. 
Už tad ir svečiai turėjo blaivą ir 
dorą linksmumą.

Po visam tapo surengti ir šo
kiai, užsitęsę ligi 12 nakties. Šo
kiai, režisuojant p. Palukaičiui, 
puikiai pasisekė. Šokta lietuviš
ki: suktinis, aguonėlė, noriu mie
go ir dar daug kitų svetimtautiš- 
ku valsu, kadriliu ir t. t. v c- 7 u

V. Krivaitis. 

IŠ MAŽEIKIŲ, Šiaulių pav.

Miestelyje gyvena kelintus me
tus nebejaunas žmogus, geležin
kelio darbininkas/ kurs gydo 
žmones. Gydo labiausia nuo ro
žės, pataiko ir kitas ligas užkal
bėti. Patyriau, ką'd gydymo pa
sekmės prastos. ,• Bet žmonės 
neša jam pinigus kartais ir sun
kiai uždirbtus.

Galvijams gydyti kiti atsiga
bena iš Akmenės latvį bekojį. Ši
sai taipogi gydo {užburtais vai
stais. Nežinau, k$ip sekasi jam 
gydyti Akmenėje, |)ct mūsų kraš
te nieko negelbsti/ Galvijai lai
komi pusėtinai gražus neprastai. 
Būtų, rasi, gerai apsigyvenus Ma
žeikiuose galvijų (gydytojui.

Mažeikių moteris pradeda ne
šioti pirk tines drapanas, moka 
brangiai ir mažai tenešioja. Pra
dėjus daugiau kalbėti •Mažeikiuo
se apie “Blaivybę” įsikūrė da 
viena aludė netoli bažnyčios, lie
tuvio namuose. — Mažeikiai, 
Leckava ir Laižuva priklauso prie 
Viekšnių valsčiaus. Sueigoje

vienbalsiai buvo nutarta ir nuta
rimų knygose įrašyta, kad šven
tadieniais ir karališkomis dieno
mis būtų uždarytos visos val
sčiaus aludės ir smuklės. Kad 
viršaitis geriau pildytų nutarimą, 
jam pridėta 50 rubl. Bet ligi šio 
laiko viršminėtos įstaigos šven
tadieniais atdaros, nutarimas ne
pildomas. Tai tokios mūsų nau
jienos. Mažas Ūkininkas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ TUPIKIŲ, Naumiesčio pav.

Šio kaimo jaunuomenė širdin
giausiai atsidavusi baltakei ir ru
džiui. Geriama ir viskas pra
geriama. O neužtenkant pini
gų štai kaip daroma: imama duo
klė nuo naujai atėjusių bernukų 
paprastai vienas rublis, nežiū
rint, ar jis draugaus ar nedrau
gaus su jais, o nuo ūkininko, pa
sistačiusi© naują trobą, arba įsi
kūrus visai naujai, reikalaujama 
inkurtuvių kcletos rublių. Jeigu 
kas pasipriešina tiems jųjų įsta
tymams, rėžiama ausin, arba da
romos jeibės.

Prie to darbo spiria senesnie
ji jaunesniuosius, nesenai da išė
jusius iš piemenų. Mat patiems 
“seniams" negražu lysti.

Pokyliai už surinktus pinigus 
padaroma keletą kartų per metus. 
Na ir cypiama, ūžiama per nak
tis.

Talkon prie jųjų prisiplaka da 
panašių jaunikaičių iš aplinkinių 
kaimų: Valių, Pranckabudžio, 
Vyšpinių. . . . Valstietis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PAJEVONIO, Vilkav. pav.

Birželio 15 d. atvažiavo Vilka
viškio žandarų viršininkas, vie
nas žandaras ir vietinis žemsar- 
gis Būdviečiu kaiman ir iškrėtė 
Stumbrį, Kurtinį ir Mickų. Nie
ko nerado ir išvažiavo. Paėmė 
keletą Stumbrio laiškų. Girdė
ti, jie buvę kaikurių žmonių 
įskųsti. Durpkasis.

— Lietuvos Ukiniixkas —

IŠ UTENOS, Ukmergės pav.

Birželio 9 d. buvo lietuviškas 
vakaras. Vaidino: "Kas kaip iš
mano, taip save gano" ir “Gyvie
ji nabašninkai”. Buvo dainos, 
skambinimas ir t. t.

Utėniečiai supranta apšvietimo 
naudą, jie turi ir liaudies namus, 
kuriuose taisomas buvo ir vaka
ras. Tiktai blogai, kad lankosi 
dažnai policija, užgina eiles, vai
dinimus (kaip buvo prieš gavėnę). 
Prieš Velykas buvo prikibusi, kad 
“namai be inžineriaus statyti, ga
li apgriūti", bet pasirodė, kad 
viskas tvarkoje. Buvo ir kito
niškų atsitikimų. Pav., ant už
dangos buvo parašyta “Skyriumi 
menki, draugėj galingi"! Liepė 
išbraukti “galingus”, paliko tik 
“menkus”. Ąžalėlis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ LUKŠIŲ, Naumiesčio pav.

Lukšių bažnytkiemis nuo 
1907 metų tapo vėl girtuoklia
vimo vieta, nes tais metais iš- 
naujo vietinių gyventojų rūpe
sčiu atidaryta čia karčiama, kuri 
prieš tai trejetą metų buvo už
daryta. Nuo to laiko girtuoklia
vimas ir peštynės Lukšių bažnyt- 
kiemyj tai paprastas dalykas veik 
kiekvieną šventadienį. Birželio 
25 d. (n. st.) Lukšių bažnytkie- 
myj V. Jėzaus Širdies atlaidai. 
Susirinko daug žmonių. Girty
bės įstaigos buvo pilnos “sve
čių”. Girtavimas pasibaigė tuo, 
kad trįs Zyplių dvaro bernai “iš 
meilės” užmušė Lipkų kaimo 
Antanaičiuką, siuvėją, nesenai 
sugrįžusį iš Amerikos žmogų, ku
rio suvis nepažino. Mušė, ma
nydami, kad jisai jų priešininkas. 
Be jo, gerokai apkūlė dar jo bro
lį, supiaustė jam galvą ir veidą. 
Pamatę, kad tai visai ne tas žmo
gus, kurį ketino sumušti — už
mušę išsigando ir norėjo at
gaivinti, tatai pylė skrybėlėmis 
ant galvos jam vandenį, bet na
bagėlis jau neatgijo. Visa tą 
pamatę kaltininkai išbėgiojo, bet 
potam patįs pasidavė į policijos, 
rankas. Dabar tupi šaltojoj ir 
verkia.. ’ " '" ~

1
Beveik visame Naumiesčio ap

skrityje valsčių sueigos nutarė 
uždaryti šventadieniais karėda
mas; laikas būtų tą-pat padaryti 
ir Lukšiuose. Lukšių parapijonįs, 
apie tai pagalvokit!

Vaidilutis.
— Viltis —

IŠ SMILGIŲ, Panevėžio, pav.

Čia, matomai, po senovės tebe
viešpatauja girtybė; nes per at
laidus tiek matyti girtų, kiek 
niekur kitur nepastebi. Užtatai 
per atlaidus neapseina ir be kru
vinų muštynių. Štai ir šiemet 
per Sekmines, 40 valandų atlai
dus, nudurta vienas girtuoklis. 
Buvo taij). Vienas Panevėžio 
karabelninkas R. su gramofonu 
ir kitais “šposais’ rinko sau iš 
žmonių skatikėlius;.1 Tai, ma
tyt, nepatiko vienam girtuokliui, 
kuris ėmė R. ir jo pačią kiršinti. 
Tuo tarpu R., išsitraukęs peilį, 
skrodė jam į šoną ir nudūrė. 
Žmogžudį R., suėmę, atvarė Pa
nevėžin. M. Strazdelis.

— Viltis —

IŠ PANEVĖŽIO.

Tas mus labai išsiplatinusi yra 
poniškumo liga. Kiek mūsų bro
lių ir seserų atskyrė ji nuo Lietu
vos, nuo tėvų kalbos, dažnai net 
nuo artimiausiu giminiu ir tėvu. 
Šit atkeliauna bernaitis, arba mer
gaitė į miestą; tuoj rūpinasi in
gyti juodus drabužius, ant kojų 
kaliošus, ant nosies akinius ir 
mokosi lenkiškai. Gerai tai bū
tų, tik nelaimė tame, kad visa 
tai ingijęs manosi esąs nebe pa
prastas žmogus, o “ponas”. Čia 
tai ir ligos esama. “Ponu” su
sirgęs nebekalba lietuviškai, ša
linasi savų senųjų pažįstamų, gi
miniečių, net tėvų. Atvažiuoja 
pas jį tėveliai savo kūdikiu 
pasidžiaugt — jis jų nebepažįsta. 
Mat jie prastai pasirėdę, lenkiš
kai nemoka. Kelia vestuves, į 
jas nekviečia nė tėvelių, nė bro
lių, nė seserų. Visa tai esu iš
tyręs. Šit nesenai Panevėžyje 
buvo dvejos vestuvės: prie Va- 
kzalo gatvės Rozalino parapijos 
kampininko sūnaus N. su P., ir 
Pasvalio par. irgi kamp. sūnaus 
G. su D. Vestuvės abejos “po
niškos”, mužikų nebuvo.

Lietuvos Sūnus.
— Viltis —

IŠ ŠAKIŲ, Suvalkų rėd.

Birželio 23 (10) d. trįs Ežeriu
kų kaimo ūkininkai: Juška, Pol- 
teraitis ir Švarplaitis Šakių mie
stelyje tai]) prisisriaubė Gitelma- 
no aludėje, kad Juška, išėjęs iš 
aludės į Steponaičio priešbutį, 
krito kaip negyvas. Steponaitis 
pranešė policijai, kad jojo prieš- 
butyje guli negyvas žmogus. Bet 
patyręs ligos priežastį, privilko 
tą prie šulinio ir, pradėjus pilti 
vandenį, po dviejų valandų pasi
sekė atgaivinti. Švarplaitis gi 
sėdęs važiuoti namon, tuojau įva
žiavo į kokį griovį, vežimas vir
to ir sutreškino galvą taip, kad 
ištiško nelaimingamjam ir sme- 
genįs. Pašauktas gydytojas ap
žiūrėjęs pripažino, kad parvežti 
ligi namų esą negalima, ir liepė 
įnešti į artimą vokiečio T. naują; 
birželio 25 d. išvežė į Karaliau-- 
čių, bet mažai yra vilties, kad 
sugytu.

Birželio 25 dieną Lukšiuose 
buvo atlaidai. Žmonių minios 
suplaukė iš visų kraštų, tary
tum, ištroškę pagarbinti Dievą, 
bet pasirodė visai kas kita — 
gėrimas neapsakomas. Kokie tai 
jauni pažįstami vyrai begerdami 
susipešė ir vieną iš jų užmušė 
mirtinai.

Apmąsčius apie mūsų tautie
čių didelį girtuokliavimą, šiurpas 
krečia kūną, kiek tai pragaišties, 
kiek visokių nelaimų pagamina 
mūsų kraštui alkoholis. Visur 
geria, bet niekur, rasi, smarkiau 
negeria, kaip mūsų šitame kam- 
pelyj.

Liūdnas apsireiškimas kad su 
tuomi didžiausiu priešu niekas 
nekovoja. Patįs tikėjimo sargai 
ir doros mokytojai dargi duoda 
visuomenei blogą pavyzdį. Apie 
draugijų sutvėrimą ir platinimą 

tarpe žmonių “Blaivybės" mūsų 
krašte nieko negirdėti.

Pranas Nekriaučiunas
— Lietuvos žinios —

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv. rėd.
Šiais metais miestelyje apsigy

veno keletas lietuvių inteligen
tų daugiau negu kitais metais, 
tarpe jų keletas studentų.

Galima buvo manyti, kad šiais 
metais Vilkaviškis atbus iš ilgo 
snaudulio, gyvenimas pradės vir
ti, bet apsirikome. Mūsų “švie
suoliai”, Dievai žino, ką darė ir 
visuomenės labas bei apšvietimas 
jiems nerūpėjo. Rasi, jie pasa
kys : “vakarą suruošėme, sunkus 
toks veikalas buvo vaidinamas 
(Prieš Sekmines buvo vaidinta 
“Inteligentai”). Suruošti suruo
šė, bet vakaras nekaip pasisekė, 
atliktas taipogi nekaip. Tuomi 
ir didžiuojasi, tarsi kalnus nu
vertė.

Jaunuomenė gi moka gerai 
gatvėmis vaikščioti.

J. Katilius
— Lietuvos žinios —

LIETUVIŲ PADĖJIMAS
Vilniaus Vyskupijoje
Giedraičių bažnyčioj, kur ne

perseniai lenkai mušė lietuvius, 
visuomet laike pamaldų lietuvių 
ir lenku dienomis giedodavo ant 
viškų choras, bet nuo tų mušty
nių choras nustojo lietuvių die
nomis giedojęs, gieda tik lenkų 
dienomis. Panašiai pasielgė bro- 
stvininkai ir nešėjos altorėlių. 
Lietuvių šventadieniais neduoda 
altorėlių, nei brostvų ir per pro
cesijas niekas jų neneša. Kle
bonas kun. Stragas sako, kad lie
tuvių dienomis negieda dėlto, kad 
lietuviai neeina nei giedoti, 
nei į procesijas, bet kuomet ke
lios mergaitės, nuėję, prašė kle
bono daleisti vien lietuvaitėms 
lietuviu dienomis nešti altorėlius, 
klebonas nesutiko. Lai, sako, pa
silieka taip, kaip buvę, gal Dva
sia Šventa apšviesianti lenkės ir 
jos nustosią streikavusios. Lie
tuviai neeina ne dėlto, kad jie 
nenorėtų, bet dėlto, kad klebo
nas ir jo tarnai tam priešinos, 
kad pats klebonas, kaip matėm, 
neprileido mergaičių lietuvių. Kad 
ateityje išvengus streikų, ar šiaip 
nesusipratimų bažnyčioj, klebo
nas nesiima jokių priemonių. 
Žmonės, tai matydami, ėmė patįs 
dalykais rūpinties. Susirašė 30 
brostvininkų ir paprašė leisti 
jiems lietuvių dienomis eiti su 
brostvomis. Tą lietuvių norą 
patvirtino ir mūsų dekanas kun. 
Novickis, išmintingai patardamas 
klebonui tokią tvarką užvesti, kad 
lietuvių dienomis būtų lietuviai 
brostvininkai, o lenku — lenkai, 
kad išėjus nesusipratimams ne
pasiliktų ta, arba kita pusė be 
brostvininkų, kad galima būtų 
tokiu būdu sulaikyti nereikalin
gus bažnyčioj nesusipratimus, ar
ba streikus. Vienok klebonas iš 
sakyklos paskelbė kitaip. Pasa
kė padauginsiąs esančių brostvi
ninkų skaičių dėlto, kad vienam- 
kitam iš jų neatėjus, būtų kas 
jų vietą užima. Tokiu būdu iš
eina, kad lenkininkai brostvinin
kai, pasidauginę lietuviais, pasi
liks ir toliaus brostvų valdytojais 
ir galės taip-pat nesusipratimus 
ir streikus kelti. Vis, mat, bijo
ma, kad nenusidėtume, gink Die
ve, lenkams. Mums gi prastiems 
žmoneliams taip jau atsibodo po
nų lenkų globa, kad bevelytume 
laikyties patarimo kun. Novickio. 
Brostvas nešti mes ir vieni mokė
tume. Svaibūnas.

_ Viltis —

IŠ PRŪSŲ LIETUVOS.
Tilžėje buvo lietuvių draugi

jos “Rambynas" susirinkimas. 
Tos draugijos tikslas — surinkti 
atsakomą pinigų sumą nupirki
mui “Rambyno” kalno. Ta se- 
novės lietuvių šventvietę Prūsų 
lietuviai labai gerbia, todėl 
"Rambyno” draugijon susitelkę 
žmonės su dru Gaigalaičiu pry- 
šakyje nori jį nupirkti ir pride
ramai užlaikyti. Iš metinių drau
gijos implaukų 1910 metais susi
rinkę 527 markės, išlaidų buvę 
177 markės, taigi kasoj pasiliko 
350 markių. _
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Toledo, Ohio. Sudegė čia bili-
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Prancūzijos bar 
iii j Bruxelle

Kad pasekmingai pradėjus dar
bą, kad tvirtai ant kojų atsisto
jus, Bendravei yra reikalingas di-

laukia 
užpuo- 
nes vi-

Poli-

| - tai karščiai atė 

1'Arijoj būva

Omaha,
Nebraskos

Hoffmano sala, New Yorko kvarantanos stotis, kame sulaikoma cholera intariami ateivia. 
pietines Europos šalių.

4
1

at mete 
formų.

Kil
au t

Sulaikyti Hoffman salos, New York, kvarantanoje ateiviai, atplaukusieji iš pietines Europos 
šalių, ypač iš Italijos, kur dabar siaučia cholera. Amerikos valdžia labai daboja,kad atvykstantieji 
imigrantai neatgabentų ir neišplatintų choleros Amerikoje.

tarp 
proporcionališkai

Dažnai atsitinka, kad Bendro
vei! kreipiasi įvairus žmonės su 
užklausimais, kaip apie pačią “Vi
lijos" Bendrovę, taip ir apie jon 
įstojimo sąlygas. Daugumą dar-

vadovas Madero nori paskir
am ministeriu. Mieste Me- 

> sustreikavo duonkepiai ir 
tai žmonėms pritruko duonos.

New Yorke, nuo 
nu fotografuotos.

Marseilles apsireiškė cholera. 
Daktarai čia susekė jau tris ap- 
sirgimus- cholera.

Nebr. Šiaurvakarinėj 
dalyj pereitą nedėlios

Mont. Čia atsibūva 
Western Federation 
Tarp kitko sumany- 
visuotiną streiką dėl

policistais ir
Sužeista jau

NETEISINGOS KOMPA
NIJOS.

traukinys 
užmušta 
dar trūksta.

smičiai metų. Pakolei Bendrovė 
gyvuos, jos turtas bus nedalina
mas ir pilnieji bendrai negalės

•atsako tik 
vieni, taip 
būdu nau

jau n a niuo j u
taipogi reikale moka 11110-

naudingas, tar- 
vienoje svetim- 
firmoje: “Vili-

Genova smarkiai

nėšį turi būt sušaukiama visuo-

nuodų pagelba 
nuo 
naiir susidaužė, 

keturi žmonės.
Užmuštas

kad išklausius metinės apyskai
tos apie Bendrovės veikimą, bi- 
lansą peržiūrėjus bei patvirtinus

sdamas. Kitas 
novas lietuvis, 
visą Lietuvą ir 
būti Bendrovei 
nauja tuo tarpu 
taučių didelėje
jai" dirbti pradėjus ir jis ketina 
mūsų Bendrovei! stoti ir savo 
patarimais ir patyrimais saviem- 
siems tarnauti. Žodžiu sakant — 
“Vilijos" Bendrovė iš praktikos

jimo bendrai arba dalininkai, ku
rie ima pajus tik po 500 rubl., už 
Bendrovės niu 
savo įnašomis. 
ir kiti bendrai

igliškosc valdybose Au
gi- v c n t o j ų r e f e re n d u 1 n 

laidžios sumanymus re- 
reikalaujamų darbininkų

go ir gali ją mieste išplatinti. 
Pasimirė moteris italijonc Mas- 
trodcnico, kuri savo gyvenime

ir
ir 
ir

mirt ies
ketą kitų vaikų.

Berlynan atėjo 
Rodisioj 
vokiškos 
apskričio

bado kančių, ką jie nuo se- 
kenčia, urnai išgelbėti.

sužeista daug žmonių. Oficierai 
mėgino žmonių raminimui į mi
nias kalbėti, 
meninis patiko
prisiėjo bėgti į 
namus.

i) 2 milijonu fr 
® urėdiiinkai a 
■4 rado vagoną 

s jodo penkfrank 
i svėrė 100 k 

® žmogus ju pair 
M? iki šiol nt

Portugalijoj, mieste Oporto 
užgimė streikai tarnaujančių ant 
gatvinių karų. Ant gatvių nuo- 
latai atsitinka kruvini susirėmi
mai streikierių
kareivių patrolėms. 
daug žmonių.

j^incijonieriai 

paga- 

ndorą

pasislėpę 

bet 
*

ę* intaisy.

siaut metų bilanso. 
gyvavimo dešimčiai

įiirba mažiausiai, 
s hektolitru. A v
astmas alaus 1 
aką ir jų vedėjų

kovojančių 
vaitojimus 
do motiną 
tančių, tų 
jau nuo

jo apskrityj, mieste Balerinoj 
provincijoj; provincijose Tre- 

pani, Avelino, Caserte, Salerno, 
taipgi mieste 
siaučia cholera.

Prie to 
o vieno 
vienas konduktorius, keli užmuš
tieji tai slapta važiuojanti kelei
viai.

jalrg surinktų st 
Vokietijoj pad: 

1 daugiausiai ai: 
į metus padirbi 

.hektolitru alaus, 
a; vokiečio į m< 
-j litr. Antrą ’ 
:da: čia padirb 
, milijono hekt 

: gyventojo išpu 
r;. .Anglija, padii 
s hektolitru. Ai

Atlanta, Ga. Vienuose susi
dedančiuose tik iš vieno kambario 
nameliuose rado iii metų mo
terį Trawich Proctor. Jos vy
ras kovojo už Amerikos laisvę

rech. šnipinėjantis Prancūzijos 
kariūmenės paslaptis.

pilniemsiems nariams nutarus.

Paskutinė, siautusi Filipinų 
salų pakrantėse ir ant salos 
zoii audra pridirbo nuostolių 
pusantro milijono dolarių.

užsi- 
išino- 

mir-
Bendrovės 

metų pra-

Boston, Mass,. Čia žmones iš- 
gązdino žiųįą, jog vienas žmogus 
pasimirė 11119 choleros. Du jū-

konstili

truks 
T Mnj nuo 
F’^tai žmonių.

Washington, D. C. Iždo mini
sterija persergsti žmones prieš 
naujas netikras 10 dolarines, atsi
radusias vakarinėse valstijose. 
Tos 10 dol. pavidalas yra toks

New York. Čia tapo teisman

jįgbios (pietir 

. plikos) ] 
savo rašte 

)dg nesutikii 
^0 Panamos 
. čtanbios su

Amerikos
- < u atskyrimą s 
įgė Prezidentą
- 30S nesutikimi 
• ataikos teismą.

republikos išvijo (liktai vokiečių 
už prilankumą revoliucijonie-

žinia, jog 
čiabuviai išskerdė dalį 
kariūmenės, vedamos 
komisoriaus Franken-

vo pajų didumo. Kiekvienas 500 
rubl. pajus duoda kaip pilniem
siems bendrams, taip ir dalinin
kams po vieną balsą Bendrovės 
dalykuose, kuriuos svarstant visi

tus. Gauna ji pensiją po 12 dol. 
mėnesyj, bet to nepakanka šei
mynai, susidedančiai iš keturių 
senelių. Jos 90 metų duktė turi 
mažą darželį, kurį pati apdirba.

1 mircia 9 žmonių 
duris išlaužė. Ra- 
trejatą vaikų niirš- 

dak tarai negalėjo 
išgelbėti. Pen

an t salos

ir Rusijoje, 
abejo, priderančiai jais

[( Prancūzijoj, 
žropliane oran p 
•etiise Jloore, bet 
1 avo mašina n 
snšė

nūs. 1 ngere daug galvijų; api 
prigėrusius žmonės žinių nėra.

■ 'ūenzijoj 14 m i 
į (už tai prar

forma ir 250 žiūrėtojų nupuolė 
žemyn. Sužeista 25 žmonės, o 
šeši sužeisti pavojingai.

važiuojant skersai geležinkelio 
automobiliui, atbėgo traukinys 
ir automobilių sudaužė. Užmuš
ta prie to keturios moterįs, o 
autoniobiliaus vedėjas pavojin-

iš JJasko 
i Mos šachas 1 

T. smieje. Jam 
IšAstrabad.

valdžios prigavingu būdu išvi
liojo 2415 akrų žemės su anglių 
sluogsniais.

|| Bavarijoj, mieste AA’ucrzbur- 
ge suėmė japoniškos kariūmenės 
majorą, nes jį naktyj sugriebė 
mėginant naują vokiškos kariū- 
menės kanuolę.

Kaipo vaisbius, jisai daug 
ėdė vienos iš didžiausių 
lalykus Varšuvoje ir — 
lasckmingai! Turėdamas 

su

tinusi. \ aidžios kariūmene prie 
Trou sumušė rcvoliucijonieriai. 
Kareiviai, nuo mūšio lauko pa-

Prancūzijoj, Paryžiuj laike 
kariūmenės manevrų suėmė vie
ną žiūrėtoją ir jo gyvenime kra
tą padarė. Pasirodė, jog suim-

Cleveland, Ohio. Streikuoja 
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drovės stovis. Kad supažindinus 
lietuvių visuomenę su “Vilijos" 
Bendrove ir palengvinus norin
tiems jon įstoti bendrams paji
ninkams, manome naudinga bu
sią štai ką apie ją pranešus.

Sulig šiol yra Bendrovei! įsto
ję 5 pilni bendrai, kurių įneša
moji suma yra 45,000 rubl. ir 19 
bendrų dalininkų su kapitalu 
11,000 rubl., taigi viso labo 56,- 
000 rubl. Šito kapitalo didesnėji 
dalis, būtent 41.935 rubl. yra jau 
įmokėta, o 14,656 rubl. turi būti 

■

iki galo šių metų Bendroves ka- 
son įnešta.

Be to dar yra prisižadėjusių 
20 vyrų Bcndrovėn įstoti su ka
pitalu 20,500 rubl., bet dar ne 
įmokėjusių ; jų tarpe yra du ben
dru, būtent vienas amerikietis ir 
vienas vilnietis, kuriuodu nori 
pilnais bendrais tapti. Taip pa
lengvėle Bendrovės kapitalui di
dinantis manoma šį rudenį fab- 
rikoje darbas ir ūkio mašinomis 
vaisba pradėti.

“Vilijos” Bendrovė, kaip jau 
buvo apskelbta, yra iš inž. Pe
tro Vileišio pirkusi pilnai intai- 
sytą ir darbui prirengtą fabriką 
prie Poltavos gatvės No. 55, ne
toli prekių stoties Vilniuje. Fa
brikas, apkainotasis už 96.898 r. 
37 kap., nupirkta už 71,642 rubl. 
18 kap., paimant drauge ir 19.000 
rubl. hypotekos, kuri ant jo užra
šyta buvo, ir ją nuo aplamos, p. 
Vileišiui užmokamosios, sumos 
atskaitant. Pati fabrikui pride
ranti vieta 1534 keturkamp. siek
sniai apkainota už 42,194 rubl. 
90 kap., trobos — 19,183 rubl. 
43 kap., viso kiemo brukąs — 
i,74O rubl; geležinkelis kieme —
l, 200 rub!., 2 šulniu — 300 rubl.; 
tvora — 451 rubl. 50 kap.; įvai
rios prietaisos, mašinos, instru
mentai ir k. dalykai pačiame fab- 
ryke — 30,608 rubl. 82 kap., ne
minint dar tūlu mažmožiu.v u

Sulig “Vilijos" Bendrovės įsta
tų, balandžio 16 (29) dieną 1911
m. pas notarą patvirtintųjų, ir 
jos, kaip ir visų kitų pasitikėjimo 
bendrovių, valdymas pridera pil
niesiems bendrams, mažiausiai po 
5,000 rubl. Bendrovės kason įne- 
šusiems, kurie iš savo tarpo ren
ka pačią Valdybą; pilnieji ben
drai atsako lygiai už visus nuo- dėsnis kapitalas, kursai, rodos,

kokiems nuošaliems žmonėms 
be visų kitų pilnųjų bendrų pri
tarimo, tik įsitikėjimo bendrai 
(dalininkai) galės savo pajus per
leisti kitiems, turėdami pilnųjų 
bendrų daugumos pritarimą. Vie
nam ar kitam pilnųjų bendrų 
mirus, jo paveldėjai turi teisę 
likti Bendrovėje, išsirinkdami tam 
tikrą savo atstovą, kurs, gyvie
siems pilniems bendrams prita
rus, galės Bendrovės valdyme da
lyvauti. Mirusiojo pilno bendro, 
taip lygiai ir dalininko pavydė
jams iš Bendrovės 
manius jų pajai bus 

kurių priederme bus aktyvų reali
zavimas, padengima: 
liekanų padalinimas 
bendrų 
šoms.
smui nutarus, Bendrovės gyvavi
mo terminui pasibaigus, arba vi
siems pilniesiems bendrams susi
tarus.

Padavus čion tuos svarbiausius 
Bendrovės įstatų punktus, kurie 
gali būt vicnam-kitaiii žinotini 
“Vilijos" Valdyba mano reika

lai, kaip geistina būtų. Juo grei
čiau reikalingasis pilnas kapita
las susirinks, juo veikiau galima 
bus pradėt fabriko darbą, juo 
greičiau galima bus turėti naudą 
iš indedamojo kapitalo; juo di- 

reikalinga dar būtų mažiausia 
50.000 rubl., kuriuos sumesti ga
lėtų 10 pilnųjų bendrų, arba 100 
bendrų-dalininkų su 500 rubl. pa
jais. Kaip pirmosios rūšies ben
drų su 5000 rubl. pajais, taip ir 
antrosios, Lietuvoje atsira
stų užtektinai, jei tik lietuviai 
panorėtų šelpti sumanytąją “\ i- 

kitam, kaip tiems pats lietuviams 
yra pasiryžusi tarnauti, ypač šiuo 
laiku, kada lietinių tautos gy
venime kultūros ir ekonomijos 
žvilgsniu įvyksta tokia didelė 
evoliucija, kurią sunaudoti savo 
tikslams dabar būtų patogiausias 
laikas Bendrovei.

Kad ir "Vilijos" Bendrovei, di
desniu kapitalu verčianties, turėtų 

patikrintas geras pasiseki- 
apic tai liudija kitų, pana- 
rųšies Bendrovių pasiseki- 

visur ten, kur jos ūkio maši- ni as 
nouns ir padargais varo vaisbą. 
Prie šito reikėtų pridurti, kad 
patsai Bendrovės (kilikams ve
sti busimasis direktorius p. Jo
nas Smilgevičius yra Bendrovės 
reikalams atsidavęs ir tinkamiau-

lėtinis su augštesniu mokslu jis 
yra plačiai žinomas
turįs didelį patyrimą ūkio daly
kuose.
metų
firmų
labaf 
pažintis ir plačius 
pirklių ir fabrikantų 
kaip Europoje, taip 
jisai, be

asią ir reikalus 
©skaitlingiausiai

tik būtų, kad
kurie supranta 

savo žmonių.
susispiestų

1 ir sujungto-
1 pirmyn taip 

ekonominįarbu (r kultūriškai
su manymą 
Bendroves Valdyba.

kompanijų. Teisme vienas 19 
metų laikinas apreiškė, jog jį 
nuo gatvės paėmė ir padarė pre
zidentu dviejų kompanijų, o sek
retorių trečios. Už tai gaudavo 
jis po 5 dol. savaitėj algos. Ir 
kitų draugovių panašus buvo 
prezidentai. Visų 14 draugovių 
biuras tilpo viename kambaryj.

nuo užsiasekuravusių surinkdavo 
vidutiniškai po 27,000 dol. me

AMERIKONŲ FANATIZMAS.

Shneveport, La. Miegamame 
ležinkelio vagone suėmė dvi 
grės už tai, kad drįso ineiti 
vagoną baltspalviams paskirtą 
nugabeno teisman, 

tokią juodspalvių 
drąsą nubaudė kiekvien; 
bausmės. Puiki mat 
Amerikoj !

Worcester, Mass. Čionykščio 
miesto taryba paskyrė dovanas 
už musių naikinimą. Naikinimu 
užsiėmė vaikai. 232 vaikai 
medžiojo - 10 bačkų musių, 
dol. gavo 12 metų Bousguet, 
ris sugavo 1J19000 musių, 

f B_____ _

REIKALAUJA PUSTREČIO 
MILIJONO DOLARIU.

Denver, i Col. Amerikos val
džia atsišaukė teisman reikalau
dama pustrečio milijono dolarių 
nuo “American Smelting and

PAVARGUSI AMERIKOS 
PARIJOTE.

DĖL VARGO NUSIŽUDĖ.
Middletori^.N? Y. Rado čia jų 

gyvenime '^negyvus Edwardą 
Craus ir jo pačią. Abudu nusi
žudė dėl' vargo. Išgėrė karbo- 
linės rūgšties buteliuką. Besi
rengdama j geresnį svietą, mo
teris apsirėdė savo šliubiniais 
drabužiais.

Newark, Ohio. Bolės mušimo 
parke sugriuvo žiūrėtojų plat

Nuostolius ugnies padarytus 
skaito ant 4(xxxx) dol. Sudegė, 
apart dirbtuvių, ir aštuoni na
mai. . Gesinant ugnį, sužeista 
sunkiai 8 gesintojai. Dirbtuvė 
jau buvo uždaryta, joje nuo tūlo 
laiko

Springfield, III. Intaisose 
nois Traction Systems netoli 
Riverton expliodavo didelė gari
nė turbina. Expliozija užmušė 
mašinistą ir jo pagelbininką, o 
du kitų darbininku sunkiai su
žeidė.

čia
mėgina sugabenti iš o o
daugiausiai streiklaužių
jais nori toliau darbą varyti. Dėl 
to atsitinka nuolatai užpuolimas 
ant sugabentų čia streiklaužių. 
Sužeista jų jau nemažai.

of Miners.
ta surengti
atidavimo McNamaros teisman. 
Sumanymą priimta prilaukia!, 
vien Kanados kalnakasiai tam 
nepritaria, nes Kanados teisės 
draudžia be tikros priežasties 
streikuoti.

Jį Pereitą savaitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 236 nusibankru- 
tinimai arba 43 daugiau negu

Visaip galvojama.
— Ką jūsų vyras veikia 

mie vakarais?
— O, jis vis galvoja, kaip 

daugiau pinigų padarius.
— O tamsta?
—-Aš? AŠ galvoju, kaip juos 

patogiau išleidus.
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|| Vokietijoj, Reino paupiuose 
siautė audros, smarkus lytus ir 
ledai, kurie labai daug nuostolių 
pridirbo. Ledai išmušė laukus, 
o užtvinusių ūpių vanduo išsiliejo 
per krantus ir išnaikino tą, kas 
nuo ledų išliko. Klonis Kinzig, 
Moder, Murg ir Nechar vandens 
užlietos.

tas iš Persijos, buvęs jos valdo
nas, šachas Mohammed Ali 
Mirza sugrįžo Persijon ir renka 
Šiaurinėse provincijose šalinin
kus. Nori jis atgauti per re
voliuciją nužudytą sostą. Val
džia išsiuntė kelias kariūmenės 
dalis gaudyti sugrįžusį šachą.

|Į Nuo pradžios šių metų iki 
1 liepos dienai nuo maro Ang
liškose Indijose pasimirė 560000 J gyventojų su kariūmene ir čia 
žmonių. Kadangi maras Indijo- 
sc siaučia jau nuo keliolikos me
tų, tai prie jo žmonės taip pri
prato, kad visai nepaiso. Visi 
Anglijos valdžios besistengimai 
jį išnaikinti liko ikišiol be pa
sekmių.

(| Galicijoj, mieste Lemberge, 
siuvėjas žydas Aronas Tanke, 
negalėdamas darbo gauti, suma
nė savę, savo pačią ir aštuonetą 
vaikų nužudyti, nunuodinti visus. 
Ir ištikro jam pasisekė gauti 
nuodų ir jų pripilti į valgį visai 
šeimynai. Bet kaimynai išgirdo

i i I
&

Maskolijos valdžia atėmė 
amerikoniškiems kapitalistams 
pirma duotas koncesijas leidžian
čias išnaudoti Siberijoj tūlas ka
syklas. Kodėl Maskolijos val
džia taip neprilanki tapo ameri
konams, nežinia.

|Į Valijoj, porte Cardiff dar 
vis streikuoja jūreiviai ir porto 
darbininkai. Garlaivių savinin
kai, vietoj streikuojančių, par
sitraukė chiniečius streiklaužius, 
su kurias pasitaiko gana tan
kiai susirėmimai streikierių. 
Žmonės, inpykę ant chinicčių, iš
daužė miesto buvusias chiniš- 
kas skalbyklas. Kadangi santai
kos komitetas ilgai vilkina algų 
klausinio išrišimu, tai Londono 
ir Plymouth© jūreiviai žada vėl 
pradėti iš naujo streiką.

vokiečių nekenčia. Mieste Pu
eblo užmušta tūlas vokiečių skait
lius, dabar Orizaboj jie 
minių užpuolimo. Bijosi 
limų ir kiti svetimtaučiai, 
su meksikonai nekenčia.
cija užtikrina, jog susekė sukalbį 
ant gyvasties tuomtarpinio pre- 
židento de la
eblo vėl 20 liepos dieną buvo
riaušės. Maderistų kareiviai iš
plėšė dirbtuvę Sanchez Cavito 
ir dvarą Langero. Riaušes tas 
gimdo mėginimas valdžios atimti 
nuo buvusių revoliucijonierių 
ginklus. Pabėgę iš Meksiko 
svetimtaučiai, į San Antonio at
gabeno žinią, jog Terreon ir 
Chihuahua valstijoj yra tikra 
anarchija; pabėgėliai sako ne- 
grįž tol, kol kokia pašalinė vieš
patija neįsikiš į Mexiko netvar
ką ir prietikių nesutvarkys.

respublikoj tvarkos nėra, pasken
dę tamsybėse gyventojai, kurių 
70% nemoka skaityti, negali su
prasti gerumo naujosios tvarkos. 
20 liepos dieną mieste Guima- 
res buvo smarkus susirėmimai

bet juos su ak- 
ir ramintojams 
gubernatoriaus

|Į Respublikoj 
jonieriai ima viršų ant preziden
to Simono valdžios. Jie užėmė 
miestą Cape Haitien. Mėgino 
veržti ir miestą Fort Liberte, 
bet pagelbon atėjo su kariūmene 
pats prezidentas Simon. Užgi
mė mūšis ir prezidento kariū- 
menė tapo sumušta, pasitraukė
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j šiaurines pakrantes. Užėmus 
revoliucijonieriams Cape Hai- 
tien, valdžios generolai ir valdi
ninkai, taipgi daugumas svetim
taučių, pasislėpė prancūziškame 
ir vokiškame konsuliate; ame
rikonai pasislėpė ant buvusio 
porte amerikoniško laivo.

Mongolijoj susibuntavOjo 
chiniški kareiviai, nes jiems nuo 
senai neišmokėta prigulinčių al
gų. Kareiviai iš miesto Lieiiyi 
išėjo j aplinkines ir išplėšė daug 
gyventoji] turtų aplinkiniuose 
kaimuose. Viena kareivių dalis 
mieste paėmė banką ir iš jo iš
sinešė 20000 dol.

Į Pabėgęs iš Maskolijos buvęs 
Persijos •valdonas Mohammed Ali 
Mirza su pulku ginkluotų šali
ninkų traukia Persijos sostapi- 
lio Teherano link, o iš miesto 
kariūmenė tapo į šiaurius išsių
sta. Apgynimui miesto Bach- 
tiarų tautiška giminės vadovas pa
žadėjo 5000 ginkluotų vyrų, bet 
jie negali suspėti ateiti pirm atė
jimo su savo šalininkais šacho 
Mohammed Ali Mirzos.

Columbios (pietinės Ameri
kos respublikos) prezidentas 
Restrepo, savo rašte kongresai!, 
apreiškė, jog nesutikimai dėl at
skyrimo Panamos respublikos 
nuo Columbios su Jungtinėms 
Šiaurinės Amerikos valstijoms, 
kurios tą atskyrimą surengė, ne
pasibaigė. Prezidentas Restrepo 
nori tuos nesutikimus užbaigti 
per santaikos teismą.

II Su lyg surinktų statistiškų ži
nių, Vokietijoj padirba ir iš
geria daugiausiai alaus. Vokie
tijoj į metus padirba 73 milijo
nus hektolitrų alaus. Ant kiek
vieno vokiečio į metus išpuola 
137,3 Htr. Antrą vietą užima 
Amerika: čia padirba ir išgeria 
63P2 milijono hektolitrų. taigi 
ant gyventojo išpuola po 75.6 
litro. Anglija padirba 54 mili
jonus hektolitrų. Austrijoj alaus 
padirba 19 milijonų hektolitrų. 
Prancūzijoj 14 miljonų hekto
litrų. (už tai prancūzai išgeria 
daugiausiai vyno). Italija alaus 
padirba mažiausiai, nes tik 250,- 
000 hektolitrų. Visame sviete 
daugumas alaus leidyklų savi
ninkų ir jų vedėjų yra vokiečiai.

Į Tarybos Prancūzijos su Vo
kietija Morokkos reikaluose už
kliuvo. Vokietija už Morokko 
pareikalavo, kad Prancūzija jai 
atiduotų savo valdybas Kongo, 
200.000 ketvirtainių mylių, bet 
Prancūzija tokį reikalavimą at
metė. Vietoj to, Prancūzija su
manė išrišimui Morokko reikalų 
sušaukti vėl viešpatysčių konfe
renciją. Vokietija to bijosi, nes 
žino, kad Prancūzija turės dau
giau pritarėjų.

Prancūzijoj, mieste Etampesi 
aeroplianc oran pasikėlė moteris 
Nenise Moore, bet nuo 150 pėdų 
su savo mašina nupuolė ir už
simušė.

Prancūzijos bankas Belgijos 
bankui į Bruxelle pasiuntė 200 
maišų su 5 frankiniais pinigais, 
iš viso 2 milijonu frankų. Kada 
banko urėdninkai atėjo pinigų 
paimti, rado vagoną atidarytą ir 
truko 4000 penkfrankinių. Pini
gai tie svėrė 100 kyliogramų; 
vienas žmogus jų paimti negalė
jo. Vagilių iki šiol nesusekė.

( Sugrįžęs iš Maskolijos išvy
tasis Persijos šachas randa pri
tarėjų namieje. Jam pasidavė 
miestas Astrabad.
»

Į| Amerikoj užstojo lesesnis 
oras, už tai karščiai atėjo Euro
pon. Vokietijoj būva iki 105° 
šilumos. Prancūzijoj taipgi di
deli karščiai ; ten trūksta dagi 
vandens. Paryžiuj nuo karščio 
pasimirė (liktai žmonių.

'Į Haiti revoliucijonicriai mieste 
Crois des Bouquets pagavo val
džios kari ū menės vadovą gene
rolą Thomas ir jam galvą nu
kirto.. Jis buvo pasislėpęs pre- 
sbiterijonų bažnyčioj, bet revo- 
liucijonieriai surado. Paskui iš
daužė bažnyčios intaisymą ir 
prancūziškų minyškų užlaikomą 
mokyklą.
f ' ’

Laike tarptautiškų automo
bilistų lenktynių aplinkinėse Lc 
Mons, Prancūzijoj, užsimušė ži
nomas prancūziškas automobili
stas Fournier.

Girių gaisras, užgimęs nuo 
uždegimo, išnaikino 3000 akrų

bas nedoras. Red.) ir kad jis 
čia būtų šviesą pldtfnęs'.1

Čionai yra pusėtinas J lietuvių 
būrelis, bet jie bij© šviesos. At
važiuoja čia sykį r į mėhesį ku
nigas Jakaitis ir, Ižinoma, atva
žiuoja ne šviesos' platinti.

u1 Palantas.
(T
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IŠ BOSTON, MASS.

Nuo karščio 5 liepos dieną pa
simirė čia lietuvis* Stanislovas 
Chizis. Pajutęs dfrptuvėj silpnu
mą, bėgo namon, bet pagautas 
saulės spindulių, puolė ant gat
vės. Nugabentas ligonbutin, ten 
po penkių valandų pasimirė. Ve
lionis turėjo 28 metus, Amerikoj 
išbuvo tik 28 dienas. Pati liko 
Lietuvoj. Paėjo jis iš sodžiaus 
Knizlaukio. Gelvonių valsčiaus, 
Vilniaus guln

Velionis laidotuvėms pinigų ne
turėjo, draugų apie Bostoną kad 
ir turėjo, bet jie grinoriaus nė 
ligonbutyj neatlankė. gal bijojo, 
kad kolektos nebūtų. Palaidojo 
jį J. Zintelis Mt. Benedict ka
puose West Boxburi1, Mass. Ve
lionis buvo doras ir geros širdies 
žmogus. J. Zintelis.

Patartina mūsų moterims būti 
visuomet drąsioms, gyvoms, nuo. 
laidžioms, mandagioms. Teigiu
pasnaiKO nesusipratimai seimy 
noj, tai nereikia gilintiesi į bal
nius, bet reikia stengties pra 
salint nesusipratimus ir užvest

mas tėvų auklėja 
vaikučių.

Jeigu vaikas ar

nemandagumą

mergaitė par- 
parsineša ten 

išmoktų biaurių, nemandagių žo
džių, tai jus neprivalot už tai jį 
keikti, bet reikia paaiškinti, pa
mokyti, jog tai nedora, nešvaru, 
kad tai]) kalba tik blogi, blo-

eina iš

Jūsų meilė bus atmintis ir lai
mė jūsų vaikučių. Tankiai rė
kiant ir bjauriai burnuojant, mes 
galime apkvailinti sumaišyti 
protą mažiems ir dideliems.

Todėl, kaip galint, vengkime 
visko, kas mums ir mūsų gyve
nimui kenkti gali. Našlaitė.

Nutarimai I susivažiavimo Mo 
ksleiviu Paskolos Ratelio, o

Photo by American Precg Association.

CLARENCE S. DARROW, 
žinomas Chicagos advokatas, pasiėmęs ginti darbininkų orga
nizacijų vadovus, brolius McNamara, kaltinamus išlekdinime 
į orą su dinamitu anglų dienraščio Los Angeles Times spaustu
vės. Byla bus nagrinėjama sekamo Spalio mėnesio 11 dieną.

girios Fontainebleau, netoli Pa
ryžiaus, Prancūzijoj.

|| Meksike tvarkos ir ramumo 
dar vis nėra. 23 liepos dieną 
mieste Juarez buvo susirėmimas 
buvusių revoliucijonierių su po- 
licistais. Užmušta du žmonės, 
o du pašauta.

ninkai pareikalavo didesnių al
gų, bet darbdaviai jų reikalavimą 
atmetė. Todėl darbininkai me
tė darbą. Kada streikas pasi
baigs, nežinia. Darbininkai žada 

neiti darban, kol jų 
nebus išpildyti. 15 

išmokesčio diena, tai 
pareikalavo, kad

jiems išmokėtų viską, kas jiems 
priguli. Kompanija nenorėjo vi- 

darbi- 
vienas 
kitais 

s norė- 
neleido, 
pinigus 
dar ji

liepos buvo 
darbininkai

IŠ WORCESTER, MASS.

16 liepos miesto parke buvo 
suvienytų draugijų piknikas; 
pelnas turėjo eiti svetainės sta
tymui. Žmonių buvo pusėtinas 
skaitlius, buvo valgių pakakti
nai ; svaiginamų gėrimų nebuvo, 
bet užsitraukusių buvo matyti. 
Turėjau su savim keletą laikraš
čių numerių ir norėjau juos pa
skleisti, bet neleido. Mat ačiū 
kun. Buchovecko darbui, čio
nykščiai lietuviai, kurių daugu
mas pamokslų klauso, nors juo
se būtų tiesiog piudymai ir siun- 
dymai, bijosi laikraštį j rankas 
paimti. Už tai subątos' vakarais 
ir nedėldieniais ūžia, kaip bitįs 
avilyj, spečiui laukan lekiant.

G. Grikštas

I susivažiavimas M. P. R. at- 
mvo 2 d. liepos 1911 m., Palace 

Brook-Hali.

Konstantinopolije siautė

ir išnaikino 5000 namų, 
kad gaisras užgimė nuo

kartinės valdžios priešai.

Mano,

tik da-
23 lie-

su pinigų išmokėti, bet 
ninkai ją privertė, 
atsirado nenorintis

Tik
su

garsinimą konstitucijos Turkijoj.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ WATERBURY, CONN.

socialistai paren-

Gugis pirmiausiai pasi- 
kad lietuviai nemoka 
klausyti, o paskui aiš-

kalbomis 
gočius. 
skundė, 
prakalbų
kino proletarų padėjimą, peikė 
kapitalistus, nepavydėjo pipi-
rų ir tautiečiams. Bagočius kal
bėjo maž daug tą pati, tik kal
bėdamas labiau raižėsi ir šoki
nėjo. bet net kelis kartus atkar-

Kadangi kalbėtojai pakvietė 
tautiečius statyti klausimus, tai 
tautiečių vardu atsiliepė K. Bal- 
čiunas, klausdamas, 
kietijoj. kur yra

negali

maz- 
lietuvių, jie 

gyventi taip, kaip jiems 
, turėti viską savo, kaip

žada? Po trumpų aiškinimų, ku
rie nieko neišaiškino, 
apreiškė, jog per šilta, 
bau diskusijų varyti

todėl to

Taip, diskusijas varyti negalima, 
bet ar nevertėtų kalbinti lietu
vius 
mes

juos

vietoj žadėjus rojų ant že- 
tolimoj ateityj, užsiimti ir 
dienos reikalais, kalbinti 

mokintiesi ypač amatų, kad 
nį gyvenimą turėtų. Tą

syk tik jie galės geriau šelpti ir 
remti ateities reikalus; greičiaus 
ir pats susipras, greičiau supras, 
kas reikia daryti savo būvio pa- 

Tautietis.gerinimui.

IŠ ST. CHARLES, ILL.

ja turėjo pikniką, bet gaila, kad 
girdymui lankytojų gėrimų buvo 
net per daug, o gėrimai, ypač 
piknikuose 
neišduoda.

Lietuvių 
čia pianų 
ir kelios kitokios dirbtuvės. Lie
tinių daugiausiai dirba liejyklo
se ir pianų dirbtuvėse ir žinoma 
turi atlikti sunkiausius darbus, 
o algas gauna tokias, kad tik 
maistui ir pastogei užtenka. 13 
liepos dieną vienoj darbavietėj,

jo eiti dirbti, bet kiti 
privertė atsiimti visus 
nuo kompanijos; paskui 
apdaužė. Šliuptarnis.

IŠ LEWISTON, MASS.

ivistono korespondencija P. Ku- 
picko. Korespondentas sako, 
buk miestas daugume apgyven
tas vokiečiu, o lietuviu daugiau- 
šiai yra Kupiškiečių. Tuom tar
pu yra kitaip. Mieste yra iš 
viso 26000 gyventojų, tame skait- 
linjc prancūzų yra 14000, o visų 
kitų, priskaičius vokiečius ir ku- 
piškiečius, yra 12000. Taigi 
aišku, kad čia daugiausia pran-

vena. Vokiečių yra čū 
800. kupiškiečių vos apie 
kitokių lietuvių apie 400. (Gai
la, kad korespondentas kartais 
rašo tą, ko nežino, rašo, kad tik 
parašyti, o apie suteikiamų ži
nių teisingumą mažai paiso.

70, o

Kaip apie gyventojų skaitlių, 
taipjau su teisybe nesutinka ir 
žinios j). Kupickio apie čionykš- 

draugoves. T.

IŠ BURNSIDE, ILL.

Lietuvių čia gyvenu pusėti
nas būrelis, dirba jie ..daugiausia 
karų taisymo šapoj •’ Illinois 
Central R. R. Com* Veikti ant 
tautiškos dirvos jie nei nesapna
vo. Nebuvo čion parengta nė 
vienos prakalbos, teatrališko va
karo, surengė tik vieną pereitą 
žiemą Kensingtono “Aidas”.

Čion atsitiko nelaimė: užmuš
ta gatvinio karo Gabrielius Čcl- 
na. Pastarasis važiavo su savo 
pusbroliu Petru ir Petru Pivo- 
runu atsisveikinti su Skrebutenu, 
kuris važiavo į Lietuvą. Išlipus 
iš karo ir einant skersai vėžiu, 
karas West Pul Įmano pagavo 
Gabrielių Čelną ir užmušė ant 
vietos. Tas atsitiko 19 liepos 
12 vai. nakties. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis ant lie
tuviškų Šv. Kazimiero kapų.

Velionis buvo geras laikinas, 
turėjo apie 26 metus amžiaus. 
Amerikoj išbuvo ketverius me
tus, ateinantį rudenį rengėsi Lie
tuvon grįžti. Velionis paėjo 
iš Vylekų sodž., Tverečiaus par., 
Švenčionių pav., Vilniaus gub. 
Lietuvoje paliko tėvą ir seserį 
o Amerikoje pusbrolį.

Petras Pivoriūnas.

čias lietuviškas
M. D. 1909 m. turėjo narių 
šiemet jų turi
Gedimino draugovė turi 40 na
rių ; Šv. Baltramiejaus Dr. apie

tik 21.

S. L. Laisvamanių 4 kuopa 16 
narių. Kupickas pagiria, jog 
čionykščiai lietuviai noriai lan
kosi prakalbų klausyti. Teisy
bė, svetainės nebūva tuščios ir 
nuostolių nebūva; nebūtų sve
tainė tuščia, jeigu prakalbas ir 
dabar parengtų. Bet jau nuo 
1910 metų prakalbų čia nebuvo, 
nebuvo per tai nei tuščių plio- 
voniu ir barniu susirinkimuose, c v

J. Krapovickas.

IŠ PITTSFIELD, MASS.

11-tą liepos d. Jonas Dauda- 
reviče tapo užmuštas General 
Electric dirbtuvėj. Jonas Dau- 
dareviče paėjo iš Kauno guber
nijos Šiaulių pavieto. Amerikoj 
išgyveno keturis metus. Jis tu
ri brolį Elizabeth, N. J.; mote
rį su vaikučiais Lietuvoj pali
ko. Kompanijos lėšorfiis palai
dotas su bažnytinėms'"apeigoms 
Pittsfieldo kapuose. "J. Savage.

IŠ ATHOL, MASS.

“Lietuvos” nr. 28, koksai iš 
mūsų miesto korespondentas pa
garbino kokį ten Keistutį Jur-ig. o 

niekur gerų vaisių konį, kuris būk

yra čia apie 500. Yra 
dirbtuvės, 2 liejyklos

čių lietuvių šviesą platino, o 
jam išvažiavus, vėl viskas ap
temo. Bet čionykščiai lietuviai 
niekada nei negirdėjo, kad čia 
būt buvęs koksai Keistutis Jur- 
konis (Labai blogai, kad yra 
žmonės, kurie, norėdami ar sa
ve, ar savo draugą išaugštinti, 
nebūtus daiktus apie nesančius 
nuopelnus į laikraščius rašo. To-

kur dirba vieni lietuviai, dafbi- ki neužpelnyti išgyrimai tai dar-

Laikraštininku susivažiavimui,o \ • i r ;

Mūsų laikraščiuose rašo ži
nutes, straipsnelius, ypač kore
spondencijas, daugiausia papra
sti darbininkai, todėl lankiai ir 
klaidų padaro. Bet; ■ girdėti, būk 
laikraštininkai būsiančiame su
sivažiavime rengiasi panaikinti 
pseudo korespondentus, arba, kaip 
galint, vengti jų, būk jie ko
respondencijose visiškai teisybės 
nepasako. Tečiaus aš iš prakti
kos tiek pasakysiu, kad pseudo 
korespondentai daug teisybės pa
sako ir gali pasakyti.

Juk jeigu dedi vardą ir pravar
dę po žinute, tai turi ją taip ap
dirbti, kad nieko negalėtum už- 
gaut, taip turi taikyti, kad vi
siems patiktų, — reikia apsilenkti 
su teisybe. Reikia neužmiršti,

Photos copyright by American Press Association, 1911.

Orlaivininkas Harry N. Atwood, padaręs aeroplianu kelionę 
iš Bostono Į Washingtoną. Viršutin’ame paveikslelyj matome 
ji lekiant ties Baltaisiais Rumiis, kame jis atlankė prezidentą 
Taftą ir gavo iš jo atminčiai, aukso medalį. Apatiniame paveiks
lelyj—orlaivininkas C. J. Marš su savo žmona. Mars, lakioda
mas apie Erie, Pa. nukrito su savo aeroplanu žemyn iš šimto pė
dų augštumos ir sunkiai apsiku’e.

Susivažiavima atidarė turtu 
sekretorius J. Raulinaitis, 8 vai. 
45 min. vakare, 2 d. liepos 1911 
m. ir paskyrė A. Kvedarą pri
imti delegatų mandatus.

Peržiūrėjus mandatus ir iššau
kus delegatus vardais, pasirodė,

žmonių spren- 
mna ir geruma

teisingumą j>aduotos žinios. Štai

j ienas į lie 
ir visuomet

tikra pravarde, visuomet gaunu 
“kritikus”, o kaip kada būva dar 
ir tokie “kritikai", kurie grasina 
ir gatve nepraleisti, ir tai ne už 
neteisingumą, bet kam rašau apie 
jų darbus; kitigi. neg 
bauginti, grasina, t 
kuom tik sumano, 
maniau nei po jokia 
pasirodyti kuomi esu 
rašau pravardės. Ir

žinute ne-
— nepasi- 

nuo to lai
ko kad bent vienas kritikas būtų
pasirodęs, rodos jų visai nėra. 
Tas parodo, kad daugiau veikia

čiai samdytų žinių rašytojus, kad 
po žinioms nebūtų jokio parašo, 
(nei jokia redakcija negali pri
imti svetimo rašto kaino savo.

turėdamos, jeigu būtų darody- 
mai, kad žinia buvo neteisinga, 
tai redakcijos gali pareikalauti
nuo
mo
miški parašai, rodos, 
ma, reikia, kad ypatiški pasiko-
liojimai būtų prašalinami.

korespondento 
savotišku keliu. Pseudony- 

feri. Žino-

nymiškų korespondentų, nes gal 
ištikrųjų yra tokių žmonių, kurie 
labiau myli ką pagirti, arba save 
pasigirti, o kitus išniekinti, o apie

prie dabartinių sanlygų išvengti 
tokių pasigyrėlių beveik nega
lima. Našlaitė.

Kad kartais neparanku kore
spondentams tikrą pravardę po 
savo korespondencija padėti, tą 
laikraščiai žino, bet ir laikraš
čiams neparanku dengti savo var
du žinių padavėją, nežinant, kiek

gų žinia paduota neteisinga, tai

ti ne tik tokios žinios padavė
jui, bet ir laikraščiui. Neteisin
gus, užgaunančius kieno nors gar- 0'0 o
bę žinias uždrausta garsinti ly
giai asmenims, kaip ir laikraš
čiams. Kad yra žmonės panau
dojanti laikraščius asabiškiems 
savo tikslams, tą laikraščiai iš 
praktikos nuo senai žino, todėl 
ir mėgina visokiais būdais iš
valyti savo skiltis nuo asabišku- 
mų. Sunku tam geresnį kelią iš
rasti, kaip reikalaujant nuo ko
respondentų, kad rašantįs užgau- 
nančią kieno garbę koresponden-

nesislėptų už redakcijos nugaros, 
neverstų redakcijos ir už netei
singas žinias atsakyti. Seniau 
buvo pseudonymų gadynė, bet 
kad pertankiai pseudonymai bū
davo blogam panaudojami, 
dėl laikraštininkai 
pseudonymų laisvę 
ti, nes tas pasirodė 
kalinga. Buvo jau

to- 
ir mėgina 
aprubežiuo- 
būtinai rei- 

atsitikimų,

tai laikraščius ir į bylas teismuo
se inpainiojo. Susipyko kas su 
kuom ir pseudony mu užsiden
gęs terlioja įžeidžiančią savo 
prie.’ą 
nė ja

turtų sekretorius J. Raulinaitis,
2) centro iždininkas J. Šukys,
3) nuo 2 kp., Waterbury, Conn.: 
V. Krasnickas, J. Pruselaitis ir

turi 
turi 
nori 
Dėl

nereiškia dar 
visus pasirašu- 

Pscudo-ko- 
šmeižėjai,

išmisli- 
ant jo nebūtus daiktus, 
tokių padėtoji! laikraščiai 
putiesi, nuo tokių veikėjų 

gintiesi ir draugija, jeigu ne
visai purvynai! nuklimpti. 

vieno teisingo laikraščių . re- 
ijos negali dešimtį šmeižė-

jų savo vardu dengti. Kad be
sinaudojančių iš laikraščių sve
tingumo šmeįžėjų netrūksta,
manome, to datyrė ir Našlaitė.

Dar turime pridurti, jog pseu- 
do-korespondentai 
po savo raštais
sius pscudoiiymais. 
respondentai yra 
šmeižianti ką nors pasislėpę pats 
nuo atsakomybės. Tokių kore
spondentais vadinti negalima, 
nuo tokių ir privalo gintiesi visi 
doresnieji laikraščiai. Todėl ne
tikime, kad ir Našlaitės nuro
dymų naudotiesi galėtų laikraš
tininkai. Red.

J. Piliackas, 4) nuo 7 kp., Brook
lyn c,
J. Andriukaitis ir J. Šukys; 5) 
nuo 9 kp., Chicago, Ill. Ant. 
Kvedaras.

Dėl stokos laiko, susivaž. daly
vauti neišgalėjo: J. Pruselaitis, 
J. Piliackas, J. Andriukaitis ir 
J. Undžius.

Kartu susivažiavimas suteikė 
tiesą dalyvauti su patariamuoju 
balsu šioms ypatoms:

J. Jasiulevičiui, K. Arminui ir 
B. Sinkui.

Tokiu būdu susivažiavime da
lyvavo išviso 8 ypatos.

Nominacija ir rinkimai susi
važ. viršininkų atsibuvo atviru 
balsavimu.

Susivažiavimo
vienbalsiai išrinko Ant.

Susivaž. pirmininku

Kriaučiuna

sekretorium 
Kvedarą, 
vienbal-

ir sekre 
pirmiausia

Daugiau drąsos bet ir 
mandagumo!

nuo susi-
V. Černau-

centro val- 
moksleiviu

Gyvenime visur reikia 
nių drąsių, bet kartu ir manda
gių. Kur eisim, ką mėginsim 
dirbti, visuomet seksis, jeigu tu
rėsim drąsą, viltį, ir jeigu elgsi
mės mandagiai. Kalbėdami čia, 
atkreipkime tik atydą į mūsų 
moteris. Mūsų moterįs reikalau
ja dar daug mokintis, išmokti 
drąsumo ir mandagumo, o tas 
atsiekiama lavinant savo protą.

Lietinės turi užtektinai drąsos 
paprašyti 
fundyti” 
kurios ir 
pasirodo
parinkti žodžiai.

nueitų

žmo

Užėmus pirmininkui 
toriui savo vietas, 
tapo perskaityta 7 kp. įnešima.' 
ir laiškas-pranešimas 
nešimu sekretoriaus 
sko.

1. Nutarta pavesti 
dybai susižinoti su
G. apie tikrą jo pašelpos stovį.

2. Pavesta centro valdybai pa
raginti kuopas tankiau rengti 
viešas paskaitas, pasilinksminimo 
vakarus ir t. t., kad tokiu būdu 
padidinus centro iždą.

3. Prapažinta sumažinti mėne
sinius mokesčius iki 10c., arba

į mėn.
Organu M. P. R. tapo pri- 
“Kova”, ■— kas pagal ta- 
Veik. Kom. L. S. S. tapo

vyro “už- 
arba kaip 

užsimano. Tame 
mandagumas ir 
Bet lai tos mo

terėlės nueitų susirinkimai!, ar 
kur žmonės nerėkia visi kartu, bet 
prisilaiko tvarkos, ten iš mūsų 
moterų nei žodžio neišgirsi,—nė 
mandagumo, nė drąsos — nieko. 
Vienok tarp savęs kalbėties mėg
sta, o ant gatvių “kritikuoja” ir 
taiso kitų "klaidas”. Mūsų mo
terėlės moka kolioti kitus už 
akių, kada koliojamas jų kolioji- 
mų negirdi.

Turime daug tokių šeimynų, 
kuriose moterįs ne tik neman
dagiai su vyrų ir vaikučiais ap
sieina, bet juos kolioja; vietoj 
pamokinti kūdikius mandagiais 
paaiškinimais jiems nesupranta
mu dalyku, motinos tankiai vai- 
kus išvelnioja, išperkūnuoja, ir 
jau atliktas dalykas. Vietoj pa
rodyti vyrui klaidą, moteris va
ro jį bjauriais keikimais į pek- 
las ir tam panašias vietas. Ro
dos reikėtų atsiminti mūsų se
sutėms, kad vienas geras žodis 
gali pataisyti penkis blogus žmo
nes, o biaurus dešimtį gerų pa
gadinti. Tą parodo faktai kas-l 
dieninio gyvenimo.

saldumynų, 
rudžio 
j U ] r

4- 
imta 
rimą 
sutikta be jokio atlyginimo.

5. Pavesta centro valdybai pa
raginti kuopas pardavinėti esan
čias nuosavybe M. P. R. kny
gutes.

6. Nutarta atspauzdinti M. P.
R. konstitucijų 500 egz. (konstit.

1909 m.) 
pažymėji- ,

tilpo “Kovoje” N13 
su keliais puslapiais 
mui mokesčiu, v

7. Paaukavo M. P.
čių J. Pasiulevičia — Amerikos 
valstiečiai 100 egz.; Darbininkai 
ir inteligencija, 100 egz. ir Mote
ris prieš teisybės ir logikos tei
smą, 100 egz., ir J. Raulinaitis: 
Tėvynės laukuose (Jovaro), 20 
egz., Beždžionių prezidentas, 50 
egz. Už tą pirmininkas, vardu 
susivažiavimo širdingai padėka- 
vojo aukautojams.

8. Nutarta susivažiavimo nuta
rimus leisti kuopoms nubalsuoti.

9. Susivaž. nutarimus pasiunti
nėti į laikraščius.

10. Sekantis susivažiavimas M. 
P. R. atsibus kartu su VII susiv. 
L. S. S.

11. Vienbalsiai nutarta prisL 
dėti prie atgaivinimo kuopų ir 
energiškiau varyti darbą.

12. Susivažiavimas užsidarė 11 
vai. 15 min. vakare.

J. Šukys, pirmininkas, 
Ant. Kvedaras, sekretorius.
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Ateivių reikaluose.

“Vienybė Liet.” skaitome: 
“Vincenta Visockiutė, apie 

metu senumo, atkeliavo birželio
21 d. iš Liepojaus laivu “Birma”. 
Keliavo pas savo seserį ir švo- 
gerį, Petrą Povilaitį, Box 277, 
Springvalley, Ill., nuo kurių ir 
laivakortę buvo gavusi; bet ne
turėjo pinigų ir tapo sulaikyta 
kaslegarnėje. Siuntė telegramą, 
kad atsiųstų 25 dol., bet laike 14 
dienų nieko nesulaukė ir tapo 
nuteista grąžinti atgal, Lietu
von”.

Tatai vienas iš daugelio, kas
dien atsikartojančių, atsitikimų, 

kaip būtinas ir nė
rė ik al as yra mums 

ateivystės dalyku, 
lietuvių draugystės

atidedamas 
užsiimti 
B rook lyno 
tą darbą pradėjo, tečiaus be pla
tesnės visuomenes pagalbos pri
deramai neįstengs atlikti, neiš
teks pajiegų. Savo namų atski
rai steigti pagalbos . reikalaujan
tiems ateiviams priimti didelio 
reikalo nėra, galima ir toliaus, 
kaip jau nekartą mūsų laikraš
čiuose buvo rašyta, veikti, susi
dėjus su rusinu imigracijos įstai
ga. Bet būtinai reikalingas savo 
žmogus užlaikyti ant Ellis Island, 
kurs rūpintus atvykstančiais lie
tuviais. Užlaikymas tokio žmo
gaus ir skyriaus prie rusinu 
imigracijos įstaigos metams gali 
atsieiti maž-daug apie pusantro 
tūkstančio dolarių, o keletas 
draugijėlių tokios sumos jug ne
sudės. Prie to turi prisidėti visi 
Amerikos lietuviai, visos jų drau
gijos. Kad tas reikalas yra svar
bus, suprato, pagalios, ir lietu
viai socijalistai. L. S. S. 6-tame 
suvažiavime pakelta ateivių klau
simas ir nutarta jį remti. Reikia 
tikėtis, kad nutarimas nepasiliks 
bergždžias, juo kad atvažiuoją 
Amerikon lietuviai — visi dar
bininkai.

Grįžtant prie atsitikimo su Vi- 
sockiutė, reikia dar pastebėti, 
kad amerikiečiai lietuviai, kvie- 
čiantieji savo giminės ar pažįsta
mus Amerikon, tankiai paduoda 
jiems ne savo gyvenimo, adresą, 
ne gatvę ir namų numerį, bet 
krasos dėžutę (box’a). Koks 
žioplumas ir neišmintingumas! 
Žmogus — ne laiškas, jo nepri- 
siųs krasa ir neindės krasos dė- 
žutėn laukti, kol dėžutės valdy
tojas ateis jo pasiimti. Atvykęs 
kaslegarnėn pasažierius siunčia 
telegramą, prašo greitos pagal
bos, bet telegrama guli keletą die
nų krasos dėžėj, kadangi adre- 
santas kartais ilgai neateina sa- 
vo box’an pasižiūrėti, ir, galų 
gale, ateivys, nesulaukęs jokios 
pagalbos, grąžinama atgal.

Ta turėtu laivakorčių siuntė- fc- C v
jai, savo giminių kvietėjai Ame
rikon, gerai įsidėmėti, kad kra
sos box’as neužtenka paduoti, 
bet, šalia jo, reikia dar būtinai 
parašyti ir tikrąją savo gyvenimo 
vietą, būtent, teisingas — taip 
kaip amerikiečių rašoma, o ne 
ištariama — miesto gatvės var
das ir namų numeris. Taip da
rant, bus išvengta daug berei- 
kalingo vargo, ašarų ir didelių 
kelionės išlaidu.

Pagraudenimas iš šalies.

V. L. Dr.

“L. S. S. seimas savo apšne- 
kose parodo, kad tūli mūsų drau- 
gai-socijalistai bėgyje pereitų 
metų nešvariai atsinešė į S. L. 
A. Kas-žin, ką tie socijalistai 
sakytų, jeigu taip pasielgtų su 
jais tautiečiai ar klerikalai? Klia- 
sinį darbininkų judėjimą be
skelbdami, draugai soči jalistai 
šiandien nesigėdi adryti S.L.A.... 
Ar ne geriaus būtų apšvarinti 
savas namas nuo vaidų, skriau
dų, neištikimų bendrų ir t. t., 
negu kabinėtis prie senos orga
nizacijos.... Negaliu nesistebėti 
iš politikos tūlų brolių, kurie 
trokšta ką-nors griauti — jeib 
tik griovus, — o ne statyti, drū- 
tinti ir gerinti....”

Užmetinėti visiems, apskritai, 
lietuvių socijalistams piktus no
rus, griovimą tautinių organiza
cijų niekas nedrįs. Neužmetinė- 
ja to, be abejonės, nė Dras šliu
pas. Dauguma pačių socijalistų 
priklauso j tautines organizaci
jas — S. L. A., T.M.D., Aušrą 
etc. ir jie tų organizacijų naudai 
su lygiu atsidavimu dirba, kaip 
kad dirba nuoširdžiai socijalizmo 
idėjai. Yra tečiaus vienutės, 
kurios, socijalizmo neva skraiste 
apsidengusios, nelabiems savo

■WIM

prieš “tautiečius”, prieš tautines 
įstaigas ir draugijas, ir tos, be 
jokio charakteriaus, vienutės, 
pamynusios po kojų visokius do
ros pagrindus, bet su geru palai
du liežuviu, rėkavimais ir kome-

eivių ir tėvynės”; prie 
gos renkamos aukos, 
žada pasilikti apie du 
padirbėję porą savaičių

Amerikoj 
mėnesiu ;

Dalyvausią ir būsimame laikraš
tininku suvažiavime.

dėlių turiu ir" žymesnės vietos? 
Kas kita, kiti' turėsim tiek ar 
tiek ‘ tūkstantių ir raudoną pa
mušalą ! f'Tada) Tėvynės reikalus 
ne skatikais /‘.Kuglobsiu, o savo 
žodžiu galingai užstosiu. Tad 
palauk kibė,

/lę nemaža turto, 
laikraštijoje kilo 
r Rusijoje. Ame-

revolucijos (kitokių maža), štai 
kelinti jau metai neliaujasi (ypač

kalbose” pataiko tankiai apsukti 
miniai galvą ir patraukti ją ant 
valandėlės sau geidžiamon pusėn. 
Tokie beprincipiai "talentuoti” 
gaivalai suklaidintų žmonelių 
tuojau renkami į visokius komi-1 
tetus, skiriami į augščiausias or-' 
ganizaciju valdybas. Kada ju ' J J c 1 I l cl 1 i \ I I I <1

darbeliai išeina i aikšte,' jie, ži- 
noma, išlekia, bematant, iš “urė-j visuomenė 
do”, tečiaus jie tuo nenusimena taj pritarsianti 
ir savo darbą varo, kaip varę:; sirp(ĮySiųS jau 
pritarėjų, tūlam laikui, vėl su-jjus nietus 
siranda. Įpartijinis ir jis neužimsiąs "Ka-

I ai p tokių socijalistų x Į taliko” vietos. "Katalikas” eisiąs, 
kėjų”-agitatorių vienas ypatin-1 .„ ke]jl] kas savaitG. _ Jei
gai paskilbęs. Nuo laiko, kaip "K.” leidėjui pasiseks savo su- 
jis iš Susi\. Lietuvių Amerikoj nianx nias įvykinti, tai turėsime 

lietuvių dienraštį Ameri-

Dienraštis,

“Kataliko" leidėjas paskutinia
me savo laikraščio numeryje (29) 

. paskelbė, 
” ” i dienraštį.

sumanęs

tatai
ąs įvykinti, pri- 
nuo visuomenės, 

sumanymui karš-

ie'met, prieš nau- 
Dienrąštis būsiąs be-

<kite! neru- 
kantrybės. . . . rinkliavų Tėvynės naudai.

vynės sūnų vis krauna turtą ir 
lipa augštyiij biurokratų kope-
ciomi.-

kino 
rėjų.

tiniai juokavimai turėjo atgrėsti 
visus rinkėjus nuo Amerikos, tu
rėjo sustabdyti visus "milžimus, 
kirpimus, skutimus" ar kitai]) iš-

ne-

bos, is tos organizacijos už ži
nomus darbus tapo prašalintas, 
jo širdis negalėjo atsileisti 
kerštas jo “tautiečiams” ir S.
A. neužgesomas. Jis veikia 
naujų liauni jieškosi.

1 pirmą

ir
L.
ir

Paakinimas.

“'Teatro” leidėjas ir atsakoma- 
; redaktorius, J. Strazdas, 

Susiv. Liet. Amer. reikalus, bet “Ūkiu.” nr. 25 prašo teatro mė- 
drįstame patarti: geriau būtų,'gėjų, jei kas turįs kokį teatro 
kad tie, kuriems tatai pridera rū-■ veikalą — originalą ar vertimą, 
pūti, vis dėlto atkreiptų savo do-' arba žada versti, — kad siųstų 
mą į žodžius to jaunikaičio, kurs “ Teatro” redakcijai (Vilnius, 2-i 
paskutiniam seimui padavė rei- Ponomarskij per. No. 14, b. 10), 
kalavimą, kad S. L. A. priimtų | arba bent praneštų laiškeliu apie 
jį atgal organizacijom o šalia to tai.
ir .kitus, S.L.A. pažeminančius, visi tie veikalai gulėtų 
reikalavimus. Nenorime būti 
alarmistais. Sakome tik ta. kas, c ■ •
mums rodos, verta pasakyti ir

ar tokiuo valstybės pata- 
Ir kandidatas į Tėvynės 

galų gale grįžta namo — 
darbuotis jau savo brolių naudai. 
Tėvynėje nerimas ir s 
Toks ir toks grįžta! I 
geras, koks idėjiškas, 
neužmiršo. . . . Gerai — 
nerolas.... Kiek mums 
lietuvis — generolas!! Eikime, 
pasikloniokime”. . . . Eina, bėga 
ir mato tą "jauną”, nes tik ke
tinantį pradėti gyvenimą 'Tėvy
nės darbininką sukumpusį, su
krypus), žlibakį, apykurtį, su 
gemorojidais , ir — su perkaru
sia kolyta piūigų, kuriuos užgu
lusi laiko nemaža, dažnai sveti
ma šeimyna....

Ir

dovanotina klaida. Sakyčiau tik- 
ras nusidėjimas tautai. Ne pa
čias rinkliavas ir davimą priva-

neiškoneveiks, kaipo nevido
nus, o dabar drąsius ir linksnius, 
jog suprato ir broliškai klauso 
mūsų nupasakojimų ir apie tau
tinės lietuvių kultūros reikalus 
ir apie dalyvavimą tautos gyve
nime išeivių. Ghicagos lietuviai 
taip mus priima, kad stinga 
mums žodžių išreikšti ir asme
nišką ačiū ir siuntusios mus 
švietimo draugijos "Saulės” 
džiaugsmą. Drįstame tad ma
nyti, jog mūsų atvykimas ir ki
tuose miestuose nebus abiem pu
sėm be naudos.

Kun. Juozas Tumas. 
Chicago, 25, \ II.

meriškus tikslus, 
ar tyčia perdėtus reik alavinius, 

sulig Tatari- 
novu teturėdamas genijaus, šauk
tu iš visos tautos tūkstančiu v V
dar neišbandytam kokiam aero
planui. Lygiai kokiems perne-

Lapelis.

Apie vieną žmogų, kurio šešėlis 
kai-kam neduoda ramumo.

Dėlci mūsų pastabos apie 
“Draugo" priskaitymą Ferrero 
prie žmogžudžių, bepročių ir sa- 
liūnų daužytojų, gerbiamasai 
kunigų organas stipriai užsirū
stino ir reikalauja iš mūsų pri
rodymų, k; 
nesąs toks, 
kad būtų,
ją skaitome.

iti jis, taigi Ferrer, 
kokiu jį "Dr.” nori 

bet toks, kokiu mes 
Tivirščiau rasime 
apie Ferrerą kal

bėti, vertinti jo darbus ir nuo
pelnus. už kuriuos jį pagerbia
me. Čia pasitenkinsime tik pa
žymėjimu, kad Ferrero veiklu-

glostymu tų galybių, kurių na
guose nelaimingoji Ispanija nuo 
amžių stena. Jo siela sukilo 
prieš jas. Ferrer, tiesa, rcvoliu- 
cijonierjus, bet rcvoliucijonicrius 
ne ant barikadų ir ne šautuvu 
ginkluotas, tik šviesos žiburiu 
rankoj. Ispanijos išliuosavimą 
jis matė apšvietime žmonių, iš- 
liuosavimc jų proto iš klerikaliz
mo vortinklių. Toje linkmėj jis 
ir dirbo, steigė pirmutines Ispa
nijoj laisvas nuo dvasiškijos in- 
tekmės mokyklas, t. v. escuela’s 
moderna s, išleidinėjo knygas, or
ganizavo švietimos ratelius. Jo 
darbas viešpataujančioms galy
bėms, klerokratijai — jei taip 
būtų galima 
pavojingas, 
pavojingesnis
kos minių riaušės. Todėl ir jieš- 
kota priežasčių jo nudėjimui. Ir 
surasta. Dėlei įsivėlimo Ispa
nijos karau su Afrikos maurais, 
Barcelonoj ir kitur kįlo maištai. 
Ferrer nuo sumišimų laikėsi iš
tolo. Nežiūrint to, 
būdu dcnuncijuota, 
tų organizatorių ir
klerokrataujančiai valdžiai paka
ko. Ir Ferrer buvo užmuštas. 
Neteisybė buvo papildyta, svie
tas tatai žino, bet komedijos lo
šėjai savo tikslą pasiekė. Ro
dos, patiems jo priešams būtų 
naudingiau savo aukos kaulų ne

pragaištingas,

kaipo maiš- 
vedėja. To

pakeltas darbas vedamas ir to- 
liaus, jie jo nebegali užmiršti. 
Bent jo vardą nori pateršti. Ir

lį, tik kadangi mes tam nepati
kėjome. metė mums pirštinę. 
Kiaura ta pirštinė.

Svečiai iš Lietuvos.

Chicagoje dabar vieši “Lie
tuvių Švietimos Draugijos “Sau-

gijos pirmininkas. Kauno klebo
nas 
vęs 
zas 
ti

Kastantas Olšauskis ir bu- 
“V ilties” redaktorius kn. Juo- 
Tumas. Jų misija — parink- 
pinigų “Saulės” reikalams.

Tam tikslui rengiami čia susi
rinkimai, kuriuose svečiai aiški
na “apie lietuvių kultūros rci- 
Kalus” ir apie “vienybę tarp iš

Geistina, sako, būtų, kad 
Teatro” 

redakcijoje, kaip informacijų biu
re. kad pareikalavus kam-nors 
kokio veikalo, žinotų, kokiomis 
sąlygomis galima jį vaidinti ir 
kame autorius gyvena, — jei 
reikalinga būtų jo leidimo, 
nes, to nežinant, daug esą 
lumų, ypač sodžiuje.

Išeiviams.

kcb-

Palikkimc šaly klausimą, 
tikri reikalai, tikras skurdas, 
ras angštumas ir nelaisvė ■ 
lietuvius iš jų gražios Tėvynės. 
Žinokime tik, kad visas Lietuvių 
metinis priauglis išplaukia į:sve
timus karštus. Prasidėjusi vos 
tik prieš 30 metų, iki šiai dienai

, ar 
tik-

varo

tą dalį visų lietuvių, o gerus tris 
ketvirčius visos jų jaunuomenės. 
Keli šimtai tūkstančių jaunosios 
lietinių kartos, tai tokia pajiega, 
kurios nesuvartojus, būtų nedo
vanotinas apsileidimas. Išeiviai 
šiokiuo ar tokiuo būdu privalo 
Tėvynei atsiteisti už padarytas 

skriaudas — už palikimą jos 
darbininkų, be uždarbiautojų, 
šviesuomenės, be jaunų karš- 
užstojėjų.

jai
be
be
tų

Atsilyginimo gali būti dau

i, neabejotiną sugrįžimą ir 2, 
nuolatinį šelpimą.

Kai Tėvynėje likusieji kalba 
apie išeivius, tai sako: mūsiškiai 
svetur — darbuojasi; nėkuomet 
nesako — apsigyveno. Suprask: 
mūsiškiai Amerikoje ar kame ki
tur tik svečiai; ilgiau ar trumpiau

— pinigų, visi ik vienam sugrįš 
atgal Tėvynėn. Tada mes jų 
pasiilgę, pasidžiaugsime, tada ir 
savo velkamą naštą pasilengvįsi- 
me, jais pasivaduodami.

Ir patįs išeiviai, rodos, neki- 
taip mano. Bent aš neesu matęs 
ir girdėjęs nei vieno išeivio, kurs 
stačiai būtų pamojęs ranka ir

ne: man ten Tėvynė, kame dau
giau pinigų! Visi sako: svetur

Vadinasi, kiekvienas tvirtai yra 
pasiryžęs grįžti namo.

Neabejokime, kad tai, ką žada, 
ir išpildys. Ne kiekvienas tė
čiai! sugrįžimas yra Tėvynei at
lyginimas. Žiūrėkime, kuomet 
ir kaip grįžta kiti mūsų išeiviai, 
kurių tečiau, kažin kodėl, neskai
tome ir nevadiname išeiviais — 
mūsų vadinamieji inteligentai.

Daugumas mūsų brolių, kil
ni ok si o.riem-

garbės laipsnių.
činauninkauja nt

sau duonos. lai nevisai tei
singa: kasdieninės duonos Lietu
voje yra sočiai. Mūsų šviesuo- 

ko pyragų ir 
(Žinoma, jei 

galima tikros 
Pradėdami gy

venimą savymyliais, jie bet gi 
patįs neapsikenčia, patįs kitų ne- 
padorėjasi. Tad save ir kitus 
stengiasi nuraminti prižadais. 
Kas, girdi, Tėvynei iš mano

norėtų; dabar tasai ypatin- 
Tėvynės mylėtojas darbuo- 
jai iki amžiaus galo; bet 
naudos, kad to galo beliko 

mažas galelis? Patrijotiškieji 
jausmai atkiuto ir kuonesprogi- 
na krūtinės. .Šoktų, bėgtų — tik 
kulnai nebesikilnoja; šauktų di
džiu balsu — tik plaučių nebė- 

nudėvėta, nuomonės 
kūno pajiegos su- 
Tautietis beparvežė

savo relikviją. Piltų 
bent pinigus tautos įstaigoms, 
bet jie pravartu pūslei ir gemo-

ra. Dvasia 
atsilikusios, 
d ulėjusios. 
Tėvynėn

Ar šitoksai 
skaityties be<it kokiuo atsilygi
nimu Tėvynei. Ar vis 
nebuvo lį'giai tos pat
kaip kelyje radiniai, anot 
žodžio? f ''

sugrįžimas gali

žadiniai 
verčios, 

prie-

Plačiad aprašiau šios rūšies 
mūsų sugrįžėHus iš Rusijos, no
rėdamas | pirštu parodyti mūsų 
tikriesienįš1 'išeiviams: nujau, 
Broliai, behe> tokiais pat" ir jūs 
ispgfcĮšilelFiNujaū, ir Jūs bertėpar- 
vešite tik šavo" relikvijas ir mums 
benereiks tik sveikinti jus, kaipo 
nedulėjusių garbingų pelenų ur
nas? Nujau, bene 
džiaugsimės ?

“Šitai garbingas

dimams ar kam kitam panašiam. 
Bet niekas nesityčioja, jog “Ža
lioji Sala" — Irlandija turi nuo
latinius kolektorius, kurie suklo- 
mis kits po kito eina ir eina 
kasinėtai po savo išeivius ir trau
kia Tėvynėn — milijonus. Ne
padidinta. Niekas nesityčioja, 
nes tais pinigais buvo per tiek 
ilgus metus vedama nuolatinė 
politiška agitacija už Irlandijos 
autonomiją, ’ daromi rinkimai į 
parlamentą, šiandieną įsteigta ir 
užlaikoma 6000 mokyklų, kur 
mokoma senovinės užmirštos 
airišių keltiškos kalbos, renkama 
milžiniškas kapitalas išpirkti iš 
lordų airišių žemei. Na, kuone 
vienų išeivių trusu, rūpesnių ir 
duosnumu baigiama iškovot Tė
vynės laisvė. Airišiai nepaliauja 
mėtę kokius balsingus obalsius 
ir plačiai tam sykiui pradarę tau
tiečių kišenes. Kaip smarkus, 
staigus, bet neilgas lietus nein- 
vilgo žemės, taip ir vienakartis, 
nors gausus, sušelpimas nepa- 
stiprįs Tėvynės. Nuolat čiurle
nanti srovė, nuolatinis organi
zuotas Tėvynės stiprinimas, — 
tai patveriantįs veiksniai. Tie 
patįs kolektoriai yra ir tarpinin
kai tarp Irlandijos ir jos išeivių; 
padė ai aptarti ir bendrai iš
aiškinti visus' naujai kįlančius

šitaip jumis

Kolektoriaus atvykimas ten reiš
kia mitingą ir nemažą proto dar
bą ir informacijų rinkimą.

lietuvis! Jis 
svetimiesiems 

paklojo; užtat, žiūrėk, kaip Tė
vynė karštai jo mylima — jis 
mirtų namo sugrįžo. Eikime, pa- 
sikloniokime”!!

išeivių žadiniais, kaip vilkas pa
sakomis !

valo. Ačiū už visas geras širdis, 
gerus norus! Lai jais vokiečiukai 
pragarą išsigrindžia. Ypač ačiū 
už gausių-gausiausius prižadus, 
iš kuriu tiek naudos, kiek dur- 
niui iš raudonos kepuraitės. Vi
sus žadinius reiktų pasilaikyti 
vaikams ir tai labai mažiems. O 
augusiems brendusiems Tėvynės 
vaikams, kenčiantiems įvairių- 
įvairiausius priešingumus, tekliu- 
tu bent koks, bent menkiausis, 
alc tikras, real iškas davinys. 
Grįžkite namo, kol dar lieka 
jums nors keliolika metų svei
katos (liktam darbui. Šita dalis 
sveikatos atstos anuos šimtus do- 
lariu, kuriuos dar uždirbtumėte, 
bet jau paskutiniais savo 
kais. Grįžkite dar gyvais 
nėmis, o ne vien pelenų 
mis dar -— vien maišeliais 
gų. Tai bus, bent koks,

vie- 
ž mo

li rno- 
pini- 
bent

Bet kolį, tai., įvyks, ypač, kai 
spėjame, jp.g tai gali netaip greit

*’<p nebuvimą šelpimu
, ypač mokslo ir

vynei sa\‘
tautos įstaigų,
mokymo.

mūsų išeivių apsileidimą 
dalyke mažiau tegalime 
prikalbėti kartybių. Iš- 

visus gerus Tėvynės suma-

tame 
jiems 
eiviai 
nymus. pal&įko.T Jeigu ką ir pa
sakysime ttgiaji apie tuos daly
kus, tai iscbc^it ’ gailistaudami, 
kad ne vis*fą*savo pareigą jau-

koji dalęlė: teskaito $avn pareiga 
atliekamus.' skunkus ųjęvisus pra
leisti sau i pamaloninti, pet dalį 
Tėvynei nusiųsti. Tame dalyke 
palyginimo išvLietuvių gyvenimo 
duoti negalime, kaip .viršiau tai 
esame padarę. Užtat pamėgin
kime mūsų išeiviu duosnuma su- v v v
lyginti su kitų kraštų išeivių 
duosnumu jų tautų reikalams.

Pasibaigus nepavykusiai Rusi-
mokslo, jei jis neduos man di- joS revoliucijai, kuriai mūsų iš-

eivija, Kaa ir jos dalis visų 
Tėvynės gyventojų, Tėvynei 
skriaudos nepadaro. Anaiptol, 
kad tos išeivybės nebūtu buvę.

seniai jau būtų buvusi
praryta ir sugromu-

luotą.
Išeivybė — dalykas neišven

giamas. Juo bėdinesnis koks 
kraštas, juo didesnė išeivybė, nes 
juo didesnė išeivybė, juo tvirčiau 
gyventi likusiems, juo lengviau

savo pusėn nuomones, 
čiau ir sparčiau namie 
vas tautinis 
nelaimingus, turkų pavergtus ir 
nukankintus

juo tvir- 
dirbti sa- 

darbas. Atmename

raikus. Jiems taip

venti, kad vos dešimtoji dalis 
begalėjo namie ištverti. Kiti 
pakriko po pasaulį. Bet ar išny
ko? O, ne! Kaip žydai šiandien, 
taip graikai per šimtą metų 
dirbo viešą Europos nuomonę, 
kol nepagimdė tokio Byrono,

jos iš turkų nagų paliuosuotų. 
Ir Graikija liko laisva, sau-kara- 
lija. O padarė tai — jos išeivija.

Graikų išeivija neapleido ir 
išliuosuoto savo krašto. Reikėjo 
dar atgaivinti nuslopinta tautos 
dvasia, sugrąžinti senovės dailė. 
Garsus visame pasaulyje graikų 
papročiai, net žaislai. Bet Grai
kija neturte, uolų karalija. Ir 
štai vėl išeivija skuba jos šelp
tų. Vienam akropoliui atstaty
ti beria bene 11,000,000!

O kame italai, slovakai, ru
sinai, lenkai ir t.t. ir 1.1. Ar jie 
sau tedirba ?

Sulyginus -pasidalijimą savo 
uždarbių su Tėvyne, kurį matė
me viršiau, pasakyti reiktų, jog 
lietuviai išeiviai, norš taip juos 
užstoja nekviestieji užtarytojai,

šelpti „ir bent nuo ^protiškojo 
skurdo broliams gelbėti, jog ge
rai daro tie, kurie paslenka atvi
rai pakląbįnti į tautiečių širdis 
ir paraginti prje tokios aukos, 
kuri nęlnaž jų. biudžeto nesuma
žina, 0 dvasią garbingai lavina 
ir jungę su Tėvyne palaiko.

Štai kokie galvojimai ir mu
du su “Saulės” pirmininku at
vedė į Amerikos išeivius. Atve
dė baimingus, ar mus supras, ar J

Praėjusį kartą rašiau apie Men
kutį.

Šiandien keletą žodžių pakal
bėsime apie Jovarą.

Apie Jovarą sako:
•— Mūsų poetas !
Laikraščiai rašo:
— Liaudies mylimas poetas!
Nežinau :
Gal liaudis ir numylėjo Jovarą.
Bet reikia neužmiršti — kad 

liaudis ir kantičkose visas gro
žės suranda.

Ir Liepuko poezija negali atsi
džiaugti.

Pati liaudis šiandien nebe
tveria.

Nebeturi dainų.
Yra tik dainuškos.
Šiandien, vietoj liaudies dainų:
— Fabrikose mašinos ūžia.
Pasirodė pirmasis Jovaro eilių 

rinkinėlis:
— Žibutė.
Skaitei ir gėrėjais!
Žibutėje švietė talentas.
Po — Žibutės — išėjo:
Antras rinkinėlis,
Trečias,
Ir daugiau....
Poetas gausiai svaido savo eiles 

po visus laikraščius.
Šiandien pamatęs Jovarą — ne

norams imi raukytis.
Nesmagu darosi!
Žinai išanksto —
Kad Jovaras kalbės apie senai 

išmaltus daiktus.
Kalbės, rasi, kiek kitokiais žo

džiais.
Bet tankiai seną giesmę jis ir 

senais žodžiais gieda.
Kas nori Jovarą pamatyti vi

soj grožėj — teskaito tik jo —
— Žibutę.
Kitų eilių teneima j rankas — 
Nusivils!
Apie ką gi Jovaras dainuoja?
Arba teisingiau pasakius — 
Mala?
Šit jo numylėtas žirgelis:
— Meilė.
Apie kokią meilę poetas sva

joja?
Apie labai šablonišką!
Juokingą!
Ir nudėvėtą!
Šit kaip poetas apibūdina 

meilę:
— Saldi meilė.
-— Saldus pabučiavimas.
Kitko jis nežino ir negali pa

sakyti.
Šiandien apie panašias meiles 

tedainuoja:
— Tik smuklių poetai!
Saldi meilė... .
Saldus pabučiavimas....
Nors poetas labai daug eilių 

prirašė apie meilę —
Bet jis meilės neatjaučia!
Visos to žanro eilės —■
Vienu šablonu rašytos.
Beveik tais pačiais žodžias.
Ir sakiniais.
Poetas nežino —
Kad meilė kas momentas kei

čiasi.
Įvairuoja kas valanda.
Kas vakar buvo —
To šiandien nėra.
Kas šiandien yra —
To rytoj nebus.
O Jovarui užtenka:
— Saldi meilė.
— Saldus pabučiavimas.
Ir jam, turbūt, rodosi, kad vi

sas meilės gelmes pasiekė ir iš
matavo.

Nei meilė,
Nei pabučiavimas —
Nėra saldus.
Visai kitokį!
Bet poeto širdis to nežino.
O apie meilę kalbėti ir malti 

visgi norisi....
Ir kad galvos daug nesukti —
Štai jums:
— Saldi meilė.
— Saldus pabučiavimas.
Tokiu būdu lengva apie viso

kias materijas dainuoti!
Čia nereikia: t
Nei proto!
Nei širdies!

Nei jausmų gilesnių!
Užtenka žodžių !
Rašyk, rankas atsiraitęs!
Saldi meilė....
Saldus pakučiai imas. . . .
(iirltioklis, sekdamas Jovarą, 

gali sakyti:
— Meilė skani, kai]) degtinė..., 
Rūk< >rius:
— Meilė, kai]) dūmas.
11 ašy so mėgėjas:
— Meilė, kai]) hašišas.
Ir tas nebus juokingiau, kaip 

kad Jovaras sako:
— Saldi meilė.
Įovarui rodosi:
Jei jį moteris apdovanotų — 
Saldžiąja meile,
Ir saldžiuoju pabučiavimu —
'Tuomet jo gyvenimas būtų —• 
Kai]) syrupas!
Poetas būtų laimingiausias!
'Taip — meilė neša su savim;
Ir džiaugsmą!
Ir laimę!
Bet meilė yra ir — žiauriausia!
Žmogus tik tuomet pergyvena 

baisiausias kančias —
Kuomet jis myli ir pats yra 

mylimas !
Rusų poetas —
Lermontovas
Geriausiai tat suprato.
Jis savo
Demone —
Parodė: '
Visą meiles grožę ir laimę!
Ir visą jos tragediją!
Nieko negalima turėti prieš —* 

jei Jovaras rašo apie meilę.
Meilė, arba lyties klausimas —
Opiausias žmonijos klausimasI 
Jis bus tol gyvas — 
Kol bus gyva žmonija!
Socijalistai giriasi ir dabar jau 

visiems kaišioja tame dalyke sa
vo receptą.

Jie sako:
— Teįvyksta tik socijalizmas

— lyties klausimas bus baigtas.
Žmogus ne mašina!
Žmogus visuomet pasiliks 

žmogus.
Socijalistai užmiršta —
Kad meilėj, arba lyčių santi- 

kiuosc — veikia vien jausmai!
O jausmai nepripažįsta:
Jokių teorijų!
Jokių dogmų!
Jokių įstatymų!
Jausmai spjatina —
Ir į socijalistų išvedžiojimus!
Ir j filosofų darodinėjimus!
Ir į Dievo bažnyčią!
Tiesa, šį klausimą vienas žmo

gus išrišo.
Ir galutinai išrišo.
Tat Tolstojus.
Bet genijališkas žmogus —
Genijališką absurdą pasakė!
Jis tvirtina:
— Meilė kiaulystė! Nedoras 

daiktas.
— Tat ne, gamtos įstatymas, bet 
pačių žmonių išmislas.

Jis vieninteliu du argumentu•z O

pastatė prieš:
— Nevalgęs žmogus negali 

gyventi. Negėręs — ir. O b< 
meilės, t. y. be lytiškų santiki\
— gyvena.

Antras argumentas:
— Jei meilė būtų doras daik

tas — žmonės nesislapstytų nuc 
meilės, t. y. — kuomet esti ly
tiškas aktas.

Humoristiški argumentai!
Prieš juos galima iš antrosios 

pusės išstatyti ar humoristiškus 
argumentus:

— Be akių žmogus gyvena — 
vadinas — regėjimas nereika
lingas,

— Kuomet žmogus nori iš
eiti laukan — ar įieško nuoša
lios vietos. Ar tas ar nedora, 
priešgamtiška ?

Terašo Jovaras apie meilę —
Apie tą didelį, skaudų klau

simą !
Bet jei jis daugiau nieko ne

žino, kaip tik:
— Saldi meilė.
Saldus pabučiavimas.
Galima jam pasakyti:
— Gana, poete!
— Įkirėjai mums!
Jovaras turi dar vieną žii», 

gelį.
Jis dar dainuoja
Arba, teisingiau tarus —
Kas kartelis — mala:
— Ot, ponai gražiai gyvena*
— Geria vyną!
(Didelis daiktas tas vynas! 

Paryžiuje kiekvienas elgeta geria 
vyną!)

— Budeliai siautoja!
— Aplinkui tamsa!
Čia viena medalio pusė.
Atverskime antrąją:
— Šviesa, šviesa, šviesa!
— Meilė, lygybė, brolybė!
— Meilė, lygybė, brolybė!
— Meilė, lygybė, brolybė!

(Toliaus bus).
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Tikgjimii Istorijos Rankvedis,
Su paveikslais.

Paraše bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Verte J. Laukis.

rėjimo į vieną tašką, kvapo sulaikymo ir vienvalinio lai
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įgavo rimta pažvalgą į gyvenimą, paliko pačią J r gimines 
ir pradėjo bastytis po svietą kaip koksai ,ibe prieglaudos 
asketas. Dvyliką metų jis praleido pačiuose, sunkiausiuose 
parbaigiančiuose besikankinimuose ir giliamedi mąstyme. 
Tąsyk pažinimo šviesa apsiautė jį ir jis ištikėjo, jog jis 
pasiekė šventojo laipsnį. Jis išėjo kaipo nipkytajas skelb
ti teisybę Parsvos dvasioje ir po to, kaipTjis įgijo daug 
pasekėjų aplinkinėse šalyse, suorganizavo tikėjimdšką drau
giją. Jis veikia kaipo pranašas per 30 metų' ir 'tokiu budu 
numirė apie 72 metų amžiaus.

Prosper. Merimėe<

li.
todėl langą, kur buvo sodo 
Parašius laišką, bet miego 

sėdaus ir ėmiau peržiūrinėti

budai, kuriais manyta 
liuosuojančio sužinybės 
tas, kuris vertė save 
vinčiu augščiau visų svieto rubęžių ir aptarimų ir turin
čiu dievišką visogalybe. Joginui priklausė tokia jau galy
bė ant dievybės, kokia buvo įgijama vediškuoju aukojimu.

Vienok dvasiškame užmarinime nerasta pilno pasiten
kinimo ir bramanybėje visur sutinkame palinkimą prie 
tikros asketybės., Šiteipos pusčiuolybė girioje, ypatingai 
josios paskutinis laipsnis, dvasiškijai buvo verstina aske
tybės forma; vienok kūniškas šalinimas! nuo svieto anaiptol 
nesirubežiavo šitomis tam tikromis lankstynėmis. Yra ži
noma, su kokiu laukiniu žiaurumu brachmaniškieji ku
nigai pildė kūno užmarinimą: ir dabar dar pasakojama apie 
tokius darbus, kaip užrišimas rankų, nuo ko jos nudžiu- 
davo, žiūrėjimas į saulę iki apjakimo, nepasikrutinamas 
stovėjimas terp keturių ugnių, stovėjimas valandų valandas 
ant galvos, pavojingas supimasi ant svaiginančios galvą 
augštybės, stulpas, pas kurį maisto daugis pridedama ar 

. atimama, žiūrint pagal mėnulio augimą ar clylimą, ir t. t. 
Visos šitos lankstynės turi beveiklio atsižadėjimo ar savęs 
bandymo pobūdį; jos yra praktiškomis baisenybėmis, ry- 
bojamomis tamsia neveikiamybe, kuri kerojasi liaudiniame 
indų pobūdyje ir atranda sau teoretišką įsikūnijimą jų fi
lozofijos mąsčių bude.

pasiekti tikėjimiškos filozofijos, iš
gesinto tikslas. J ogiu, kaip vadinta 
tokiai ekstazai, skaitė save sto-

Nusisiujitimo raštai. Pirmų tikrų apie džainus žinių suteikimo garbė 
priklauso Colebrooke’ui; jo Miscellaneous Essays yra keli straip- 
prie kurių išduotojas Cowell prideda dar žinią Madhava apie džai- 
Džainybės rašliava nurodyta pas A. Weber'j, Ueber die heiligen 

(Ind. Stud. XVI. XVII);‘E. Leimann, Beziehungen

teipgi 
sniai, 
nūs. 
Schrijten der daina 
der Jainalitteratur zu anderen Litteraturziceigen Indians (Ac. d. O. Congr. 
Leiden, 1883). Kaikurių veikalų vertimą su ypatingai protinančia įžan
ga duoda G. Jacobi, daina Sutras (S. B. E. XXII ir XLV). Toliaus 
S. I. Warren, Over de godsdienstige en uijsgeerige begrippen der dainas 
(1875); De Millue (Ann. Mus. Guimet). — G. Bueler. Die 
der dainas (Alm. d. Wiener Acad. 1SS1) paduoda puikų, 
lyko išdėjinį. —

Kaikurių veikalų 
daina Sutras

indische Secte
suglaustą da-

Šventa pažintis, Vedos mokinimasi, nuo pačių pra
džių buvo savinama brachmaniškosios kastos; bet, kaip mes 
matėme, tas nevisuomet teip buvo: kareiviškoji kasta teipgi 
ėmė karštą dalyvumą teologiškuose dalykuose; ji pasiekė 
net laisvamanybės pažvalgos tašką, pereidama tikėjimą į 
šitų knygų dieviškumą ir galėjo šiek-tiek išaugšto 
rėti į brachmanus, tvirtai besilaikančius rašto. Daug 
giau patraukimo prakilniojo luomo žmonėms rodė 
brachmaniško gyvenimo pusė: praktiškasis siekimos 
šventybės, svieto atsižadastis ir asketiškumas, bet nuo jų

zill- 
dau-

nigai akylai saugojo tolai, kol tas buvo galimu. Taisy
klė: “N€ vienas padorus kariautojas neturi įžengti į vie
nuolinį kelią”, — ilgą laiką buvo tvirtai įsikerojusia for
mula pas bracbmanus. Bet kariautojų ir čia negalima 
sulaikyti kunigiškomis uždraudomis: jau apie 8 metašim. 
pr. Kr. matome asketišką judėjimą kastoje Kšatriją, kuris 
privedė prie susitvėrimo didelių nebrachmaniškų sektų. Iš 
šitų paskutinių garsiausiomis stojosi sektos Džaina ir Bud- 
dybė. Išpradžių peržiūrėsime senesne iš jų, Džaina.

Džaina vardą gavo nuo žodžio, kuriuomi sekta žen
klina savo įsteigėją ir jo vardu abelnai pasiekusį išganymą 
jina, pergalėtojas. Sektos atsiradimas dar reikia tyrinėti. 
Iš didelio skaitliaus (24) džinų, kurie, anot padavos, buvo

eilė nusidriekia į neapžvelgiamą senovę, išsiskiria du, kurie 
užsipelno ypatingos atidžios: Parsva ir Vardamana. Pa
skutinis, kuris podraug skaitoma paskutiniuoju džinu, vis
gi turi būti pripažintas istoriškuoju asmeniu. Klausimas tik 
tame, ar ir Parsva, 
priklauso teipgi prie istorijos, 
tazijos tvariniu.
nos įsteigtoji! ir šito judėjimo pradžią nunešti prie 850 m. 
pr. Kr., į \ ardamaną gi, kuris pasirodo apie 000 m., rei
kia žiūrėti jau kaipo į reformatorių, arba sektos atnaujin
toją. I'okios pažvalgos išsitaria dabartiniame laike toki 
nuoseklus džainybės žinovai, kaip Bueler ir

gyvenęs 250 metų prieš Vardamana, 
ar yra tik poetiškosios fan- 

Pirmoje dėstyje jis galima skaityti Džai-

Dčlei 
šsiplatinęs pirmiau tvirtinimas, buk džainybė 

spėką; abu ti-esanti buddybės atšaiža, galutinai žudo savo 
kėjimai yra gretyminiais apsireiškimais, tik

nos atnaujintojas, Vardamana,

kad ne tik vienu ir 
uždaviiiiti, liet net

M a

nes Džai-

ir tuo patim laiku išėjo jie su tuo patim 
vienoj ir toj pačioj vietoj ir prie vi- 

gyvenimo aplinkybių. Budda, dėlei nepa-

litoma didesniu genijum, bet džainos pranašas 
Indijoje lošia daug didesnę role ir išlaikė čion
žinoma,

— buvo smulkaus kunigaikštėlio stiliumi 
prie kariautojų kastos.

Iki trisdešimčiai melų jam parsi 
gyvenimo būdą, bet nuo tuo laiko, mirus jo tėvams, jis

panašiai šitai filozofijai, ji žiuri į svietą kaipo į didele 
esybių ir daiktų įvairybę. Bet visų daiktų pradžia čion 
pasirodo ne medžiagiškieji atomai, tik vėlės, ir šitos vėlės, 
kurios yra reališkos, nepriklausomos esybės, perima savo 
veiklumu, kuris randasi pas jas, kaipo siekimasi, visa, kas 
yra net medžiaga. Šitas mokinimas apie vėlės veiklumą 
stovi griežtame priešingume Sankija mokyklos mokinimui 
ir ima pradžią regimai nuo Vedantas filozofijos. Svietinė 
pradžia turi dargi pobūdį ne tik vėlinį, bet ir etišką: tei
sybė ir neteisingumas, nuopelnas ir nuodėmė — yra pama
tiniai būties kaipo ir vėlės veiksniai ir teipgi kaipo žemes- 
nėsės sudėtinės dalys: erdmė, laikas ir atomai.

Iš abiejų šitų pamatinių mąsčių išsiaiškina džainybės 
suoprotis apie svieto surėdymą: vėlės visuomet surištos su 
kimu, keliauja po svietą neatsimainydamos; žmogiškų vėlių 
teipgi negeresnė yra dalis. Jos teipgi yra prikaustytos prie 
kimo, nes veržimąsi prie veiklumo, kuris randasi pas vėles, 
skatina jas laikytis jausmiškumo ir kūniškumo. Šito vėlių 
veiklumo padaru yra karinau, veiksmas. Šitasai karinau 
yra arba nuopelnas ar nuodėmė ir jo būdas ir dydis ryboja 
žmogaus likimą, ar jis turi eiti prie naujo geresnio ar nie
kesnio atsigimimo, arba gi visai atsiliuosuoti nuo vėlių 
persikėlimo. Nuodėmė traukia jį į žemesnę buvybę, net į 
perėjimą į negyvą medžiagą, nuopelnas iškelia jį į geresnį 
ir, gabaus, į dievišką gyvenimą. Bet šituomi mieris toli 
gražu dar nėra pasiekiama; geras,, žinoma, yra geresnis 
už bloga, bet ir jis visgi yra blogybė, viena iš pražūtingo 
karmano formų ir pertai stojasi išganymui kenksmu. Tik 
visiškas karmano panaikinimas kokioje nebūk formoje iš- 
liuosuoja vėlę iš kūniškos buvybės ir bastymos vergijos. 
Šitas išliuosavimas, absoliutiškas padėjimas -h- yra Džaina 
mokinimo nirvana, bet nirvana šitoje sistemoje nėra suži
nybės pertraukimu: vėlė pasilieka, nes jos esmenybė nėra 
sunaikinama: absoliutiškas padėjimas apribojama tik nega- 
tyviškai, kaipo nepriklausomybė nuo karmano ir kilnybės.

Išperkamasis karmano panaikinimas daroma trimis lo
biais (triratna): teisingu tikėjimu į tai, jog Džiną perga

tikintiems; teisingu pažinimu to, kuo yra svotas ir kaip jis 
galima pergalėti; gabaus teisingu pasielgiantį- vaidinas, slo
pinimu praktikoje Karmano priežasties. Svarbiausias da
lykas yra tame, idant pergalėti veržimąsi prie-v veiklumo, 
suvaržyti jausmus ir tokiu budu užbėgti Karmano susirin
kimui. Bet šito dar negana; idant panaikinti likusį nuo 
pirmesniųjų buvybių karinau, reikia vesti tiesioggasketiškas 
gyvenimo būdas. Šita asketybė yra visiškaic, pritaikoma 
brachmanų pavyzdžiui ir tankiausiai turi negatyvišką po
būdį, sus įdėdama iš visokio varžymo organiškojoj veiklumo, 
kaipogi ir ištikro kankinimosi. Džainų sektai .pobudingi yrą 
du laipsniai: viena, jos šalininkai tankiai vaikščioja be dra
bužio; kita, artinanties mirčiai, jie paskubina josios atėjimą, 
sava valia atsisakydami nuo maisto. Abiejuose atsitiki
muose jie ima pavyzdį nuo mokytojo, kuris po pirmam 
savo bastymos metui numetė nuo savęs drabužius ir ant 
gyvenimo pabaigos atsisakė nuo visokio maisto. Šitą paskn-

išsema paskutinį karmano lykį ir tuomet gali įeiti į Nirvaną. 
Klausimas gi sulyg to, ar reikia teipgi vaikščioti nuogiems, 
nuvedė prie Džainų sektos pasidalinimo į dvi dalis: digani- 
barai (oru aprengti), kurie ištikro visuomet vaikščioja 
nuogi, ir svėtambarai (baltai aprengti), kurie net ir su

Vienok nevisi šitos sektos šalininkai gyvena 
asketai. Didele jos pasekėjų dalis — svietiškieji, 
turi pildyti lengvesnes 
laukti tik mažesnio atlyginimo, 
pašvęsti save šventų priedermių įiildymui, tai sviei 
gali laikytis savo svietiško gyvenimo, teip kad penki šven
tųjų įžadai: “nelaukti”, “nekalbėti neteisybės’’, "nieko ne
imti be leidimo”, “užlaikyti nekaltybę” ir "lankstytis atsi
žadėjime”, kurių pildymas kuoaštriausiai buvo prisakoma 
asketui, svietiškajam turėjo lengvų etiškųjų taisyklių pra
smę, kuriose, pav., nekaltybė, reiškia teisingumą poroje. 
Bet liuosos valios bado mirtis yra patariama net §vietiška-

kaipo 
kurie 

priedermes, bet kurie užtai ir gali 
Kuomet asketai pilnai turi

Džainybės srities išplėtimas, kuris išėjo, ačiū svietiškųjų 
prileidimui, iš dviejų pusių, patraukė su savim gilias per
mainas tikėjime. \ isų pirma praktikoje ji turėjo atkeisti 
savo griežta asketišką pobūdį. Pasitikdami tikėjimišką 
liaudies būtinumą, džainai įvedė džino kultą, kuris pilnai 
turi tikro dievo garbinimo pobūdį, kultą su šventnamiais 
ir paveikslais, su šventėmis, su gėlių ir rukylo aukojimais. 
Antra, asketai, rupinimuisi dvasiškuoju apsisėdusioš bendri
jos pamokinimų, turėjo pakeisti savo pirmutinį beprieglau-

vedė prie vienuolynų steigimo ir drauge su tuo džainų sektos 
vienuolių veiklumas apėmė tokius dalykus, į kuriuos pirmiau 
nebuvo kreipta atidžios. Tokiu budu vienuolynuose išsivystė 
labai indomi rašliava, kuri turi ne tik tikėjimrš'ką bei fi- 
lozofišką turinį, bet suteikia ir puikius straipsnius ir net 
užsiima rcališkais mokslais. Šita rašliava iš didesnės daljes 
parašyta liaudine šnekta prakriti. Mene, ypatingai archi
tektūroje, džainų sekta pasiekė teipgi žymų laipsnį, kaip tas 
matoma ypatingai iš šventnamių, :B

Pav. 9. Džainų šventnamis.

Dabartiniame laike džaina mokinimo šalininkų yra dau
gelyje Indijos gardų. Savo ramum ir aštrinu gyvenimu 

(Poliaus bus.y

Naktis buvo šilta, 
pusėn, palikau atdarą, 
vis dar nesinorint, aš 
lietuvių netaisyklinguosius veiksmažodžius, stengda
mos surasti sanskritinėse šaknyse išaiškinimą, kodėl 
jie taip skiriasi nuo abelnų dėsnių. Buvau labai 
savo darbe įsigilinęs, bet ūmai girdžiu: arčiausias 
ties langu medis kažiko ėmė smarkiai šlamėti. Sau
sos medžio šakelės traškėjo, ir man pasirodė, tartum 

me-

vienas sutvėrimas, mokėjęs keletą žodžių iš išnyku-i 
sios kalbos, kuria kalbėjus visa gentis, šiandien gi iki 
paskutinio žmogaus išmirusi nuo rauplių..,. Beje, 
gal norėsite, kad arbatą čia-pat paduotų?.

Atnešė arbatą ir, gėrdamu, šnekėjovos toliau? 
apie žemaičių kalbą. Grafas nupeikė vokiečius, kam 
jie sudarkę lietuvių rašybą, ir jis turėjo tiesą.

— Jūsų alfabetas — kalbėjo jis — mūsų kalbai 
visai netinka. Jus neturite nė mūsiškio T, nė mū-* 
siškio L, nė mūsiškio Y, nė pagalios mūsiškio E. 
Aš turiu liaudies dainų rinkinį, išleistą pereitais me
tais Karaliaučiuje. Žodžiai ten taip sudarkyti, kad 
kartais ir suprasti juos sunku.

— Jus kalbate apie Lesnerio surinktas dainas?,

ne-
ne-

dar
lyg 
lapuose,

koks neparangus sutvėrimas besistengiąs Įsiristi 
džio viršūnėm

Pasakojimai apie lokius ir meškas man 
buvo iš omens išgaravę. Pasidarė truputį 
ramu. Atsikėliau ir ėmiau žiūrėti. Medžio
keletą žingsnių nuo lango, pamačiau žmogaus galvą, 
aiškiai mano lempos šviesa apšviestą. Tas tęsėsi 
neilgiau kaip minutę, bet keistas blizgėjimas akių, 
susitikusių su mano akim, mane ytin surūpino, 
nepasijutau, kaip porą žingsnių pasitraukiau 
bulas; bet paskui vėl tuojau priėjau prie lango 
rūsčiai paklausiau, kas esąs ir ko nori. Tuo tarpu
žinomasis skubiai ritosi iš medžio; abiem rankom, 
įsikabinęs storos šakos, nusikorė," paskui nukrito že
mėn ir pranyko.

Paskambinau, 
buvo.
— Gal ponui 

atsake tania...
— Visai ne 

Kažin, ar ne bus
— Ne. Kur

at-
ir

ne

Inėjo tarnas ir papasakojau jam.
kas

profesoriui taip tik pasirodė? —

— Gal būtų galima surasti kas ir geresnia. Me
inas rinkinys, dabartiniame savo pavidale, turi tik 

grynai filologišką vertę. Bet reiktų tik pajieškoti ir, 
man regis, jūsų liaudies dainose rastųsi puikiausi 
savitos poezijos žiedai. . ..

— Deja! Nežiūrint tavo patrijotizmo, vis dėlto 
labai abejoju.

— Prieš keletą savaičių buvau Vilniuje ir ten 
rodė man baladą ištikra puikią.
balada. Puikiu-puikiausias 
aš jums ją perskaityčiau, 
kitų popierių.

Nugi, meldžiamieji,
atsilošė Į krėslo atkolę, išanksto pasiprašę? 
rūkyti.
Poeziją

na

leidinio

tarė.

I grafas, 
kuogeriausiai. 
įlindęs ?

na-

pasirodė. Mačiau 
koks vagis parkan 

čia vagiui Įlįsti parkan!
— Jeigu taip, tai, turbūt, bus kas-nors iš

miškių ?
Tarnas išpūtė akis ir nieko neatsakė. Pagalios 

paklausė, ar man ko ne reikėsią. Liepiau jam už
daryti langą, ir atsiguliau.

Miegojau kietai. Nesapnavau nė lokių, nė va
ldyto metą, man ką-tik pabaigus rengties, kaž- 

Atidarau, gi žiūriu: prieš 
jaunikaitis, api-

g’U-
kas pasibarškino į duris.
mane bestovįs gana augštas gražus 
sivilkęs palaidu bucharišku apsiaustu ir ilga turkiška 
pypke rankoj.

— Ateinu atsiprašyti pono profesoriaus už tai, 
kad tokį svečią ir taip nemandagiai priėmiau. Grafas 
Šcmiotas.

Aš skubiai atsakiau, kad, anaiptol: kad man 
buvo labai malonu ir kad galiu tik padėkoti už nepa
prastą viešlumą, kokiu čia mane priimta. Pagalios 
paklausiau, ar šiandien jau kiek geriau jaučiąsis.

— Neblogai. — atsake. — Iki atsinaujinant! — 
pridūrė liūdnai. — Sakotės, kad jums čia šiaip-be- 
taip ?■ Tai ir gerai. Neužmirškite, kad esate barbarų 
šalyj. Žemaitijoje negalima visa ko reikalauti.

Atsakiau, kad man labai gera ir geriau negalima 
nė reikalauti. Besišnekant, aš tankiai žvalgiaus į jį 
taip, kad mano indomumas dagi man pačiam pasi
rodė kuone begėdingas. Jo akįs buvo kažikokios 
keistos: jos priminė man akis žmogaus, kurį vakar 
vakare buvau matęs medyje.

— Ne, negalimas daiktas, — tariau sau: — gra
fas Šemiotas — ir karstysies naktimis po medžius.

Kaktą turėjo augštą, puikiai išsivysčiusią, nors 
truputį suplotą. Veido linijos buvo nepaprastai tai
syklingos, tik akįs perdaug arti nuo kit-kitos, ir 
man rodės, kad tarp vidurinių akių kerčių trečia 
akis jau nebeišsitektų, kaip kad to reikalauja pama
tinė grekų skulptorių taisyklė. Jo žvilgis buvo pra- 
varus. Karts nuo karto mudviejų akįs netyčioms 
susitikdavo ir mudu, lyg ko susidrovėję, tuojau nu- 
leizdavova žemyn, arba į šalį nukreipdavova.

Staigu grafas pasileido juokais ir sušuko:
— Jus mane pažinote.
— Aš pažinau ?
— Nugi. Vakar juk mane netikėtai užklupote, 

kaip kokį vaikėzą, medin įsikūrusį.
— Ak, grafe.......
— Visą dieną prasikankinau, kambaryj užsida- 

Vakare, pasidarius truputį geriau, išėjau sodan 
Bevaikščiodamas pamačiau, kad pas 

užsigeidžiau pamatyti.... Pri-
pasisakyti, kas esu ir atsirekomen-

rę 
pasivaikščioti, 
jus dar žiburys ir — 
derėjo, žinoma, 
duoti, bet, patįs juk suprantate: padėjimas buvo per
daug juokingas.... Susigėdau ir pabėgau.... Ti
kiuos, atleisite man, kad taip keistu būdu jums 
gal ir nesmagumo padariau.

Visa tatai buvo pasakyti šaltai-rimtai, tečiaus jis 
raudonavo ir, matomai, jam buvo nesmagu. Sten
giausi, kaip galėdamas, įntikinti jį, kad tas pirmas 
mudviejų susitikimas nepadarė Į mane jokio nema
lonaus įspūdžio, ir, kad pabaigus su tuo klausimu, 
paklausiau, ar ištikra jo knygyne randasi kn. Lo- 
vickio ‘‘Catechismus Samogiticus” ?

— Labai gali būt. Bet, tiesą pasakius, 
labai gerai susipažinęs su savo nabašninko 
joteka. Jis mėgo rankioti senovės knygas 
visokias retenybes. Aš gi teskaitau tik 
išleidžiamus raštus. Jei norite, galėsiva
Tatai jus norite mus apdovanoti Evangelija žemai
čių kalba?

— Argi manote, grafe, kad būtų negeistina, iš
vertus žemaičių kalbon šventraštį?

—- O, geisto tai geistina. Bet leiskite man štai 
pastebėti: Žmonės, moką žemaitiškai kalbėti — 
žemaitiškai — ir nemoką jokių kitų kalbų, — 
žmonės visai skaityti nemoka....
— Man tatai nenuostebu. Iš savo pusės leiskite 

man pastebėti, grafe, kad nemokėjimas skaityti
Kaip žmonės

as ne 
tėvo bibli- 
ir abelnai 
naujausiai 
paj ieškoti.

tik 
tie

ir
esti tiesiausia knygų stokos pasekmė.
pamatys spaudintą žodi savo prigimtoje kalboje, jie 
tada panorės skaityti ir mokysis skaityti. Šiame 
atvėjuje galima nurodyti j Įvairias .laukines tautas. .. . 
aš nelyginu šios šalies gyventojų su laukiniais.... 
Beto gi, neapsakomai gaila, kad šita lietuvių kalba 
taip nykte nyksta. Štai jau trįsdešimt metų kaip 
amžinai palaidota prūsų kalba. Paskutinis, ta kalba 
kalbėjęs, žmogus numirė antrytojaus po to, kaip....

— Gaila! — pertarė grafas. — Aleksandras 
Humboldtas pasakojo mano tėvui, būk jis Amerikoje 
matęs labai indomią papūgą. Ta papūga buvus vienu-

Buvo tai istoriška 
dalykėlis! Jei leistumėte, 

Turiu ją čia-pat, tarp

paskaitykite.

aš suprantu tik pypkę įsikandęs,

Balada
Budrys

pavadinta: -‘Budrys ir jo sūnus”.
ir jo sūnus? — nusistebėjęs, sušūko

— Taip, Budrys. Grafas žinote, kad tai isto-< 
riškas asmuo.

Grafas akylai pasižiūrėjo į mane savo keistom 
akim. Jose blikstelėjo kažkas neapribota, kažkas bai
lu ir pikta, kas į mane, ypač iš nepripratimo, darė 
sunkų Įspūdį.... Kad išvengus jo akių, aš greitai 
pradėjau skaityti: —

BUDRYS IR JO SŪNŲ S P

Budrys, tris sūnus gūrins, 
smarkius, kaip pats, licturius, 

pašaukęs, tokią žinią suteikia: 
“ Pasišcrkit žirgelius, 
sutaisykit balnelius, 

kardą ir durklą galąsti reikia, — 
sako, Pilniu j sutarę 
kunigaikščiai rest karę 

rėl su kaimynais iš trijų šonų: 
Algirds užklups Gudiją, 
Skirgailius gi Lenkiją, 

Keistutis užpuls ant Teutonų.
Esat sreiki, dužoti, — 
pridera karėn joti, 

tegul Die'ras jus gina, vaikeliai!
Aš namie likt rengiuosi, 
tik jums patarmę duosiu, 

trįs esat — trejopą turite kelią: 
vienam iš trijų brolių 
reikia eit ant maskolių, 

ten pas Ilmcnį į Pilį-Naują. — _ 
Man sabalų brangiųjų 
pergabęs jis nuo jųjų 

ir pinigų dar nors kokią saują.
Antras iš jūs tur būti 
pas kunigą Keistutį, 

idant vokiečius biaurius kapotų: 
tas, tikiuosi, iš karo 
pargabęs man gintaro 

ir deimantais išpuoštų arnotų. 
Su Skirgailium trečiasis 

tegul Lenkijoj rasis: 
nors ten žmonės pavargę gyvena, 

bet man dėlei atminklo 
parveš plieninį ginklą 

ir marčią man tegul pargabena.
Nes Lenkija merginų 
daugel gražių augina — 

kaip rožės skaisčios, meilios, linksmutės; 
o akutės jų tartum žvaigždutės.

Prieš metų pusiaušimtį, 
kad pačią geidžiau imti, 

parvedžiau mergą, tartum leliją; 
nors ji anam jau sviete, 
bet man širdį vis knieta, 

kdda ant minčių atein Lenkija.” 
Budrys juos pamokino, 
kelionėn palaimino,

0 Ilc — ginklus į ranką — ir joja....
Ruduo, žiema artinas, 
negrįžt nė viens vaikinas — 

rasi pražuvo visi kovoje?
Kad senis taip dūmoja, 
štai viens sūnus parjoja, 

po skraiste kas-žin ką laiko.
— Tai tu turi gurbui į — 
ten pinigai gal būti?

Nė, tėve — marti dėl tavo vaiko!
Vos tik puota nustojo, 
antras sūnus parjojo — 

tas po skraiste kas-žin ką gina.
— Sūnau, grįžti iš karo, 
parvežei man gintaro?, 
Tai lenkė, tėve, mano mergina! 
Vos linksmybės nustojo, 
štai ir trečias parjojo, 
skraiste pundą kokį ten laiko. 
Tėvs neklausė jau trečio, 
tik pakviest liepė svečią 

į svodbą savo jauniausio vaiko.” 
— Bravo, profesoriau! — sušūko grafas. — 
labai gerai ištariate žodžius, ir jūsų akcentas;

grynai žemaitiškas.... Ale kas jums suteikė 
puikią baladą?

— Viena mergelė. Pasižinau su ja Vilniuje 
kunigaikštę Katryną Pacienę.

* Petro Armino “Trįs Budriai” — vertimas, 
kieno trečiame jo “Raštų” leidime (Zavadzkio sp., 
niuje, 1907) perdirbtas.
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Iš Chicagos.
Lietuyių Gyvenimo.

Jau buvo “Lietuvoj’’ minėta 
apie atsilankymą mūsų gerbiamų 
veikėjų Amerikon ir to atsilan
kymo tikslą, būtent pasidarba
vimui “Saulės" mokyklos nau
dai, ir tuoni pat primint išei
viams Lietuvos reikalus ir per
statyti jų stovį.

Mūsų gerbemieji svečiai ap
sistojo Chicagoj, ir iš čia prasi
dėjo jų prakalbos, iš kurių pir
ma atsibuvo Visų Šventų parapi
joj liepos 23 d., o antra So. Chi
cagoj liepos 24 d.

Kn. Petraitis, So. Chicagos 
klebonas, perstatė mums kuni
gą Tumą gerai žinomą ameri
kiečiams kaipo buvusį “Vilties“ 
redaktorių ir nenuilstantį lietu
vystės apginėją nuo lenkinimo 
dvasios, ir kn. Ališauską “Sau
lės“ draugijos pirmininką irgi 
energišką veikėją lietuvystės la
bui.

Gcrb. kn. Tumas, pirmas kal
bėdamas, užkliudė visus bent 
svarbiausius Tėvynės reikalus, 
ir juos taip aiškiai mums persta
tė, jog ilgai jie. klausytojų at- 
mintyj pasiliks.

Taip briliantiska iškalba, ko
kia kn. Tumas apdovanotas, ga
li net ir- užmiršusio Lietuvą iš
eivio atmintį sužadinti, ir su
kelti jo dvasioj entuziazmą. Jis 
mokėjo nupiešti mums paveikslą 
gyvą, paveikslą realizmo apkai
šytą idealizmu, ir" taip užiman
čiai, kad juo ilgiau klausai, juo 
daugiau nori išgirsti.

Kn. Tumas apkalbėjo daug 
dalykų, bet visko sutraukti čia 
negalima dėlei stokos vietos-; pa
liesiu tik abelną kalbos turinį.

Kalbant vien apie apšvietą, 
apie jos stoką gerb. svečias, jau 
apėmė plačią temą, ir čia daug 
kas paaiškėjo: apšvietos stoka,! 
kas metai didina emigraciją, kas j 
metai tūkstančiais mūs tvirčiau-1 
siu, jauniausių vyrų ir moterų 
apleidžia Lietuvos ribas, teik
dami tuo didelį tėvynei smūgį. 
Mes nemokame žemės branginti, 
kurią turime, nemokame jos iš
dirbti ir turtą iš jos ištraukti 
per savo tamsumą, mes ant tiek ' 
jos nebranginame, jog net da
bar, kada dvarai išparduodami, 
kurių žeme turėtume kaip galint 
savo globoti apimti, nes tai mū
sų visas turtas ir visa ateitis, ap
leidžiame ir svetimiems duodame 
pasinaudoti. Mūsų pramonė, 
žydų rankose esanti, teikia žy
dams turtus milijonais, o mes 
pats to turto nesugiebiame pa
imti ir sunaudoti savo labui. Žo
džiu sakant, lietuvių neapšvieta 
jiems vien skurdą gamina ir juos 
stumia svetimai! kraštai! lai
mės ir aukso jieškoti, nors čia, 
savo krašte, tą auksą po kojų 
minant.

Kvietė kn. Tumas amerikiečius 
lietuvius apsvarstyti tą svarbų 
žemės klausymą ir griebtis už 
jos gelbėjimo ir sau- turto tau
rinimo. Jei išeiviai, supratę šio 
dalyko svarbą, mokėtų ir norėtų 
pasinaudoti, jie vieton savo pi
nigus čia apsaugojimo skrynelė
se laikyti, paleistų juos naudi- 
ęon apyvarton, kur jie nepražū
ti amžinai, t. y. žemėn, nes tai 
lesunaikinamas turtas. Geriau 
atai būtų metas šią surūkusią 
pielinkę, šitą alų ir cigarus, 
rįšti Lietuvon, ir ten vėl, tyru 
m kvėpuojant, tėvų žemę dir

bant, linksmiau ir naudingiau 
gyventi.

Jeigu mes ; susiprastume — 
kalbėjo gcrb. kalbėtojas — ir 
bent po pusę dolario kas metai 
tautiškiems reikalams pastirtu
me, tai milžinišką sumą pinigų 
surinkę, pakeltume savo šalį kaip 
bematant!

Kalbėdamas apie ‘Saulės" 
draugijos mokyklas, priminė fak- 
tusf kaip ji veikia ir kaip jį yra 
naudinga. Kas metai (liktas mo
kytojų būrelis jos kursus pabai
gęs ir pasklystąs po Lietuvą 
vaikučių’šviesti, o pasididinus jos 
pinigų apyvartai, mano kur
sus praplatinti, įsteigiant buch- 
halterijos ir kitus skyrius.

Savo kalba baigdamas kn. Tu- V o
mas perstatė kn. Ališauską. Gcrb. 
kn. Ališauskas, vien apie mokslo 
naudingumą kalbėdamas ir daug 
puikių pavyzdžių nurodęs, aiški
no savo darbavimosi tikslą ir 
kvietė amerikiečius, kad jie. ne 
tik kasdieniniais tėvynės reikalais 
besirūpindami, atmintų bent jos 
abelnus reikalus, ir apšvietai — 
svarbiausiam dabartiniam tėvy
nės 'reikalui -— nepasjigailėtų 
aukų.^ Paaiškinęs dar, jog “Sau
lės” draugija nutarusi už 100 
tūkstančių rublių statytis na
mus ir savo mokinimo kursus 
praplatinti, kvietė tam tikslui, 
kiek išgalint, aukoti.

Ir čia mūs lietuviai pasirodė 
supratę gerb. pasiuntinių žodžių 
svarbą, nes suaukojo vien pa- 
rapijonįs 163 (Įdarius ir 75 cent, 
be kn. J. Petraičio, aukojusio 
100 dol. Be to, liepos 23 su
rinkta Visų Šventų parapijoj 
247 dol. 50c. vien iš parapijom!; 
kunigai: Serapinas ir Gadcikis 
aukoją po 100 dolarių. Linkėti
na, kad šiam kiltam tikslui visi 
lietuviai taip būt dosnus.

Teko girdėti, jog svečiai da už
truksią Chicagoj apie porą savais 
čių ir jog chicagiečių esąs ren
giamas jų priėmimui bankietas 
su koncertu. Marė Viskoškienė.

Liepos 24 d. š. m. Aušros sve
tainėj atsibuvo “Birutės“ drau
gijos susirinkimas skaitiniui nau
jos konstitucijos, kurios projek
tas buvo jau priimtas praeitame 
susirinkime. Išskaityta ir priim
ta su pataisymais tik devyni pa
ragrafai. Likusioji dalis bus 
skaityta sekančiame susirinkime, 
kurs atsibus toj pačioj svetainėj 
liepos 31 d., panedėlio vakare 8 
vai.

Užbaigus skaitymą konstitu
cijos buvo kalbėtasi, kas daryti 
"Birutės" draugijai šioj valan
doj, nebetakus choravedžio, išva
žiavus p. M. Petrauskui Itali
jon ir nežadančiam be metų lai
ko sugrįžti Chicagon. Patarta 
valdybai šitame reikale susižino
ti su p.p. K. Strumskiu, P. Čiur- 
lianiu ir kitais lietuviais muzi
kais. sugebančiais vesti chorą ir 
norinčiais “Birutės“ draugijai 
patarnauti.

Paskaita vaikams.
Pėdnyčioj, liepos 28 d., 7% 

vai. vaakre “Aušros“ svetainėje 
(3149 So. Halsted gtv.) bus pa
skaita vaikams temoje: “Kas yra 
jūrių vandenyj ir ant. vandens?" 
Skaitys J. Lcyeskis. Paskaitos 
gali ateiti pasiklausyti ir suau
gusieji.

Policistų. būi$s pereitą suba- 
tą atlankė namus po nr. 1420 W. 
Madison gtv. i^ suėmė 36 žmo
nes, azarto loša užsiėmusius. 
Namuose rasta“ intaisytą ir ru
letę. Be to. antrame namų augš- 
te rado apie porą tuzinų mergų, 
kuriąs vienok paleista, kadangi 
jos sakėsi esą tai giminaitės, tai 
seseris čia-)>at besiradusių vyrų.

Tūla Amalie Zimmerman, 103 
Hermitage avė., suskundė poli
cijai savo vyrą, būk jisai šalia 
jos, savo legališkos pačios, turįs 
dar pustuzinį nelegališkų. Zim- 
mermanas suareštuota.

Kalėjimai! pateko tūlas Sa
muel Heinrichs, 55 metų senas, 
už tai, kad suviliojo, į paleistu
vystės namus nusivedęs, 16 metų 
mergaitę EI Į riedą Wainand.

Laike darbo ,pric statomų po 
nr. 211 W. Washington gtv. na
mu, darbininkui Mich. McGovern 
nukrito ant galvos garinis kau
šas. Nelaimingam galva tapo 
suskaldyta ir jis tuojau pasimirė.

Lietuvių Švietimo Draugijos 
“Saulės“ delegatai: Kun. Kas
tantas Olšauskis, Draugijos pir
mininkas, Kauno klebonas, ir 
Kun. Juozas Tumas, buvęs "Vil
ties" redaktorius, lankydami bro- 
lius-lietuvius Amerikoje, Chica- 
goje rengia eilę pasikalbėjimų: 
1, apie lietuvių kultūros reikalus 
ir 2, apie vienybe tarp išeivių ir

Be nuo pereitos nedėlios ligi 
seredai laikytų jau įvairiose vie
tose susirinkimų, prakalbos tuo 
tarpu bus parengtos dar — pra
sidedant 8 vai. vakare — šiose 
dienose ir vietose:

Pėtnyčioje, liepos 28 d. — Šv. 
Mykolo parapijos svetainėje, Wa- 
bansia avė. ir Paulina gtv.

Subatoje, liepos 29 d. — Šv. 
Antano • parapijoj, Cicero, 111. 
(Grant Works).

Nedėlioję, liepos 30 d. — Šv. 
Baltramiejaus parapijoje, Wau
kegan, III.

Samdytos svetainės bus paro
dytos iš sakyklų tose bažnyčiose. 
Kitų susirinkimų vietos, jei dar 
įvyktų, bus vėliau paskelbtos.

Gerbiamieji broliai .cljicagie- 
čiai! Jus vis pasiilgę tėvynės! 
Ateikite, kam kur parankiau, at
sikvėpti jos dvasia, kurią pasirū- 
pįs paskleisti šie žinomi tėvynės 
mylėtojai, seni veikėjai.

Pasikalb. rengimo Komitetas.

VIETINES ŽINIOS.
Procese, surengtame prieš dar

bininkų unijų vedėjus: Simoną 
ODonnell, prezidtntą Chicagos 
“Building. Trades Council”, 
James Garviną ir Thomas Kear
ney, vedėjus organizacijos “Uni
ted Association of Journeymen 
Plumbers, Gas Fitters; Steam 
Fitters and Steam Fitters Help
ers”, kaltinamus už užmušimą 
Vincent Altmano ir kitų žino
moje Chicagos darbo unijų savi
tarpinėje kovoje, pasirodė, kad 
kaltinta juos be jokio pamato ir 
laikyta ligi šiol kalėjime pasire
miant vien melagingais, sufabri
kuotais ant jų skundais. Vyriau? 
sias prieš kaltinamuosius liudi
ninkas buvo tūlas Frank Prade,’’ 
vadinąs save tainįau Pardee, daįrt 
kitaip — Pratt. Šitasai Prade/ 
kaip pasirodė teisme, yra jau ke
letą sykių sėdėjęs kalėjime už 
įvairias priga vystės, už čekių 
falšavimus etc., ir to tai degene
rato parodymais, kurie, kaip tei
sme pagalios išėjo į aikštį, buvo 
jo paties prasimanyti, būtų, be 
maža ko, buvę pakarti trįs žmo
nės visai nekaltai. Policijos in
spektorius Hunt, kaip ir valstijos 
prokuroras Wayman, stropiai 
darbavosi šitoje darbinnkų bylo
je. kad kaltinamuosius prideramai 
nubaudus; — už savo fabrikuo
tus liudijimus minėtas Prade bu
vo dagi gavęs iš policijos in
spektoriaus Hunto 100 dolarių, 
nuo seržanto Burns — 25 dol. 
dovanų.... Kaltinamieji paleista.

Ant Polk gatvės, prie 5-tos 
avė., pereitą subatą kilo tarp 
italų muštynės. Tūlas Alessan
dro Martino tapo visai paplautas.

Kūdikį reikia visada užlaiky
ti švariai, sausai ir vėsiai. Šla
pi ir suteršti vystyklai turi būt 
tuojau prašalinami ir pakeičia
mi švariais. Karštose dienose 
nereikia perstorai aprengti, bet 
užtat reikia stengties laikyti juo- 
daugiausiai ant šviežio oro, pa
vėsyje. Juo daugiau kūdikis gaus 
šviežio oro, juo jis bus sveike
snis, tvirtesnis.

Susirgus kūdikiui viduriavimu, 
reikia tuojau paliauti jį penė
jus ir duoti truputį ricino alie
jaus (castor oil), kad prašalinus 
iš vidurių nereikalingas mede- 
gas. Vietoj pieno, reikia duoti 
miežinį vandenį. Jei per dvi die
ni kūdikis neina geryn, reikia 
šaukti daktarą.

Miežinis vanduo šitai]) padaro
ma: Reikia paimti du valgomu 
šaukštu perlinių miežių, supilti į 
kvortą vandens ir virinti šešias 
valandas. Prie to, kas liks nuo 
virimo, pridėti verdančio vandens 
tiek, kad būtų iš viso kvorta. 
Tada perkošti — ir miežinis van
duo jau galima vartoti.

Sekant šitą nurodymą, scr°ąs 
kūdikis galės greičiau pagyti.

Visai biedni žmonės, kurie, kū
dikiu susirgus, negali patįs dak
tarui apmokėti, tesikreipia (gali
ma telefonu) j Sveikatos Skyrių 
(“Health Department"), iš kur 
tuojau bus pasiųsta į jų namus 
daktaras arba auklė be jokio už
mokesčio.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Greičiausiam. Tas ką dabar 

Tamista rašai, jau buvo aprašy
ta. Taip galima rašyti kada lik 
patinka iš kiekvienos vietos, bet 
toliau gyvenanti skaitytojai vis
gi nežinos, kaip lietiniai Fast 
Chicagoj gyvena ir kas ten nau
jo atsitiko. Su tuščioms ži
nioms korespondencijų malt ne- 

I priderėtų ; tuščioms žinioms gai
la vietos laikraštyj ir tokias ži
nias rašinėti ir laiko pačiam ko
respondentui turėtų gailėti.

T. Zavist, Hogiam. Tai men
ka žinutė, tik vietinius apeinan
ti, kitu vietų lietuviams tie sic- ’c V
būklai nerūpi ir jie neis juk jų 
žiūrėti, dešimtukų nemokės.

NAUJI RASTAI.
Ar daug žemės reikia žmogui?

— Grūdas kaip kiaušinis didumo.
— Karalius Krezas ir gudrinin- 
kas Solonas. — Du Seniai. — 
Malda. — Karma. Parašė gr. 
L. Tolstojus, iš rusų kalbos ver
tė A. Agaras. Ryga, 1911 m. 
A. Maciejausko knygynas, Zam- 
kovaja 7. Psl. 46. Kaina 15 kap.

Sveikata. “Lietuvos Ūkinin
ko” priedas. N.6. Turinys: Po- 
litcchnikanto: Gyvasčių įgėli
mas. — Atsakymai patarmių 
klausiantiems.

Pajieškau savo tėvd Dominyko'" Go 
tauto, Kalvių sodos, Kražių parap., 
Raseinių pav.; apie 7 metai atgal 
gyveno Toledo, O., vidutinio ūgio, 
apie 50 metų senumo. Aš, jo sūnus, 
jau 10 menuo kaip atvykau Ameri
kon. norėčiau pasimatyti. Jis pats, 
ar kas iš viengenčių, malonėkite pra
nešti adresu:

•Jonas Gotautas, 
670 W. 18 str., Chicago, Ill.

Pajieškau .Joanos Jokubaityčios, 
Stungių sodžiaus, Žagarės parap., 
Prano Pet rošiūno. Livekonių sod., 
ir Antano Brazaičio, Šaukotu miest., 
visi šaulių pav., Kauno gub. Malo
nėkit atsiliepti adresu:

.Juozas Klastauskas,
493 — JOlh ave., New York, N. Y.

Pajieškau savo sesers Bronislavos 
Marcinkaitės, Kauno gub.. šaulių 
pav.. Papilės parap., Jonaičių sodos. 
Seiliaus gyveno Troy, N. Y. Meldžiu 
atsišaukti:

Johana Sesnauckienė, 
112 .Morris st., Philadelphia, Pa.

Pajieškau savo tikro brolio Rapolo 
Naimavičiaus, Kauno gub., Ukmer
gės pavietos, Deltuvos parap., Ru- 
riškių sod. Pirmiau gyveno Bostone. 
Meldžiu atsišaukti adresu: 1

Justinas Naimavičius, 
323 E. Main st., Ottumwa, Iowa.

Pajieškau savo draugo Antano 
Vingro, Kauno gub., šaulių pav., 
Kuršėnų parapijos; 13 metų kaip 
Amerikoj; 10 metų atgal gyveno 
Brighton. Mass. Meldžiu duoti žinią 
adresu:

Fr. Mankus, 
1309 E. Crystal ave., Kansas City, Mo.

Pereitą subatą sudegė žino
mos “Hub" firmos tvartai ir 
daržinės prie W. 19-tos ir Dear
born gtv. Sudegė 28 arkliai, 6 
automobiliai ir šieno bei šiaudų 
sandėliai. Gaisro padaryta nuo
stolių ant 35 t.ūkst. dol.

Pereitą panedėlį teisman buvo 
atiduotas tūlas j,20 metų vaiki
nas, Edwardas Kemp, apskųstas 
už tai, kad'Jis Suvalgęs restora
ne, 4702 So. State gtv., pietus ir 
neužmokėjęs.' Skundžiamasis pa
siaiškino, kad ’jis atvykęs čia iš 
Toronto, Kąna/jojdarbo be- 
jieškodamas, • išleidęs visus pini
gus, kurių lą^.ai ųiažą turėjęs, ir 
ėmęs badą kęsti. Jo atvirumas 
suminkštino teisėjo širdį ir jis, 
paliuosavęs kaltininką nuo bau
smės, nupirko jam gelžkelio bi- 
letą į Toronto ir pasiuntė atgal 
pas tėvus.

MARGUMYNAI.

Ypatingas protestas. Kaip ži
nome, dabar didelėj madoj mo
terims dėvėti siaurus sėjomis. Iš 
vienos pusės tatai gerai būtų: 
ekonomija! Siauresni sejonai -— 
mažiau medegos reikia, pigiau 
atsieina. Tečiaus madų dirbė
jams juk ne apie ekonomiją eina, 
tik apie pelną, o madų sekėjoms 
irgi ne taupumas rūpi, tik.... 
tuštybė. Bet užtatai nuostolius 
turi audinių fabrikantai. Dėl 
to gi Peterburgo, Maskvos ir 
Lodzio audinių fabrikantai inda- 
vė Paryžiaus madų dirbėjams ir 
siuvėjams protestą. Jie nurodo, 
kad dabartinėms siauriems mo
terų sejonams 'bereikią tik 4 ar 
5 aršinų audimo, kur seniau rei
kėję net 10 aršinų. Dėlei šito 
vilnų audimo fabrikams apyvar
ta sumažėjus ant pusės. Prie to
kių aplinkybių prisieisią suma
žinti ant pusės ir fabrikų dar
bininkų skaičius.

Šventojo Vardo Katedros baž
nyčios klebonas, kn. J. Phelan, 
aštriai pabarė savo parapijones- 
moterjs už tai, kad jos ateiną 
kartais bažnyčion ''vienplaukės. 
Moterims, sako, nepridera baž
nyčioje būti vienplaukėms. Ne 
būtinai, esą, reikia dėvėti skry
bėlę, galima galvą susirišti ir 
skepetaite, tik — Dieve rata- 
vok — ne ateiti palaidais plau
kais !

KŪDIKIŲ DABOJIMAS KAR
ŠČIŲ METU.

Laike dideliu vasaros karščiu *• v
daug kūdikių nfiršta nuo vidurių 
ligų. Kūdikių vidurių ligos pa
eina nuo blogo dr sugedusio pe
no, kartais nud neatsakomo pe
nėjimo kadir geru maistu.

Motinos, betupčiodamos apie 
savo kūdikius įr bemaldydamos, 
paprastai pertankiai ir perdaug 
juos pripena. Suriks kūdikis, ir 
motina tuojau mano, kad jis, 
turbūt, esąs alkanas, >ir ima pe
nėti, nors tuotarpu kūdikis gal 
ne valgyti norėjo, tik vandens 
atsigerti. Varfffens jiems reikia 
duoti. Vanduo, tečiaus, turi būt 
atvirintas, laikomas stikliniame 
inde, kurį prieš lai reikia gerai 
išmazgoti ir iššutinti karštam 
vandenyj. Indas turi būt visada 
uždengtas ir laikomas šaltoje 
vietoje — ne visai arti prie le
do, kad jis nebįūtų perdaug šal
tas kūdikiui gelti. J

APGARSINIMAI.
APSIRIKIMAS.

Reikalaudami kame-nors “Bit
ter Wine", žiūrėkite, kad jums 
neinduotu kitu fabrikantu sufa- v v u
brikuoto vyno. Reikalaukite vi
sada tikrojo Trincr’io American 
Elixir of Bitter Wine, kadangi 
tik tasai vynas yra geras vaistas 
nuo pilvo ir visokių kitų ligų. 
Kaip tik pasijaučiate, kad žudote 
apetitą, kad puolate sveikatoje, 
vartokite tuojau Trinerio Ame
rican Elixir of Bitter Wine. Jis 
suteikia naujas spėkas visiems 
kūno organams ir jie gali geriau 
savo uždavinius atlikti. Jis re
guliuoja vidurius, prašalina jų 
užkietėjimą ir kilus >u jais su
rištus nesmagumus. Jis nelei
džia susirinkti viduriuose nerei
kalingiems gazams, išvalo žarnas 
nuo visų nudėvėtų medegų. Ta
tai visada pirkitės tikrąjį Trine
rio American Elixir of Bitter 
Wine. Visose aptiekose. Jos 
Triner, 1333—1339 So. Ashland 
ave., Chicago, Ill.

Pajieškau Jono Zdanausko. Krake- 
navos parapijos. Miškinių Baibokų so
džiaus, Panevėžio pav., Kauno gub.; 
antri metai kaip Amerikoj ir pri
gulėjo tautiškon draugystėn. ‘‘Palai
mintos Lietuvos”. Yra svarbus rei
kalas, tegul jis pats, ar kas kitas, 
duoda žinią:

A. C. Palionis, 
2S60 W. 22nd st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo pusbrolio Antano 
.Inkštos. Paeina iš Kauno gub., Uk
mergės pav., Šėtos vai., Laukagalių 
kaimo; 13 metų kaip Amerikoj. Pa
skiausiai gyveno prie brolio, Alder- 
sone (ar Anderson, tikrai nežinau). 
Broliui Mykolui mirus nežinia kur 
prasišalino ir tėvai, gyvenanti Lie
tuvoj. labai norėtų žinoti, ar jis dar 
gyvas, ar miręs. Jei kas žinotų, kur 
jis yra, melsčiau, kad praneštų že
miau padėtu adresu, už ką gaus 5 
rublius dovanų:

Antanas Jukštas.
kaimas Aukštadvaris,
pačta Remigala, Pav. Panevėžio, 

gub. Kauno, Lietuva, ROSIJA.

Pajieškau savo pusbrolių Petro ir 
Jono, paeina iš Kauno gub., Panevėžio 
pav., Ramigalos parap., Janonių sod. 
Turiu svarbų reikalą, jis pats ar kas 
kitas teiksitės duoti žinią adresu: 

Antanas Vertelka,
3825 S. Kedzie ave., Chicago, III.

Pajieškau savo tikro brolio Vincen
to Brazo, Kauno gub., šaulių pav. ir 
parap., Lepšių sodos; 3 metai atgal 
gyveno Oglesby, Ill. Kas duos tikrą 
žinią apie jj, tas gaus dovanų 5 do
larius. Mano adresas:

Chas. Brazas,
P. O. Box 36S, Westville, Ill.

Kiek žmogus inkvėpuoja oro 
per vieną minutę? Yra apskai
tyta, kad per vieną minutę kiek
vienas, apskritai imant, žmogus, 
ramiame užsilaikyme, inkvėpuo- 
ją j plaučius apie 8 litrus arba 
48.8 kubinius colius oro. Vaikš
čiojant, inkvėpuoja 16 litrų arba 
97.6 kub, colių ; .kopdamas augš- 
tyn — 23 litrus arba 140.3 kub. 
col.; risčia jodamas — 33 litrus 
arba 201.3 'kub. tol.; toli bėgda
mas gi inkvėpuoja' 57 litrus arba 
347.7 kub. colius oro.

Jei kuris žmogus daug šneka, 
tas dar nereiškia, kad jis būtų 
kam atviras.

Karštakraujai.
— Sako, būk visi karšto krau

jo žmonės turį juodas akis.
— Be abejonės. Jei ne iš pri

gimimo, tai bent šiaip kur-nors 
gauna.

Draugijų Reikalai.

Pajieškau savo vyro Jono Garulio, 
kuris mane paliko trįs metai atgal. 
Jis paeina iš Kauno gub., šaulių pav., 
Viekšnių parap., Zibikių kaimo; 7 
metai kaip Amerikoj, plaukų tamsių, 
biški sulinkęs, nemoka nė rašyti nė 
skaityti. Meldžiu kad praneštumėt 
man, kur jis gyvena:

Ona Garulienė,
877 Cambridge st., E. Cambridge,

Mass.

PENKTAS DIDELIS PIKNIKAS 
parengtas Lietuvių Evang. Luteronų 
Draugystės, nedėlioję rugp. (Aug.) 
6 d., 1911, Gustave Grimm’s Darže, 
54-ta ir Western ave. Pradžia 9 vai. 
ryto; įžanga porai 25c.

Gerb. lietuviai ir lietuvaitės šir
dingai kviečiami atsilankyti šitan 
mūsų draugystės piknikan ir kartu 
su mumis smagiai pasilinksminti. 
Piknike bus visokių pasibovijimų ir 
šokių. Kiekvenas atlankęs bus pilnai 
visukuo užganėdintas.

Važiuokite skersgatvėmis ar Archer, 
ave. karais iki Wester ave. ir tada 
Western ave., iki daržui; arba 51-mos 
karais iki Western ave. ir tada pa
eikite porą blokų j pietus.

Kviečia Komitetas.

Reikalavimai.
Reikalaujama kalėjų, kiemo darbi

ninkų ir kirpėjų prie senų geležų 
darbo. Lanski, 22nd & Jefferson st.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo brolio Jono Kla- 

ninskio; pusantrų metų kaip ap
leido Racine ir nuo to laiko apie jį 
nieko negirdėjau. Meldžiu duoti man 
žinią adresu:

Antanas Klaninskis, 
1501 Junction ave., Racine, Wis.

Reikalaujama 100 angliakasių, taip
jau 400 darbininkų, su šeimynomis 
ir pavienių. į geležies ir >pliėno fab
rikus Alabamos valstijon; kelionė 
gelžkeliu iš Chicagos iškalno apmo
kama. 200 darbininkų į Michigano ir 
Wisconsin© girias; farmų darbininkų 
Chicagos apielinkėn su mokesčia $1.75 
ligi $2.00 dienai. Taipjau žmonių į 
visokias kitas tarnystas' Ateikite 
tuojau arba rašykite, indėdami 2c. 
markę atsakymui. Lietuviškas agen
tas. Adresas: Chicago Employment 
Bureau, 363 West Madison st., Chi
cago, Ill.

Reikalaujama pardavėjas, gerai su
sipažinęs su saliunų dalykais. Turi 
mokėti anglų kalbą. Pastovi vieta 
geram žmogui. Mokama alga ir ko
misija. Kreipkitės: 3845 State st.

BAISI REVOLIUCIJA.



Ant Pardavimo
Parsiduoda krautuvė visokių muzi- 

kališkų instrumentų, laikrodėlių, žie
dų, baisykėlių, siuvamų mašinų ir 
daugybės visokių kitokių auksinių, 
sidabrinių ir geležinių daiktų. Biznis 
varomas jau 18 metų, biznis eina 
gerai. Vieta lietuvių, lenkų ir ame
rikonų apgyventa. Priežastis parda
vimo: savininko liga. Labai gera 
proga lietuviui tapti turtingu Į trum
pų. laikę. Nepraleiskite ,šios progos. 
Kreipkitės adresu: Juozas šilkas, 
3252 So. Halsted st., Chicago, 111.

Parduodama gerai intaisyta barzda- 
skutykla su 3 kedėms. Gera vieta 
vedusiam žmogui. Viršuj randasi 
gyvenamieji kambariai. Nuomos kon
traktas padarytas ilgam laikui. Kreip
kitės: 603 W. 31st st., Chicago.

p Korteles

Biznieriams

Lietuviškus ir

Kalendorius

2400 Fifth av.

B. St

K. ĮSNAUJA knygaip.

53a

st.J.

St.M. J.

Ferry Street

Dabar tik išėjo iš spaudoska
st,

J.

S. St

Pet. Av

G. Tachilauckas, 1217

Kaina tik 50c

v.
•st.J.

»

Stj.
i

E-

Bočkus,D.

stB.
i

st »

»
S. I

avė
l

I

ant kazyrų adre-

už- 
ant

st. 
St

Av.
St

Pas Šiuos mus agentus galima 
sisakytl “Lietuvę’’ metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

Pusi
26

rašų
31. 

laiko 
šė M.

52. 
10c. 

arba

Lie- 
10c.

Arthur
J.
River

t »
I

Galima gauti 
"Lietuvę“ už 6c.

N.
70

Jei'n 
ZebraucKas,

N. Y.
150 Joseph

Paraše Šatrijos Ragana. Pusi.
15c.

SO. CHICAGO, ILL.
Ostrovskis, 8701 Commercial

FARMOS! FARMOS!

Panetk.iais, 
ketvergais ir subatom nuo 

9 vakaro; nedėliom, utar- 
petnyčioms nuo 8 ryto iki

£

Springfield, III.
W. Jefferson St

P. JPeiverintos apy- 
gyvena kynai. 

Pusi.

St.
st.
St.
Pl.

jom, ne tik save, 
geriausiai nubo- 
ir draugiškuose

Worcester,
M. Paltanavičia, 15
J. J Kalakauskas,

” KELIAUJAN- 
AGENTAI. 
Dabulskis, 
Kvietkauskas.
Wilkevicze,

INDIANA HARBOR, IND.
Yasiulis, 3604 Deador

Paterson
A. VaiTškevičius,

“Lietuvos” Agentai

Pittston,
Ad. Bendinskas, 

Kazakevičia,

kiekvienų savaitę 
pas šiuos agentus:

510 Main

III.
N. Ashland 

670 W. 18tb 
Kensington avė.

Pa.
42 Chesnut

103 N. .Main

H. J. 
178

St. 
s L

J.
Lafay ette

Išsam- 
(boxes) 

Parduoda šifkor- 
į visas svieto

Mass.
Mllbury Street.

121 Green st.

MINERSVILLE, PA.
Ramanauskas, Box

Telephone Yards 1711
JONAS F. EUDEIKIS

I’rtrsaindo karietas vestuvėm, krikšty
nom ir pagrabam už prieinamą kainą.

46O5-O7 So. Hermitage Ave.

Plymouth, Pa.
Pcteliunas, 345 E. River

Baltrušaitis Bros.,
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22-nd Street
J. G. Millauckas, 1811 Wharton St

do 
po 
tes 
dalis.

BANKOS VALANDOS: 
seredoms.
5 ryto iki 
ninkais ir
6 vakaro.

MASS.
224 A then st

28 W. Broadway

“LIETUVOS
TIEJI 

Jonas
Simauas

M. K.

NEW YORK, CITY.
žemantauskaš, 307 W. 30th

Baltimore, Md.
L. Gawlls, 1834 N. Castle Street
Vincas želvis, 603 So. Paca st

Chicago,
M. Kaitis, 1607 
J. Tananeviče, 

345

"DEKLAMATORIUS”

Pusi. 22 ........... 10c.
amžių Gludumuose.
...L.L............... 10c.

New Britain, Conn.
Cheponis,

PRANEŠIMAS IR VILTIS SER-

P.
M.
Mike Vaiaskas.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Ant Atkočaitis, 13 Harrison st.

ELIZABETH, N. J.
211 First St.

WESTVILLE, ILL.
S. Kreivėnas,

WILKES BARRE, PA.
Matulunas, 153 S. Meade

Wor-cstcr, Masa.
Ant Bernotas, 45 Ward 3t

LEWISTON, ME.
Vilaniškis, 14 Summer st.

Sustiprinimui Ir užlaikymui plauku 
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo 
puikias plaukus, sulaiko slinkimu 
plaukų galvos labai trumpame laike 
Vietoje senų ataugi nauji, gražus 
plaukai. Visokia informacija DYK.\(

apie priežastg nuplikina) ir kaip tam užbėgti. A.' 
Aresas: J. M. lirundza Co. New York A Brooklya

Yermal, 
Plochocki

BALTIN ORE,
Louis, 657 W.

112

Newark
Ambrazevičia,

bėles Čevorykus. ir tt.

Muzikališku Instrumentu Skyriuje. Ra9it« A.r,moįVa?’
t ■ ■ 7 -f— mis, Smuikas (Skripkas), I’lei-

Kur gauti “Lietuvą.”

till ' II *4 X U k €• M J — —

kius \ab ilus, kaip tai: blakes, bambadier u-. 
blusaa. utėllas ir visokius kilus neireisiinus 
vabalus. Taipgi Iur u geriausiai proškas ap
saugojimui kojų nuo prakaitivymo r visokių 
k.tų gyduolių nuo Įvairiau* ų ligų. Ateikit? 
arba raSyklte i o relkaiaujals o viskį gausite. 
Taipgi geriausius daktarus visada rasite ma
no aptiekoje.

Herrin, Illinois.
J. T. Adomaitis, Box 708.

SO. BOSTON, 
Nek. Gendrolius, 
J. G. Gegužis,

Telefoną* Yards 1512

Dr. J. KŪLIS !
Gydytojas Ir Chirurgas I

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill. i
i PRIĖMIMO VALANDOS: ’

Nuo 0 ryto Iki L2; 6 iki 9 vakar#
Nedėl.: nuo 9 iki 12 po plot; nuo 0 iki 8 rak. j

VWVW1 WVWVWWWVVWVWfWTWV

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th St, Cicero, 111. Į
Turiu ReriuL’slas naujai l?rnstni gyduoles var I 
du “Utėlių Pagrabas” kuries uzmiiSa v so

A. OLSZEWSKI 
3252 S. Halsted St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Brooklyn, N. Y.
J. /mb rožėj us,
A. Lesniauskas,

120 Grand St
298 South 1st St

J. Llutkauskas, 124 Grand st.
P. Pilėnas, 102 Grand st.

3 penkiais kamba- 
Grant Worke, arti 
Works, kur biznis

Chlcago, III.
J. I. Bagdžiunas, 2334 9. Oakley Ave. 
Ad. Gimbutas, 
Jonas Ilgaudas, 
Jonas Janušas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vine. Linka, 
P. V. Mankus,
K. Steponis, 
Vine. Stulpinas, 
Jonas Visockis,

3036 Union ave.
1613 So. Halsted

1508 S. Canal
118 E. 115th

710 W. 14th
1813 String

2737 W. 22nd
849 — 34th

921 — 33rd Place.
8139 Vincennes Rd.

UETUVISZKOS KNYGOS:
8 L’ ;'.'I

Gaunamos “Lietuvos” knygyne, (ku 
rios nėra abelname knygų katalio 
ge). ;ž<

1. Apie Sunaudojimų ( vandenų ant
auginimo žuvių, vėžių ir kitokių van
deninių sutvėrlmųj Parašė šernas. 
Pusi. 99 ................—a..................... 25c.

2. Apie Baltrų girtuoklį. Išleido
Blaivybės Mylėtoji! S! ir J. pusi. 
32. Kaina .........ot.....  ..................  10c.

3. Jonas Išmislo^us “Kromininkas”.
Iš lenkų kalbos vertė Juras Var
nelis. Pus.l 173 ............................. 25c.

4. Kur dingsta’niūsų sudėti mo
kesčiai. Perspauzdinta iš “Ukinin-

Pusl. 12 ................................. 5c.

‘LIETUVOS’| f'SPAUSTUVES 8IWOF0MB

Parduodama: 
riais nameliai 
Malleable Iron 
kasdien vis geryn eina. Kaina $1950. 
Reikia $500 įmokėti grynais, likusioji 
dalis išmokama raudomis. Geras biz
niui 50 pėdų kampas $1000. Axen & 
Nelson 4802 W. 12th st., Chicago.

Ant pardavimo 
niai 
lai, 
kite 
3327

naujutėliai nami- 
rakandai: lovos, paduškos, sta- 

kedės, komodos ir t. t. Atsišau- 
adresu: Petronė Kriščiokytė, 

Lowe avė., Chicago, Ill.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

Ant pardavimo grosernū ir bu- 
černė lietuvių apgyventoje vietoje ant 
Town of Lake. Biznis gerai išdirbtas 
per keletu metų. Priežastis parda
vimo — nesutikimas savininkų. At
sišaukite greitai: New City Savings 
\ank, 4601 So. Ashland avė.

Parsiduoda lietuviška restauracija 
(valgykla), gerai intaisyta, biznis 
gerai išdirbtas. Užeikit apžiūrėti. 
Priežastis pardavimo — važiavimas į 
Lietuvę: Zofija Masiulienė, 813 W. 
35th str.

MIKAS J. TANANEVICZE 
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Cleveland, Ohio.
P. Šukys, 2118 St. Clair ave.

CAMBRIDGE, MASS.
Pet. Bartkevičius, 877

HARTFORD,

Cambridge

CONN.

St

Kar. Lesevlčius,

Pittsburg,

40 Mulberry

Pa.

st

ko”.
5. Lietuvos senovės septyni paveik

slai. 
39. Kaina

6. Lietuviškai-Angliškas žodynėlis.
Sutaisė kun. P. Sęurusaitis. Pusi. 350. 
Kaina ................................................... 50c.

7. Pamokinimas, kaip nuo pagedi
mo apsaugoti žmones, pagedusių 
nų aprietus. Sutaisė L. Pusi. 
Kaina ...................................................

8. Rašybos Lavinimosi Darbai,
statė mokytojas S. Vaznelis, su 
gelba J. J. Pusi. 112 ....................

9. Sergėkitės Akių Apvilkimo. Len
kiškai parašė Dr. F. Grūda. Pusi. 
15. Kaina .......................................... 5c.

žmonės rinkti sau 
Parašė Pr. Petruševičius. 

......... 5c.
; m. Pa- 
......... 15c. 
paveikslė- 
Lietuvoje. 
Pusi. 76. 
.... 20c. 
Pasakaitė 

Lietuviškai iš- 
5c. 

Dvi 
5c.
J.

šu- 
16 

5c.
Su- 
pa- 

20c.

3252
South Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

VISOKIUS

Parsiduoda greitu laiku saliunas 
lietuvių apgyventoj vietoj, per daug 

Savininkasmetų išdirbtas biznis, 
parduoda iš priežasties nesveikatos 
ir išvažiavimo j Lietuvų.
adresu:
tuvių bažnyčios.

Atsišaukit
3338 Auburn avė., arti lie

Parsiduoda bučernė ir grosernė: ge
ras biznis, lietuvių ir lenkų apgy
ventoje vietoje. Kas norėtų pirkti, 
gali gaut pigiai. Aš išvažiuoju į 
Lietuvę. Atsišaukite adresu: Jonas 
Lukaševičius, 52 Plezene st., Kenosha, 
Wis.

JOHN J. BAGDZIUNAS
2334 S. Oakley Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MERIKOS lietuviai nuolatai reikalavo 
grafofonams lietuviškų rekordų, bet jų 

Amerikoje niekur negalėjo gauti. Todėl męs 
pasirūpinome juos pargabenti iš Europos ir 

Šiandien gavome pirmutinį transportą Grafofonams
Lietuvišku Rekordu.

Reikalaujanti Grafofonams Lietuviškų Re
kordų rašykite įdedami ioc markę, o męs pri
siusime savo kataliogą ir surašą ir kainas visų

F A R M A 
ant pardavimo, arba išmainymo ant 
namo; labai graži ir didelė išdirbta 
farma su gera ganykla ir su pui
kiais gyvuliais ir padariniais ir gra
žiais bud inkais, parsiduoda arba iš
maino ant namo iš priežasties se
natvės. Atsišaukit su reikalais adre
su: Paul Jovaišas, McNoughton. Wis., 
arba F. M. Šatkauskas, 34 23 South 
Halsted st., Chicago, Ill.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus, 

bankines skrynelės 
$2.50 metams, 
ir siunčia pinigus

Už $600 ingyjama gerai aprūpinta 
grosernė, delikatesų, ice cream, ciga
rų ir cukrinių sankrova, daranti gerą 
biznį. 5 šviesus gyvenamieji kamba
riai ir maudykla. Dvejos durįs nuo 
naujo 5c. teatro. Gera vieta mokan
čiam lietuvių kalbą. Atsišaukite tuo
jau. 3218 Šo. Halsted st.

Pigiai parsiduoda saliunas lietuvių 
ir lenkų apgyventoj vietoj. Prieža
stis pardavimo, savininkas išvažiuo
ja į kitę miestų. Atsišaukite: 3465 
So. Morgan str., Chicago, 111. Phone 
Yards 5839.

Parsiduoda pigiai valgomų daiktų 
krautuvė (grosernė), vienas arklys 
ir vienas vežimas. Savininkas išva
žiuoja į farmas. Apgyventa vien lie
tuvių. Atsišaukite adresu: Paul 
Jagos, 1828 Canalport avė.

Kotelis ir Saliunas
J. KREWIS

1229 Washington St., Gary, Ind.
Geriausia užeiga kiekvienam.

Pakeliavingiems nakvynes.

mokykla šokių.

Prof. Julius S. užtikrina, kad 
mokys šokti kiekvienų jaunų ar senų, 
išmokinu valsų 6 rūšių, taip, kad 
ęali drųsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Puiki muzika 3 vakarus kas sa
vaitė, svetainėj, 2119 So. Halsted st., 
nuo 8 iki 11 vai. Prof.
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.

White Star-Dominion Linija
Keturiomis dienomis per jūres 
Dideli Nauji Expresiniai Garlaiviai 

“Laurentic” ir “Megantic”
IS Clii- 
engos į

Ilamburgį. Hn-tnenį, 1^4 C j r J 7 
Antv< rpį ū Rotterdam^ Ii f.

Sulig garlaiviais.

Specijaliniai viduriniai kambariai su 
dviem ir keturiomis lovomis kiekvienam 
pasažieriui skiriama irįbiletą užrašoma.

Garlaivys pasiekiamas vienos nakties 
kelione. Pasažieriai mojau leidžiami į 
garlaivį, kai p tik atvažiuoja. Nėra jo
kių trukdymų ir sulaikymų negi mokė
jimų už viešbučius. Jokių nesmagumų 
su bagažais.

Reikalaujantiems siunčiame musų ii 
liustruota informacijų knvgute.

F. C. BROWN, W.P.A.
T.W, Cor, La Salle & Washington Sts.

CHICAGO. ILL.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedalioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo S ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
S ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki

Scranton, Pa.
Geo. Baltrūnas, 2018 Luzerne Si
Juoz. Petrikys, 1514 Ross ave.

Shenandoah, Pa.
T. Kryžanauskas, 38 E. Centre SI

Union City, Conn.
D. F. Elmaitis, 65 Brennan st

Waterbury, Conn.
K. Ch. Kažemekas, 785 Bank
Jur. žemaiLis, 827 Bank

st.
st.

WAUKEGAN, ILL.
M. Rakauskas, 1015 — 8th st.

Brooklyn,
E. Fromes,
Ant. Jankauskas, 
Thos.
Ant.

N. Y.
73 Grand Street
65 Hudson Ave.

215 Berry st.
87 Grand St.
MD.
Baltinio’ r> St
N. Green

šitai proga įgyti farmę, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugijų ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrų 
žemės Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

Mass.
101 Oak street

Maas.
35

N.
273

Lawrence,
Ramanauskas,

Montello,
P. Miszkinls,

PATERSON,
Atklnds Bros.,

Philadelphia, Pa.
M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd Street

Portland, Oreg.
Bowman News Agency

ROCHESTER,
Kazys Dapšis,

Jei sergate kokia-nors liga, naujai 
ingyta ar užsisenėjusia, kreipkitės 
į mus: mes išgydysinie. Esame 
vienu-vieni liet aviškieji daktarai spe- 
cijalistai. Nevilkiname mėnesiais ir 
metais ligonio išgydymui, išgydome 
greitai ir pasekmingai, užlaikydami 
paslaptis. Mūsų gyduolės per vienų 
savaitę jau parodo, ką jos gali.

Savo daktarus-specijalistus siunčia
me į namus ir į visus miestus ir 
miestelius Amerikoje, jei tik skait
lius ligonių yra pakankamas apmo
kėjimui kelionės išlaidų. Jei patįs 
negalite pas mus ateiti, tai aprašykite 
savo ligų laiške ir mums prisiųskite. 
Doctors of Natural Remedy Co. Dpt. 
L. 1535 TV. Division st.r Chicago, 111.

12. Ar gali 
kunigus? 
Pusi. 20
13. Audra Rusijoje 1905-6 
rašė A. Adata. Pusi. 56 . .

14. Obrusitėliai. Galerija
lių iš maskolių gyvenimo 
Parašė Dėdė Atanazas. 
Kaina ..........................................

15. Vėl Pasimatymas.
Gui de Maupassanto.
guldė Jonas iš Par. Pusi. 30 ..

16. Bausme Dievo dr Alenūtė. 
puikios apysakos. Pusi. 36 ....

17. Kaimynų Pašneka. Parašė 
Pusi. 17. Kaina

18. Pavargėlė.
sakelė, ir Kaip
Jogviliečio pasakojimas.
Kaina ...................................
' 19. 
kėlė.

20 Maskolej .1612-tam 
Jurgis Milosiawskis.
A. Turskį. Pusi. 282.................

21. Pamokinanti aprašymai
venimo žmonių ir visokios 
Pusi. 116. ....*.... L..................

22. Keletas žodžių apie Lietuvius 
ir Naudingi pamokinimai, dėl

žmonių. Pusi. 65 ...........
Seniems kanauninkams ir 

klebonams ir jauniems
Parašė Kugis-Mugis.

24. Kaina ............................. 10c.
Imtynės varguolių su bago- 

ir Socialistų Suvienytose valsti- 
Platforma. “ 

Lietuviai
31. Kaina
Keletas žodžių apie Rymo Po

piežiaus Neklaidingumų. Pusi. 
Kaina ........................  f...............

27. Juozapas Koniušewskis
kankinimas unijotų” po valdžia Mas
koliaus. Pusi. 56 . .’t...................... 20c.

28. Svarbi kelionė, per peklų ir per 
Dangų. Parašė lain. • D. Vokišku 
šriftu atspausta. Pusi. >72 .... 20c.

29. Valdžiai spauda . leidus. Per-
spaudinta iš “Ukihinkd”. Pusi. 16. 
Kaina ..........................t ....................   . 5c.

už-
5c.

.......... .. ...........,..................... 10c. 
Bučkis. J. H. Rosny’o apysa- 
Pusl. 16 ................ 5c. 

mete, arba 
Perdėta per 

. 40c. 
iš gy- 
rodos. 

15c.

tuves
23.

lotams, 
mendoriams. 
Pusi.

24. 
čiais 
jose

Ant nakvynės. Lapelis iš 
Dro Baltušio. Pu^l. 16 . 
Vitas ir Koryna. Istorija iš 
persekiojimo bažnyčios. Para- 
Spiechalskis. ’Pifšl. 224 . . 40c. 
šviesa Dievo dienos tamsy

bėj, arba Trylika gražių apysakėlių 
dėl dievobaimingų žmonių. Pusi. 135*. 
Kaina ...................................j............. 30c.

MALDŲ KNYGOS.
10. Kelias į Dangų arba maldų

knygele. Tinkama seniems žmonėms, 
noiintiems knygos stambiomis raidė
mis ir aiškia spauda. Apkaltais tvir
tais kraštais. Pusi. 512 ........... 75c.

11. Mažas šaltinėlis Malonūs Dievo 
su “Officium”, litanijomis, maldomis 
ir giesmėmis. Pusi. 576 ...... 40c.

Užsisakant ir pinigus siunčiant, rei
kia adresuoti:

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago.

Spaudos
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Atlieka greitai 
pigiai 

ir
gražiai

Konstitucijas

Perstatymams ir 
Baliams

Burtininku Kazyros (Kortos)

Cirkuliorius

Konvertams

Bankos čekius
Laiškams ir

Sieninius

Etc. Etc.
Visi žinote, kad lEirtlninkai (Ame

rikoje vadinami Fortune-.Tellers) spė
ja žmogui laimę ar .ateiLį su pagelbą 
K.zyrų (Kortų)- Ar toki burtinin- 
k j spėjimai iš nukeltų Kazyrų turi 
kokią vertę, mes upiie- tai nekalbė
sime, tik pasakysime, 'kad yra tūk
stančiai žmonių, kurien- pas tokius 
burtininkus lankosi, įspėjimui savo 
ateities ar laimės ir moka jiems už 
tai po kelis Ir po keliolikę dolierių. 
Garsiausia ant sviqto burtininkė bu- 
buvo tai pone LEĮNORMAND Pary
žiuje, Francuzijoje, kuri su pagelba sa
vo Kazyrų visiems Lpėdavo ateitį. Pas 
ją vaikščioja kelti Kazyras viso svie
to didžiūnai, kunigaikščiai ir karaliai 
ir kiekvienam jj ateitį Įspėdavo.

Po myriui virš minėtos burtinin
kės jos Kazyros pateko į svietą ir 
šiądien joml naudojasi ^garsiausi svie
to burtininkai, ir kiekvienas, kas jas 
turi, gali su joms įspėti ateitį teip 
gerai kaip ir burtininkai, šios Ka
zyros su pilnu išaiškinimu lietuviš
kojo ir lenkiškoje kalbose, kaip jas 
vartoti ir kaip ateitĮ Įspėti yra dabar 
gaunamos musų store. Raina jų 50c.

šios Kazyros yra geriausia bovykla 
1 luošame laike ir su 
bet ir visus kitus 
vysi šeimyniškuose 
susirinkir. uose.

Siųsdami pinigus 
suokite:

BRIDGEPORT CLOTHING GO. 
3246-48 So. Halsted St, 

CHICAGO, -ILL.

Adresuokite mums šiteip:

Bridgeport Clothing Co
A. OLSZEWSKI, Prez.

3246-3248 So. Halsted St Chicago, III.

xJ^TOJE knygelėje telpa 75 De- 
klamacijos, 8 Monologai, 

pamokinimai kaip reikia dekla
muoti ir mimika arba kaip reikia 
žaisti.

Yra tai naudingiausia knygele 
deklamatoriams, kalbėtojams ir 
visiems deklamacijų ir dainų my
lėtojams.

Knygele turi 164 puslapius vi
dutinio formato, popieros viršais,

Kas užsirašys “Lietuvą” ir užsimokės $2.00 pre
numeratos, tam šią knygelę prisiusime Dovanų.

Siųsdami pinigus adresuokite šiteip:A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St Chicago, Ill.

Programas,
Afišas,
Tabeles,

Naujausio stiliaus 
raidės

graži spauda

SPAUSTUVE
3252

South Halsted Street 
CHICAGO. ILL.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKAS
KATALIOGAS
Laikrodžių,Laikrodėlių; Muzikaiiškų Instrumentų. Drapanų 
ir šimtų visokių kitų naudingiausių ir reikalingiausių daigtų, 

gaunamu pas

BridocDort GloWlno Go. Chicago, 111.
Kataliogas dalinasi ant kelių skyrių ir kiekviename skyriuje 
telpa sekanti daigtai:
DraORniJ Skvriuie Rasite Drapanų Siutus, Overkotus, Kelnes, Marš- 

H J J Į kinius, Kaklaraikščius, Pirštines, Kepures, Skry-

tas, Pikolas, Klernetus, Obojus, Fogotus, Soksofonus, Kornetus, Melofo- 
nūs, Trumpėtus, Trainbonus, Altus, Tenorus, Baritonus, Basus, Kontrabo
sus, Bubnus, Cimbolus, Megafonus, Bandžius, Gitaras, Mandolinas, Citras, 
Ksylafonus, Autoarfus, Muzikos Dėžes, Fonografus, (Šnekamas Mašinas), 
Pijantis, Vargonus, ir daugybę kitų instrumentų.

BiŽUtBriiOS Skvriuie. ^as‘te Laikrodžius, Laikrodėlius, Lenciūge
, , J—1 liūs laikrodėliams ir moterims ant kaklo ne

šiojamus, Komposus, Medalikus, Bronzoletas Auskarius, Špilkas, Sagutes. 
Žiedus, iv tt.
TnlncniamA ^Uvrillip Rasite Sidabrinius Peilius, Šaukštus, Videl loiesniame sKynuje. cjns Tacas. FotograrIJli KameraSi paraso 
nūs, Žiūronus, Elektriškas Liktarniukes, Siuvamas Mašinas, Fontanines 
Plunksnas, Paišelius, Kalimorius, Britvas, Šepečius, Šukas, Peliukus, Žir 
kinkės, Pypkes, Fotografijoms Albumus, Mapas, Globus, Stereaskopus 
Abrozus, Abrozelius ir šimtus kitų labai naudingų ir reikalingų daiktų

Kataliogas turi 160 puslapių, didelio formato su aiškioms iliustracijom3 
visokių daiktų.

Prisiųsk už lOo. markę pačio kaštam ir męs jį prisiųsiu! DYKAI.
Adresuokit šiteip:

TUB BrldQ6Don Gioihino Go
3248 So. Halsted St Chicago, Ill. !



e:

2

Vysai Dykai Del Viru2

2
$22. $2500.

$32.
$16.

$3500.
$2000.

ateikite
iš šio

PRINCETON AVENUE.
aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius, stal

dai (90) ...........................................................................................

metams $2.50
pusei met. $1.25 

'Rosijoj ir Lietuvoj J3.50 
Anglijoj ir Škotijoj 15 š. 
Prusnose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 9:00 kiekvieną rytą

KNYGŲ

Jus reikalaujate namų - Męs juos turime!
Svarbiausiu dalyku pirkime namo — žinoti ar jis yra vertas tos 

kainos, kokią už jį savininkas reikalauja, šitą klausimą galima išrlšt 
sekančiais budais.

1. Apžiūrėti namą, ir apskaityti kiek jis galėtų lėšuoti naują statant?
2. Kiek jis naudos atneša? Kokioje tvarkoje jis yra?
3. Palyginus kitus namus, kokius galima pirkti už tuos pinigus, jų 

genimą, didumą, randą, ir kitas aplinkybes. Tada suprasi ar perkamas 
namas yra vertas tų pinigų kiek už jį prašoma. Toks palyginimas yra 
geriausiu budu, bet palyginimui reikia turėti daugiau namų, kad su
žinoti teisybę. Tą geriausiai gali žinoti tik tas, kas užsiima pirkimu ir 
pardavimu namų.

Mes užsiimame pirkimu ir pardavimu namų, mes turime šimtus 
namų pardavimui, mes žinome kiekvieno namo vertę ir mes geriausiai 
galime nurodyti kuris namas daugiau pelno neša. Pertikrinimui to, 
čia talpiname ilgesnį pardavimui namų suraša, ir jų kainas, lietuvių 

paskoliname 
ir 

kurį

apgyventose vietose. Perkantiems pas mus namus, mes 
pinigus lengviomi išmokestimi. .Perskaitykite šį surašą, 
j musų Banką, o mes jums parodysime kiekvieną namą 
surašo norėsite.

POPLAR AVENUE.
aukštų mūrinis namas, akmenų pamatai, Storas, ir 3 kam

bariai, ir 8 kambariai ant viršaus. Maudykla, staldai 
(353) ...................................................................................................

nameliai, vienas muro kitas medžio (260) ........................

2
SOUTH RIDGEWAY AVENUE.

aukštų medinis namas, 2 gyvenimai po 5
38x126. Gera vieta auginimui vištų.

kambarius. Lotas
$22.

2
ROOT STREET, 

aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai 
su maudyklom (307). Parsiduoda išmokestimi

po 6 kambarius,

2
SANGAMON STREET.

aukštų puiki residencia, 8 kambariai, 2 maudyklos, Elek
triškas apšvietimas. Karštu vandeniu apšildoma. Visi 
naujausiai ištaisymai. Uotas 96x125’ (91) ..................... $125

2
SHIELDS AVENUE.

aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 7 kambarius su 
maudyklom (312) ................................. .......................................$50.

Du-kart nedėlinis laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZE1NA DU KARTUANT NEDĖLIOS,

6
2

5

THROOP STREET.
kambarių mūras ant stulpų, su maudykla (319) ...........
aukštų muro ir medžio namas, storas ir 5 kambariai,

8 kambariai su maudykla
kambarių medinis namas, 4

ir 5 
viršui (321) ...........

kambariai ponamyj

2
TROY STREET.

aukštų medinis namas, 2
Stalūai (96) ........................

gyvenimai po

3

2
2

2

2

medinis namas, 2 gyvenimai po I kambarius (314) 
medinis namas, 4 gyvenimai. 2 po G kambarius, 
4 kambarius, maudyklos (354) ................................
mūras, akmenų priešakys, 4 gyvenimai, 2 po G 

1-5 kainb., .1-4 kamb. (355) .......
gyvenimai po G kambarius, ir 6 kambarių 

užpakalyj. 3 maudyklos,
3

2

2

2

3

2

2

3

2

3

2

3

2

6
3

UN1ON AVENUE.
aukštų mūrinis namas, 3 gyveniniai, 2 po 4 kambarius, 

1-8 kambarių. Apšildomas karštu vandeniu. Mau
dykla. G kambarių muurinis namas užpakalyj (281) . .

aukštų
aukštų

2 po
aukštų

kambarius,
aukštų mūras, 2

muren užpakalyj. 3 maudyklos, (282) ..................'..............
aukštų mūrinis namas, štoras ir' 4 gyvenimai, 2 po 4 kam

barius, ir 2 po G kambarius su maudyklom. Staldai dėl
2 arklių

aukštų mūrinis
1-7 kambarių.

aukštų mūrinis
G kambarius

aukštų mūrinis 
maudyklom.

aukštų
3 po i

aukštų
po G
namas

aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius, mau
dyklos (99) ......................................................................................

aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai po G kambarius, su 
maudyklom (187) ..........................................................................

aukštų mūrinis namas, akmenų priešakys. 2 gyvenimai 
po 8 kambarius, su maudyklom, garu apšildomas. Muro 
staldai (316) ..................................................................................

aukštų mūrinis namas. 6 gyvenimai po 4 kambarius.
3 maudyklos (102). Platus lotas ..........................................

mūriniai namai, 3 aukštų, po 3 gyvenimus, po 6 kambarius 
su maudyklom, ant dviejų lotų (103)

aukštų mūrinis namas. 3 gyvenimai po 6 kambarius, su 
maudyklom. Lotas 48x124 (330) ......................................

aukštų mūrinis namas. 2 gyvenimai po 4 kambarius, 
aukštas ponamis, gražus namas (104)

kambarių mūrinis namas, su maudykla
aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai, 3,

(345) .............................................................................
namas, 3 gyvenimai, 2 po 3 kambarius, 

Mūrinis užpakalyj (344) ....................
namas, akmenų priešakys, 2 gyveniniai po 
su maudyklom (283) . ..........................
namas, 2 gyveniniai po 7 kambarius, su 

5 kambarių mūras užpakalyj (238)
namas, 6 gyveniniai, 3 po G kambarius, 

(97) . 
akmenų priešakys,

mūrinis
5 kambarius, su maudyklom
mūrinis namas, akmenų priešakys, 2 gyvenimai 
kambarius, su maudyklom, užpakalyj .4 kambarių 

! (239) ..................................................................................

$18.

$45.
$12.

$14.

$50.
$20.

$50

$48.

$71.

$44.

$82.

$

$35.

$15.

$68.

$92.

2
8
2

$25.

(284 ) ..........................$19.
7, ir 8 1 maudykla

S31
(317) ........................ $34
(318) . ...................... $20.

po 7 kambarius.
........................  $32.

aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai
kambarių mūrinis namas, ant stulpų 
aukštų medinis namas, 2 gyvenimai

(227) ..................................................................
10 kambarių mūrinis namas, 2 gyvenimai, maudyklos. Stal

čiai užpakalyj (198) .......................................................
aukštų mūrinis namas, G ir 7 kambariai, maudyklos. Iš- 

mokestimis
aukštų

(304)
aukštų 

rius 
a u kšėu

2

2

2

2
2
3

2

,2

3

109) .............................................................................
muro ir medžio namas, 2 gyvenimai po kambarius

$32.

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien.

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakaro

Rezidencija
5208 W, Harrison St.

medinis namas, 4 gyveniniai po G ir 7 kamba- 
(363) luotas 50x125 ............................................................

medinis namas, 2 gyvenimai 5 ir G kambarių (362) 
aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai, 6 ir 7 kambarių (361)
aukštų mūrinis namas, 6 gyvenimai po 4 kambarius. 7 

kambarių mūrinis namas užpakalyj (3G8)

$20

$52.
$26.
$30.

$80.

WALLACE STREET.
aukštų medinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius, Lene- 

vomi išmokestimi (308) ...................................................
aukštų mūrinis namas, štoras, svetainė, ir 3 gyvenimai po 6 

kambarius, su maudykloms, ir visais naujausiais ištai
symais (301) ............................................................................. $210.

aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po G kambarius, su 
maudykloms

aukštų mūrinis 
gyvenimas.

aukštų mūrinis 
G kambarius,

aukštų mūrinis
maudykloms

aukštų mūrinis
gyvenimai, 5 ir 6 kambariai, maudyklos.

aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai po 
(292) ........................................................................

aukštų mūrinis namas, akmenų priešakys, 3 gyvenimai po 
G kambarius su maudykloms (115) .......

aukštų mūrinis
kambarius, 3

aukštų mūrinis
su maudykloms, užpakalyj mūriniai staldai ir 
barių gyvenimas (117) Puikus namas

aukštu medinis namas, štoras, 3 gyvenimai po 4 kamba- 
.lūs (342) ...................................................................

aukšti; mūrinis namas, 2 gyvenimai po 5 kambarius. Pui
kus mediniai staldai (343) ........................

aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai po 5 kambarius su 
maudykloms (325) .......................................

Storas ir 6 kambarius su maudykla
$75.

namas.
(298)
namas, akmenų priešakys, 3 gyvenimai po 
apšildomas karštu vandeniu (290)
namas, 2 gyvenimai, 6 ir 7 kambarių, szt

(241) .............................................................................
namas, štoras ir 4 kambariai. Viršui 2

Staldai (114)..$55.
4 kambarius

............................... 34.

$50.

$39.

namas,, štoras Ir 5 gyvenimai, 2 po 5 
po 4 kambarius. Staldai. (216)
namas. 2 gyvenimai po 6 kambarius, 

4 karn-

*80.

$50.

$49.

$32.

$9000.

$6500.

$3000.

$4000.

$7000.$60.

A. OLSZEWSKI BANK
3252 SO. Halsted St. ClUsaDO, HI |

5 0,000
PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIKOJ
EUROPOJ

W.D.Boczkauskas&Co
$2500. 520-522 W.Sonth AIL

Mahanoy City, Pa,
$2500.

$17.000

$5500.

$2500.

$1800.I

Lengvų Išmokesčių
$3500.

$5100.

$6500.

$8000.

$150 '

$620?

$550'

$9000

$6500

$4 700.

$7560.

$7000.

$10.000

$5700.

$220).

$2000

$3500.

$3800.

$2200.

$7500.

$5100.
$2100.

$3500.
$1600.

$5030.
$3300.

Lietuvos”

$4500.
$2600.
$3800.

Išgydo, kad būtum sveikas

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

i-

ii

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”

UŽNUODIJU^ 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę. Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas. Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos. Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

Dr.ZINS,183SS;GHICAG(Į
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vak. Nedelioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

Specialistas 
Vyru ir Moterų Ligų. 

(Ištyrimas Dovanai)

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti d rukus ir apgarsinimus 'Lietuvai” 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKS

Apžiūrėki!

Męs turime ant pardavimo visą bloką 1>^ ant

tarp 32ros ir 
33čios gatvių 

Tuos lotus parduodam ant labai

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
8‘e dienos į Rotterdamą:
III Kliasa $29,00
II “ 45.00

52,00

11'i dienu į Liepoju:
III Kliasa $30.00
II “ 47.00
I " 62,00

geg. 27 d.; L 
nia, birželio 10 d. Del artesnių 
<reipkitės į musų agentus arba į V 
si jį Tasaž erių Agenia

A. E. JOHNSON O. CO,
27 Broadway New York.

BUK
VYRAS

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijinia krauja 
arbasypili, nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išinietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidornas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai,

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jun.i kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi. Knygs. ta yra 
krautuve žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėji. J tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra sius.a vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varčia, iradresa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mums senele’"*,

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS
DR. JOS. LISTER & CO.. L 902 22 Fifth Avcnoe, Chicago:

Godotinas 0 aniista: Papal Tamistos prižadiejma, a5 nor-tejau 
jog Tamista pr .-iustuniei man vysai dykai vfcua jusu knypadel vyru.

Vardas

Adresas:

Šitie lotai prasideda nuo katalikiškos bažnyčios, 
arti 32ros gatves ir eina iki naujam namui arti 
33Č10S gatves. Emerald gatve yra plati, naujai 
asfaltuota, cementiniai sidwalkai ir visiassessmen- 
tai už brukavimą ir sidwalkus yra pilnai apmokėti 
Yra tai puikiausia vieta Rezidencijoms ant Bridgeporto. 

Mokėsi tik $200 iš kalno, o polam $10 kas menesis 
Procento neimame.

Pamatykite šiuos lotus ir ateikite 
j musų Banką sulygti.

Tokia proga antru syk neatsitiks jūsų gyvenime
A. Olszewski Bank

3252 50 HalSlOd 51 Giuoatio, m

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Historijos, Kultūros Kislorijos, Gamtos Mokslų, Draugijiniy Mokslų, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš mysy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50

Kas, ^risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit— Dovanas neilgai teduoslmo.

Adresas:

“Laisvoji Mintis.”
1401 N. Main Ave Scranton, Pa

$2500.

$23000.

$8000.

$5500.

$8500.

$4500.

$6500.

$3600.
-Nfcw York, N.Y.132 Nassau Street,

Room 408-407.$6000.

Jeigu esi sužeistas
Jei dirbam fabrikuose, kasyklose, arba kitokiam darbe, patiklų nelaimė 
sužeis!ų, dasižinok pas mus, nesmes per daugeli, melų buvom tarpininkais 
žmonėms už sužeidimus. Žmones per mus rūpėsi į gavo>uikstančius dalerių 
gausi ir tu; neklrukdyk savei, jeigu esi sužeistas, dasižinok pis mus, omes 
busime pagelboj. Daugelis žmonių žudė kojas rankas ar k up kitaiptnpo 
pažeisti, musų rūpesčiu šiandien t tiri atlygini ina už stivb sie tu įėjimą, teip 
ir tu, neklausyk kitų rytlcs, ateik mus rodos paklaust, tau nieko nekas 
tuoja mus rodą. Jei pats esi labii sužeistas, negali atidi, parašyk laišką, 
o mes pas tave į namus pribusime, mes visus tavo reikalus galim atlikti, 
kurių pats negali.

Adresas:
JANKAUS & SAUKAITIS

Claim Adjuster

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law
132 S. Clark, Cor. Madison St

Straus Bldg., Room 806
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių niok.lq Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkaa visuose teismuose (soduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os 
1«l»j>hono Yards 2390* f

Seniausia Lietuvių užeiga pas 

p Jtozurą RiDiKf) I ( Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 

i penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

8253 Illinois Gt„ Kerte 33rd

oiiora fohb
■ isai šeimynai randasi musu No, 3 kntaliope.
Jame talpa aprašymai suvirs 200 ligų, vyrų, mote- 
•ų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasubala, kaip jas 
ažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
audoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu- 
ų gyduolės kainuoja tik nuo 25c iki$1.00. Telpa 
aveikslai ir prekės yvairių kvepeučių ir gydau- 
iu muilų, Perfuinų, Elektro-gydančių aparatų,

Roberinių išdirbimij, Paimi, St ūkų. Drukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
Jevonių ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da- 
.ykų. Kožnas kas prisius savo tikrų vardų, pra
vardę, adresų Ir keletu markių apturės musų No. 3 
kntaliogųdykai. Rašyk šendien, o už kėlėjos die
nų šita naudinga knyga bus tavo namuose, 
/ohn L Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai'

JOHKPS SUPPLY HOUSE
.’334-2336 SO. OAKl FV AVE.. CHICAGO, ILL

Nodi mokintis BarzdaskutykJos?
Tamista Jįamatą gali IS 

mokti nuo 4 iki 6 aavaičlų. 
Kainuos tau tik 880. Mes 
duosime visą setą skutimo 
prietaisų. Bis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete Ir tamista turtsi ta-

tf bud tavo darbdaviu. Rašyk put 
WOSFOKOFF’S BARBER SCHOOL

1405 f baa Ave., Pittsburg, Pa.

OFISftS--Kampas 31 ir So. Halsfod gal. 
(Gyvaiimas virš aptiekus.) JV CHICAGO, ILL

MOT ERYS1
Čedykit Pinigus 
Laiką ir Sveikat' 
Nesikankinkite vasz 
ros karščiuos su sun 
kiu,neparankiu prose 
Nusipirkit naujos 

gadynes prosą, jis 
gamina šilumą sa
vyje vienodai.

Suprosinsite drapanas i pusę laiko su smagumu, 
geriau, parankiau ir dešimtį kartų pigiau negu pa
gal senoviškų būdą; beto sugėdysite savo brangią 
sveikatą, pajiegas ir nervus. Prosinimas bus jum 
smagumu vietoj kankyne. Prosas šildomas vidu
ryje su gąsdinu ar alkoholiu. Geresnis ir pige
snis negu gazu ar elektra šildomas. Nereikia 
laukti kol prosas įkais, nereikia bėgti nuo pečiaus 
prie stalo ir atgal, nesudeginsi drapanų. Prosas 
Šildo vienodai visą laiką. Šilumą galima reguliuo
ti kaip norima. Už vieną centą šildo per penkias 
valandas. Nepavojingas, švarus, be atsida
vimo. Galima vartoti kur tik norima: viduj, lau
ke po medžiais, ant porčiaus ar kelionėje. Vi
suomet gatavas. Pilnai gvarantuotas. Pigus. 
Užsimoka į tris menesius. Kaina tiktai $4.00. 
THE J. ILGAUDAS NOVELTY^CO. 
1613 S. Halsted St., Dept. L, Chicago.

LIETUVIŠKA KRAUTUVE 
'; Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

pirkimui čystų auksinių, sidabrinių.
paauksuotų laikrodCdių, visokių lenciū
gėlių, lakei ų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
*tų, Šukų, visokių žiedų ir daugybės kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikalis- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
rių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5tuz, = $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5c. markę, apturės Kata' 
togą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito
kių daiktų. Taisau visokius laikrodė
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvarau- 
tuoju. Nepamirškite adreso; ‘ ■

- M. K. Wilkewich, i
3225 So. Halsted st., Chicago, Ill.

ISCYOAU IN 5 DIENAS
run-.-n , _ !!«■ ■■ ■ njcm.... ...Ha. 'mi■ .u .JĮ,pel-.0 3T S.,aUSrn)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčianti vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dosi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATJAUKITE SAVO SVEIKATĄ a
Atsilankykite in mano ofisą ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučiu, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nepasekmingą gydymą—NEISZGYDO, NEMOKĖK.

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų ir 

Inkstu
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Neg tie, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubegimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis. Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.j

M— — ——M—MM—B—

Seniausias Lietuviškas LaikraštisI '

Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips
nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, Iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidineja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilejinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės S2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilejinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardoi

J. J. FflUKSZTIS & G0.
120-124 Grand St., • - Brooklyn, h

Rašyk o viską dasižinosi, Įdėk 2 cen. markę atsakymui.

“KATALIKAS
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvertas mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuoja: Amerikoje
Europoje ir kitur 
Pusei metų: Amerikoje 
Europoje ir kitur

$2.00 I
$3.00
$1.00
$1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA^ Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.50.
„ Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalgiriaie, Lietuvos žemlapl ir Sv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

CD


